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 افزایش 19 درصدی آموزش فنی و حرفه ای 
به زنان ساکن در سکونتگاه های غیررسمی 

برنج سال گذشته روی دست شالیکاران مانده 
و به فصل برداشت برنج نیز نزدیکتر شده ایم؛ 
از این رو ممنوعیت واردات برنج توسط وزارت 

جهاد کشاورزی برای حمایت از شالیکاران 
صورت گرفت

اهمیت مناسک در خیابانحقیقت فرهنگ عاشورایی
تحلیلی از دکتر محسن صبوریانیادداشتی از دکتر حمید پارسانیا 1111

رشد سهم زنان دهک های 
پایین در اشتغال

 حمایت از تولید
با ممنوعیت واردات برنج

ایران؛قرارگاهحسینبنعلی)ع(
آیین تاسوعا و عاشورای حسینی پرشورتر از همیشه در سراسر ایران اسلامی برگزار شد 

 شنبه، 7 مرداد 1402
  11 محرم 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8243
  24 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

 رئیس جمهور در اجتماع عزاداران حسینی:

انقلاباسلامیامتدادمکتبعاشوراست
رئیس جمهور همزمان با ظهر عاشورای حسینی ضمن 
حضور در نماز جمعه در مصلای دانشگاه تهران، همراه 
با نمازگزاران تهرانی به اقامه عزا و سوگواری برای حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( و خاندان و یاران باوفایش پرداخت. 
آیت الله رئیسی همچنین همزمان با شب تاسوعا میزبان 

عزاداران حسینی در مسجد سلمان فارسی نهاد ریاست 
جمهوری بود. این مراسم آیینی همچون سال های 
گذشته با حضور تعدادی از وزرا و معاونین رئیس جمهور، 
جمع کثیری از کارکنان و مدیران نهاد ریاست جمهوری و 
گروه هایی از مردم برگزار شد. در این مراسم حجت الاسلام 

میرهاشم حسینی به ذکر فضائل امام حسین)ع( و خاندان 
اهل بیت و یاران باوفای ایشان پرداخت و حاضران با 

مداحی سید مجید بنی فاطمه به سینه زنی پرداختند.
رئیس جمهور در جمع عزاداران حسینی در مسجد سلمان 
فارسی نهاد ریاست جمهوری شناخت صحیح فلسفه قیام 

امام حسین)ع( و عاشورا را رمز ماندگاری این حرکت عظیم 
در طول تاریخ عنوان و تصریح کرد:آنچه در عاشورای سال 
61 هجری از سوی امام حسین)ع( به نیت جهل زدایی، 
فسادستیزی، امر به معروف و نهی از منکر و در مسیر 
اصلاح امت صورت گرفت، درباره مسائل جهان امروز نیز 

دلالت دارد. رئیس جمهور مکتب انقلاب اسلامی را در ادامه 
و امتداد مکتب امام حسین)ع( و عاشورا دانست و تصریح 
کرد:همان طور که امام حسین)ع( با بذل خون خود از 
جامعه جهل زدایی کرد، امروز نیز خون مطهر شهدای ما 
با جاهلیت مدرن مقابله و از جامعه جهل زدایی می کند.

تیترهای امروز

 به سوی 
 چند جانبه گرایی 

در امنیت بین الملل

 امریکای بایدن
 همان امریکای 

ترامپ!

توطئه لو رفته 
نتانیاهو

  نگاهی به ابعاد حضور 
دبیر شورای عالی امنیت ملی 

در نشست کشورهای عضو و 
دوستدار بریکس

رابرت مالی در یک فایل صوتی 
افشا شده عنوان می کند که 

برجام از ابتدا برای واشنگتن 
موضوعیت نداشت

کابینه افراطی صهیونیست ها 
برای کنترل اعتراضات و 

اعتصابات از اهرم امنیتی سازی 
نیز نتیجه نگرفت

پرسش و پاسخ با اعضای دولت 

علی بهادری جهرمی
سخنگوی دولت

 قیمت خودرو و مسکن 
کاهشی شد

سخنگوی دولت از کاهشی 
شدن روند قیمت خودرو 

و مسکن خبر داد و گفت: 
با هدف نظارت مؤثر بانک 

مرکزی بر رفع تعهدات ارزی 
صادرکنندگان، لایحه ای در 

هیأت دولت به تصویب رسید.

ع پور عیسی زار
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

 حریم خصوصی کاربران 
خط قرمز است

وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات: پیام رسان بله و 

سایر پیام رسان ها حافظ 
امنیت و حریم خصوصی 

کاربران هستند و خط 
قرمز ما همین حفظ حریم 

خصوصی افراد است. 

محمد اسلامی
رئیس سازمان انرژی اتمی

صنعت هسته ای به سمت 
تولید 20 هزار مگاوات برق

رئیس سازمان انرژی اتمی: 
در سال های گذشته فقط 
یک نیروگاه برنامه ریزی و 

اجرایی شده بود که همان 
نیروگاه بوشهر است که 1۰2۰ 

مگاوات به طور پیوسته در 
ساعت برق تولید می کند.

مهرداد بذرپاش
وزیر راه و شهرسازی

 توقف پروازهای چارتری 
تا اطلاع ثانوی

وزیر راه و شهرسازی با 
تأکید بر اینکه باید بساط 
سوداگری در حمل و نقل 

هوایی برچیده شود، گفت: 
پروازهای چارتری تا اطلاع 

ثانوی به همه مسیرها 
متوقف شد.

جواد اوجی
وزیر نفت

 وضعیت فروش نفت مطلوب 
و خیلی خوب است

وزیر نفت: از راه های 
مختلفی از جمله گرفتن 

حواله، تهاتر کالا و گرفتن 
فرآورده مطالبات خود را از 

عراق وصول می کنیم و همه 
چیز در دستورکار است و 

محدودیتی نیست. 
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   به بهانه روز ترویج آموزش های فنی و حرفه ای
           از سیم پیچی تا هوش مصنوعی

 عزاداری تاسوعا و عاشورای حسینی
با حضور رهبر معظم انقلاب برگزار شد 
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سیاسی2
شنبه   7 مرداد ۱4۰2    شماره 8243

 رئیس جمهور در اجتماع عزاداران حسینی:

 انقلاب اسلامی
امتداد مکتب عاشوراست

رئیس جمهور همزمان با ظهر 
عاشورای حسینی ضمن حضور 
در نماز جمعه در مصلای دانشگاه 
تهران، همراه با نمازگزاران تهرانی 
به اقامه عزا و سوگواری برای 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
باوفایش  یاران  و  خاندان  و 

. خت ا پرد
آیت الله رئیسی همچنین همزمان 
با شب تاسوعا میزبان عزاداران 
حسینی در مسجد سلمان فارسی 
نهاد ریاست جمهوری بود. این 

مراسم آیینی همچون سال های 
گذشته با حضور تعدادی از وزرا 
و معاونین رئیس جمهور، جمع 
کثیری از کارکنان و مدیران نهاد 
از  ریاست جمهوری و گروه هایی 
مردم برگزار شد. در این مراسم 
حجت الاسلام میرهاشم حسینی 
به ذکر فضائل امام حسین)ع( و 
خاندان اهل بیت و یاران باوفای 
با  ایشان پرداخت و حاضران 
مداحی سید مجید بنی فاطمه به 

پرداختند. سینه زنی 

مسیر عاشورا جاری است
رئیس جمهور در جمع عزاداران 
ن  سلما مسجد  ر  د حسینی 

ریاست جمهوری  نهاد  فارسی 
قیام  شناخت صحیح فلسفه 
امام حسین)ع( و عاشورا را رمز 
ماندگاری این حرکت عظیم در 
تصریح  و  عنوان  تاریخ  طول 
کرد:آنچه در عاشورای سال 61 
هجری از سوی امام حسین)ع( به 
نیت جهل زدایی، فسادستیزی، 
امر به معروف و نهی از منکر و در 
مسیر اصلاح امت صورت گرفت، 
درباره مسائل جهان امروز نیز 

دلالت دارد.
نقلاب  ا مکتب  ئیس جمهور  ر
اسلامی را در ادامه و امتداد مکتب 
امام حسین)ع( و عاشورا دانست 
و تصریح کرد:همان طور که امام 

حسین)ع( با بذل خون خود از 
جامعه جهل زدایی کرد، امروز 
نیز خون مطهر شهدای ما با 
جاهلیت مدرن مقابله و از جامعه 

جهل زدایی می کند.

عاشورا منشأ تحولات جامعه 
بشری

دکتر رئیسی با بیان اینکه امروز به 
برکت خون مطهر شهدای اسلام 
نظم نوین جهانی در حال رقم 
خوردن است، اظهار داشت:در 
صف بندی امروز جبهه حق و 
باطل، همه ما موظفیم با اراده 
راسخ، ایستادگی، مقاومت و کار و 
تلاش شبانه روزی رسالت خود را در 

 دبیرشورای عالی امنیت ملی در نشست اعضا و دوستداران بریکس تأکید کرد 

مقابله با یکجانبه گرایی نظام سلطه
رابرت مالی در یک فایل صوتی افشا شده عنوان می کند که برجام از ابتدا برای واشنگتن موضوعیت نداشت

امریکای بایدن، همان امریکای ترامپ!

 علی اکبر احمدیان، نماینده  مقام 
معظم رهبری و دبیر شورای عالی 
امنیت ملی جمهوری اسلامی 
ایران که به دعوت  خانم خومبودزو 
وانتشاونی وزیر ریاست جمهوری 
آفریقای جنوبی، برای شرکت در 
نشست دبیران و مشاوران امنیت 
ملی کشورهای عضو و دوستدار 
بریکس به ژوهانسبورگ سفر کرده 
بود، با سخنرانی در چند نشست 
و دیدارهای دو و چندجانبه با 
مقامات حاضر به کشور بازگشت. 
نشست این دوره دبیران و مشاوران 
امنیت ملی کشورهای عضو و 
دوستدار بریکس با عنوان »بررسی 
امنیت سایبری به مثابه چالشی در 
حال توسعه  برای امنیت جهانی« از 
روز دوشنبه دوم مرداد ماه در شهر 

ژوهانسبورگ آغاز شد. 
سفر احمدیان، علاوه بر مبحث 
امنیت سایبری، چند محور مهم 
دیگر دربرداشت که در ادامه به آنها 

اشاره می شود. 
موضوعاتی مانند توسعه روابط با 
کشورهای عضو و دوستدار و پیگیری 
عضویت ایران از دیگر محورهای 

سفر احمدیان به ژوهانسبورگ بود.
 

پیشنهادهایی برای امنیت 
سایبری بین المللی

 ، شد گفته  که  طور  ن  هما
سخنرانی دبیر شورای عالی امنیت 
ملی کشورمان در خصوص ماهیت 
و اهمیت حوزه امنیت سایبری 
این  و تهدیدات و چالش های 
حوزه در کنار طرح پیشنهادات 
ی  جمهور ی  هبرد ا ر و  ع  متنو
اسلامی ایران به اعضای نشست، 
یکی از اصلی ترین محورهای سفر 

احمدیان بود.
یی  ا نبه گر جا یک  با  بله  مقا
امریکا در فضای سایبر، استفاده 
از سامانه ها و سکوهای اینترنتی 
غیر امریکایی برای تبادلات مالی 
و اقتصادی و اداری بین کشورهای 
عضو، برگزاری تمرین های مشترک 
سایبری به صورت دو یا چند جانبه، 
همکاری در آموزش و فرهنگ سازی 
در حوزه امنیت سایبری، توجه 
به هوش مصنوعی که می تواند 
عرصه های جدیدی را برای امنیت 
سایبری پدید آورد و همکاری در 
خصوص ارتقای نقش کشورهای 
عضو در حکمرانی بر اینترنت، از 
جمله پیشنهادات دبیر شورای 
عالی امنیت ملی به اعضای این 

نشست بود.
احمدیان  ایرنا،  گزارش  به 
همچنین درخصوص چالش های 
این حوزه و سوءاستفاده ها و 
تهدیدات امریکا علیه امنیت 
سایبری ایران و جهان خطاب به 
حضار گفت: تجربه کشور من 
نشان داده که امریکایی ها چگونه 
این امکانات  از  با بهره گیری 
تلاش کرده اند انواع مختلفی از 
مداخلات و ناامنی ها را در جوامع 

دیگر ایجاد نمایند. 
فقدان قوانین عادلانه بین المللی در 
حوزه فضای سایبر موجب گردیده 
تا دولت امریکا با در اختیار داشتن 
مدیریت جهانی اینترنت و توسعه 
سکوهای )پلتفرم های( اینترنتی 
از قبیل گوگل، توئیتر، اینستاگرام 
و غیره، فضای سایبر بین المللی 
را قلمرو حاکمیتی خود بداند و بر 
حکمرانی کشورهای مختلف بویژه 
در حوزه امنیت ملی آنها اعمال 

نماید. نفوذ 

 دیدارهای دوجانبه
احمدیان در این سفر، دیدارهای 
دوجانبه ای هم با مقامات مختلف 
ص  رخصو د ضر  حا ی  رها کشو
موضوعات متنوع امنیتی و سیاسی 
و اقتصادی داشت؛ ازجمله دیدار 

با خانم خومبودزو وانتشاونی 
وزیر ریاست جمهوری آفریقای 
جنوبی که با تأکید بر مقابله با 
تروریسم، افراط گرایی، تحریم های 
یکجانبه و نژادپرستی و نیز حمایت 
ژوهانسبورگ از عضویت ایران در 
بریکس صورت گرفت و دیدارهایی 
با همتای روسی، دبیر کمیسیون 
سیاست خارجی چین، مشاور 
امنیت ملی هند و دستیار ویژه  
رئیس جمهور برزیل که موضوعاتی 
مانند مقابله با یک جانبه گرایی 
اقتصادی و امنیتی امریکا، مبارزه 
با تروریسم و مقابله با انقلاب های 
رنگی، گسترش روابط تجاری و 
اقتصادی و انرژی محورمشترک 

آنها بود.
به طور کلی این سفر را باید گامی 
در جهت مقابله با یک جانبه گرایی 
نظام سلطه به رهبری امریکا در 
امنیت بین الملل و گام دیگری در 
راستای توازن بخشی به روابط 
کشورها و  گذار به نظم چندجانبه 
گرایانه ارزیابی کرد. چه آنکه 
تأکید بر بحث امنیت فضای 
سایبر به عنوان یک رکن جدید 
همکاری میان کشورهای مستقل 
از مهمترین محورهای مطرح شده 
از سوی دبیر شورایعالی امنیت ملی 

کشورمان بود.

پس از عزل غیر رسمی رابرت مالی از نمایندگی 
ویژه دولت امریکا در امور ایران، طی روزهای 
اخیر »تهران تایمز« یک فایل صوتی از مالی 
منتشر کرده است که وی در این فایل تأکید 
می کند که هدف دولت بایدن برای بازگشت 
به برجام، در واقع رسیدن به یک نقطه شروع 
برای دستیابی به یک توافق طولانی تر، قوی تر 
و گسترده تر با ایران است و اساساً خود برجام 

برای دولت امریکا موضوعیتی ندارد.
این نکته اساساً موضوع جدیدی نیست اما 
نمایانگر تزویر امریکا در طرح مسائلی چون 
»مذاکره« و »دیپلماسی« است؛ تزویری که 
البته نه برای تیم فعلی مذاکره کننده هسته ای 
بلکه برای افرادی چون »جواد ظریف«، »عباس 
عراقچی« و »علی اکبر صالحی« درخور توجه 

. ست ا

 جزئیات فایل صوتی
عضو ارشد تیم مذاکره کننده امریکا در این 
فایل صوتی می گوید: »ما حتی اگر به توافق 
بازگردیم، خود این بازگشت، اولین هدف 
ماست؛ همان طور که رئیس جمهور هم گفت 
ما دنبال یک توافق بلندمدت تر، قوی تر و 

گسترده تر هستیم.«
مالی در ادامه خاطرنشان می کند: »می توانیم از 
روی برجام بپریم؛ از طرفی ایرانی ها هم توافق 
گسترده تر را نمی پذیرند؛ بنابراین آنها برنامه 
هسته ای و اقدامات منطقه ای خود را در منطقه 
برای تحت فشار قرار دادن ما تسریع می کنند.«
نماینده معزول دولت امریکا در امور ایران 
همچنین مدعی می شود که زمانی که به برجام 
بازگشتیم، قصد داریم از ابزارهای مختلف برای 

حفظ فشار بر ایران استفاده کنیم.وی همچنین 
با اشاره به آنچه »حمایت از گروه های نیابتی، 
برنامه موشک های بالستیک، حملات سایبری، 
مداخله در انتخابات و نقض حقوق بشر« عنوان 
می کند، تصریح  می نماید که امریکا توانایی 
خود را برای اعمال فشار، تحریم و موارد دیگر 

علیه ایران حفظ خواهد کرد.

وضع وخیم امریکا در منطقه
اگرچه زمان ایراد این سخنان از سوی مالی 
مشخص نیست اما بنابر اعترافات عدیده 
مقامات، رسانه ها و اندیشکده های غربی، 
امریکا قافیه را در غرب آسیا باخته است. چه 
آنکه نتایج حضور نظامی آنها در سوریه، عراق، 
افغانستان و هزینه نافرجام میلیاردها دلار در 
منطقه دست آخر »راه خروج« از خاورمیانه را 

نشان امریکایی ها داد.
همچنین چالش های جدیدی نیز بر امریکا 
و هم پیمان او یعنی اسرائیل وارد شده است. 
تشکیل ائتلاف های اقتصادی-امنیتی-نظامی در 
غرب آسیا آن هم با حضور رقبای امریکا یعنی 
چین و روسیه نشان می دهد که ایران بازی 
»خاورمیانه جدید« را برده است. چه آنکه دولت 
سیزدهم با طرح سیاست دیپلماسی همسایگی 
از فرصت خروج امریکا به بهترین نحو بهره 

برده است.

ناکامی مذاکراتی پس از ناکامی میدانی
از طرفی با روی کار آمدن دولت جدید در ایران و 
»رفع دیپلماسی التماسی«، صحنه مذاکرات نیز 
برخلاف آنچه امریکایی ها تصور داشتند، تغییر 
کرد. بنابه اظهارات رابرت مالی، دولت بایدن 

می کوشید تا با یک نقشه متفاوت اما مطابق 
با راهبرد ترامپ، ایران را مجبور به مذاکره 
بر سر سایر حقوق خود کند. شگردی که در 
دوره اوباما با مسأله هسته ای شروع شد اما 
گسترش آن بر سر موضوعاتی چون توانمندی 
دفاعی و منطقه ای ناکام ماند؛ مسأله ای که 
تحت برجام های »دو« و »سه« مطرح می شد.

میز مذاکره در عین خنثی سازی تحریم ها
دولت سیزدهم با فهم دقیق از کلان پروژه 
غرب، همچنانکه که مجبور به ادای تعهد 
دولت قبل در قبال برجام است، اما سیاست 
خارجی خود را معطل اراده امریکا و سه کشور 
اروپایی نکرد؛ از همین رو، افزایش کمی و کیفی 
تعداد شرکای خارجی را همچون »باطل السحر« 
سیاست خارجی برجامی در دستور کار قرار 
داد؛ مسأله ای که زیر ذره بین منتقدان دولت 
بایدن قرار گرفته و اخیراً نیز رسانه های مشهور 
امریکایی با انتقاد از دولت دموکرات حاکم بر 
امریکا، خنثی شدن »تحریم های نفتی و بانکی« 
را از جمله شکست های این دولت در قبال 
ایران عنوان کردند. »طرح مراودات پولی با 
ارزهای ملی« و »عدم خرید نفت مسروقه 
ایران« از جمله محورهای این انتقاد رسانه ای 

به دولت بایدن بود.
حالا با روشن تر شدن صحنه اراده غرب 
در قبال ایران، جای تأسف بیشتر دارد که 
چهره های ارشد جریان برجامی در داخل کشور 
در هفته های اخیر مدعی شدند که »ایران 
می بایست مذاکرات همه جانبه با امریکا را آغاز 
کند«؛ ادعاهایی که حکایت از فریز شدن فهم 
عده ای از سیاست خارجی در دهه گذشته دارد.

رئیس جمهور

رئیسی: 
همان طور که 

امام حسین)ع( 
با بذل خون 

خود از جامعه 
جهل زدایی کرد، 

امروز نیز خون 
مطهر شهدای 
ما با جاهلیت 
مدرن مقابله 

و از جامعه 
جهل زدایی 

می کند

                       اخبار

 عزاداری تاسوعا و عاشورای حسینی
با حضور رهبر معظم انقلاب 

مراسم عزاداری شب های تاسوعا و عاشورای حسینی و 
همچنین شام غریبان حضرت سیدالشهدا)ع( با حضور 
رهبر معظم انقلاب اسلامی و جمعی از اقشار مختلف مردم 

در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد.
حجج اسلام رفیعی و عالی با استناد به بیانات امام حسین 
علیه السلام، درباره نقش امید در تلاش و حرکت برای 
ایجاد تحول و استقامت برای آرمان ها در این حسینیه ایراد 

کردند. سخنرانی 
همچنین در این مراسم آقایان مهدی سماواتی، مهدی 
رسولی، میثم مطیعی و محمود کریمی به ذکر مصیبت اهل 

بیت)ع( و مرثیه سرایی پرداختند.
گفتنی است، آخرین شب از مراسم عزاداری دهه اول محرم، 
با حضور حضرت آیت الله خامنه ای امشب در حسینیه امام 

خمینی)ره( برگزار خواهد شد.

حضور مخبر در جمع عزاداران دزفولی

محمد مخبر دزفولی با حضور در جمع عزاداران حسینی در 
دزفول عزای سرور و سالار شهیدان را اقامه کرد.

به گزارش ایرنا، معاون اول رئیس جمهورهمراه با هیأت 
عزاداران رزمندگان و عاشقان ثارالله دزفول با حضور در مسیر 
سنتی حرکت هیأت های عزاداری دزفول در مراسم عزاداری 
تاسوعای حسینی شرکت کرد. همچنین محراب استاندار 
خوزستان و حجت الاسلام خسروپناه دبیر شورایعالی انقلاب 

فرهنگی نیز در این مراسم حضور داشتند.
گقتنی است، دسته عزاداران تاسوعا و عاشورای حسینی در 
خوزستان به دلیل گرمای هوا عصرها به اقامه عزا پرداختند.

راه حق به انجام برسانیم.
خ  رئیس جمهور عاشورا و قیام سر
حسینی را مظهر و منشأ همه تحولات 
جامعه بشری دانست و افزود:عاشورا 
نشان و علمی برافراشته است که 
راه گم نشود و حرکت عظیم اربعین 
حسینی نماد و نمودی برای گم 

نکردن قیام عاشوراست.
دکتر رئیسی با تأکید بر ضرورت 
زمان شناسی و شناخت دقیق کفر 
و ایمان واقعی در جهان امروز از 
خطر دستکاری ادراک جامعه از سوی 
شایعه سازان گفت و اینکه باید 
جامعه را در برابر این گروه که در 
قرآن از آنها با نام »مرجفون« یاد 
شده صیانت کرد، زیرا آنها همواره با 
شایعه سازی می خواهند بد را خوب 

و باطل را حق جلوه دهند.
رئیس جمهور در بخش دیگری از 

سخنان خود در جمع عزاداران 
حسینی در نهاد ریاست جمهوری با 
بیان اینکه مسئولیت های امروز ما 
امانات الهی در دستان ما هستند، 
تصریح کرد:یکی از شئون مهم 
از  مسئولیت پذیری عبور نکردن 
کنار مسائل بدون چاره اندیشی 

. ست ا
دکتر رئیسی با اشاره به اینکه 
د  نها م  مرد م  عمو ه  نگا ر  د
دیگر  رأس  در  ریاست جمهوری 
سازمان های اجرایی کشور است، 
تصریح کرد:صداقت، پاکی، تقوای 
الهی، رویکرد جهادی و تحولی و 
گره گشایی، انتظارات بحق مردم 
از این نهاد است که باید در این 
انجام  تلاش کنیم و در  راستا 
وظایف خود کارنامه درخشانی 

به جا بگذاریم.

 زیارت اربعین؛ دلنشین، ارزان و ایمن
آیت الله رئیسی همچنین در جلسه ستاد مرکزی اربعین با اشاره 
به گزارش اقدامات انجام شده از سوی دستگاه های اجرایی، 
وزارتخانه ها و استانداری ها برای برگزاری آیین باشکوه اربعین 
حسینی، بر اتخاذ رویکرد تحولی در برنامه ریزی مراسم امسال تأکید 
و تصریح کرد:دستگاه های مسئول ضمن بررسی آسیب شناسانه 
اقدامات سال قبل، برای سال  جاری به  نحوی برنامه ریزی کنند که 
با کاستن از نقاط ضعف و تقویت نقاط قوت، مراسمی »دلنشین، 
ارزان و ایمن« برای زائران حضرت اباعبدالله الحسین)ع( رقم بخورد.
رئیس جمهور با اشاره به اشتیاق گسترده مردم برای حضور 
در مراسم اربعین سال گذشته، بر افزایش و ارتقای کیفیت 

خدمت رسانی به زائران امام حسین)ع( تأکید کرد.
رئیسی حمل ونقل، تغذیه و اسکان را ارکان اصلی خدمت رسانی 
به زائران حضرت اباعبدالله الحسین)ع( برشمرد و دستگاه های 
اجرایی را موظف کرد با »برنامه ریزی دقیق و درست« توأم با 
»اجرای صحیح و نظارت مستمر« در کنار »تبیین و اطلاع رسانی 
بهنگام« بر بهبود کیفیت برگزاری این آیین و تسهیل بهره مندی 
معنوی زائران از آن بیفزایند. »تأکید بر اهمیت نقش رسانه ملی 
برای تبیین و اطلاع رسانی دقیق و درست«، »حل مشکل گذرنامه 
زائران با تسهیل صدور گذرنامه جدید، برگه عبور و تمدید اعتبار«، 
»نظارت جدی بر نحوه فروش و قیمت گذاری بلیت وسایل 
حمل و نقل هوایی و زمینی«، »بررسی دقیق امکانات طرف عراقی 
در مرزهای مختلف برای پذیرش زائران«، »توجه ویژه و استفاده از 
ظرفیت نیروها و تشکل های مردمی در خدمت رسانی به زائران 
اباعبدالله الحسین)ع(« و »ضرورت توجه جدی به زمان بندی آغاز 
مراسم برای افزایش کیفیت خدمت  رسانی«، از دیگر تأکیدات 

سخنان رئیس جمهور در این جلسه بود. 

ـــرش بـ
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سیاسی

تعجب عزاداران غیرایرانی از 
ضدانقلاب!

خبر اول اینکه، جمعی از اپوزیسیون ضدایرانی 
ساکن در تورنتو در اقدامی منزجرکننده به هلهله 
و شادی مقابل دسته های عزاداری شیعیان 
مقیم کانادا پرداختند. این درحالی است که 
جمعیت تشکیل دهنده عزاداران عمدتاً شیعیان 
غیرایرانی بودند اما جمع چند ده نفره ضدانقلاب 
با در دست داشتن پرچم شیر و خورشید، تلاش 
داشتند تا مزاحم دسته های عزاداری شوند 
و همین مسأله تعجب عزاداران غیرایرانی را 
برانگیخت. با این حال عزاداران بدون توجه به 

این جماعت، به مراسم خود ادامه دادند.

تشدید محکومیت طبری با رأی 
دیوان عالی کشور

دست آخر اینکه، مرکز رسانه قوه قضائیه با صدور 
گزارشی، جزئیات جدید پرونده اکبری طبری 
مفسد مشهور و مدیر معزول در عدلیه را ارائه 
کرد. به گزارش قوه قضائیه، بررسی پرونده طبری 
و رأی نهایی صادره از سوی دیوان عالی کشور 
نشان می دهد، نامبرده با احتساب ایام بازداشت 
قبلی، باید حداقل 12 و نیم سال حبس به همراه 
74 ضربه شلاق را تحمل کند.همچنین،  متهم 
اکبر طبری نسبت به حداکثر مجازات قانونی 
مقرر در ماده ۳ قانون تشدید مجازات مرتکبان 
ارتشاء و اختلاس، به دو و نیم سال حبس بیشتر 
نیز محکوم شده است.در نتیجه اکبر طبری 
تأیید دیوان  و  براساس رأی شعبه هم عرض 
عالی کشور با احتساب ایام بازداشت قبلی، به 
12 و نیم سال حبس محکوم شده که باید آن را 
تحمل کند.گفتنی است، در رأی صادر شده در 
دادگستری که مورد اعاده دادرسی قرار گرفته و از 
طرف دیوان عالی کشور به شعبه هم عرض ارجاع 
شد، حکم تحمل 74 ضربه شلاق وجود نداشت 
که پس از بررسی مجدد پرونده، این حکم نیز 
به مجازات های طبری اضافه شد و مورد تأیید 
دیوان عالی کشور نیز قرار گرفت.قابل ذکر است، 
براساس اطلاعیه   قبلی که مرکز رسانه قوه قضائیه 
در تاریخ ۳0 تیر ماه منتشر کرد پرونده اکبر طبری 
اقسام دیگری از موارد اتهامی و محکومیت را نیز 
داراست که این موضوعات در مرجع قضایی در 
حال رسیدگی است، اما با صدور حکم 12 سال و 
نیم حبس و تأیید آن در دیوان عالی کشور او باید  
این مجازات را البته با احتساب دوران بازداشت 
قبلی تحمل کرده و به زندان بازگردد تا تکلیف 

وضعیت سایر پرونده های او نیز مشخص شود.

دیگه چه خبر؟

چهارشنبه گذشته، اعضای کابینه سیزدهم در حاشیه نشست هیأت دولت 
به جمع خبرنگاران آمدند و ضمن پاسخ به سؤالات آنها، توضیحاتی از 
آخرین وضعیت حوزه مسئولیت خود ارائه کردند. در ادامه خلاصه این 

سخنان را می خوانید. 

رئیس 
سازمان 

انرژی اتمی: 
در سال های 
گذشته فقط 

یک نیروگاه 
برنامه ریزی 

و اجرایی 
شده بود که 

همان نیروگاه 
بوشهر است 

که ۱۰2۰ 
مگاوات به 

طور پیوسته 
در ساعت 
برق تولید 

می کند و تا 
کنون هم 

۵۹ میلیون 
کیلووات 

ساعت برق 
به شبکه 

تزریق کرده 
است

اعضای کابینه درجمع خبرنگاران حاضر شدند

خبر امیدوارکننده اوجی از 
وضعیت بسیارخوب فروش نفت

بهادری جهرمی: قیمت خودرو و 
مسکن کاهشی شد

علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت 
از کاهشی شدن روند قیمت خودرو 
و مسکن خبر داد و گفت: با هدف 
نظارت مؤثر بانک مرکزی بر رفع 
تعهدات ارزی صادرکنندگان، لایحه ای 
در هیأت دولت به تصویب رسید 
که تقدیم مجلس شورای اسلامی 
می شود. به گزارش ایرنا، وی از کاهشی 
شدن شیب نرخ خودرو و قیمت 
خرید و فروش مسکن خبر داد و 
ابراز امیدواری کرد که کاهش قیمت 
مسکن باید اثر خود را در بلند مدت 
روی اجاره بها داشته باشد. سخنگوی 
دولت در خصوص استعفای وزیر ورزش 

و جوانان گفت: استعفای سید حمید 
سجادی چند روزی است که تقدیم  
رئیس جمهور شده اما هنوز آیت الله 
رئیسی تصمیم گیری نهایی در این 

باره نداشته است. 

اسلامی: صنعت هسته ای به 
سمت تولید ۲۰ هزار مگاوات برق

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: طبق 
برنامه ای که مصوب شده و اخیراً هم 
مورد تأکید قاطع رهبر انقلاب قرار 
گرفته است، تلاش می شود تولید برق 

را به سقف 20 هزار مگاوات برسانیم.
محمد اسلامی در حاشیه نشست 
هیأت دولت اظهار داشت: یکی از 
مهم ترین دستاوردهای ما این بوده 

که توانستیم از فسفات هم کیک 
زرد تولید کنیم تا به منابع پرتوزا که 

اورانیوم باشد، اضافه شود.
رئیس سازمان انرژی اتمی تصریح 
کرد: در سال های گذشته فقط یک 
نیروگاه برنامه ریزی و اجرایی شده 
بود که همان نیروگاه بوشهر است 
که 1020 مگاوات به طور پیوسته در 
ساعت برق تولید می کند و تا کنون 
هم ۵۹ میلیون کیلووات ساعت برق 

به شبکه تزریق کرده است. 

ع پور: حریم خصوصی کاربران  زار
خط قرمز است

ع پور وزیر ارتباطات و فناوری  عیسی زار
اطلاعات درباره حواشی پیش آمده 
درباره انتشار عکسی از تبادل اطلاعات 
بین کاربران شبکه اجتماعی »بله« 
اظهار داشت: پس از انتشار عکس 
مربوط به پیام رسان بله، به سازمان 
فناوری اطلاعات مأموریت داده شد 
مستندات را بررسی کند که بیانیه ای 
در این خصوص صادر شد. وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات با تأکید 
بر اینکه این وزارتخانه حافظ حریم 
خصوصی افراد است، افزود: پیام 
رسان بله و سایر پیام رسان ها حافظ 

امنیت و حریم خصوصی کاربران 
هستند و خط قرمز ما همین حفظ 

حریم خصوصی افراد است. 

بذرپاش: توقف پروازهای چارتری 
تا اطلاع ثانوی

وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر اینکه 
باید بساط سوداگری در حمل و 
نقل هوایی برچیده شود، گفت: 
پروازهای چارتری تا اطلاع ثانوی به 
همه مسیرها متوقف شد. مهرداد 
بذرپاش در پاسخ به تأخیرهای 
مکرر پروازهای برخی شرکت های 
هواپیمایی و اینکه گفته شده به 
دلیل کاهش پروازها بوده است، 
گفت: تعداد پروازهای داخلی 
کاهش نیافته است بلکه باید بساط 

سوداگری جمع شود.
وی شرکت های هواپیمایی را متضرر 
اصلی شرایط سوداگری در بازار بلیت 
پروازها دانست و تأکید کرد: مجوزهای 
چارتری به هر صورت تا اطلاع ثانوی 
لغو شده است و بجز پرواز به میادین 
نفتی که قرار شده با سازمان های 
متقاضی جزئیات آن مشخص شود، 
بساط پروازهای چارتری به هر صورت 

متوقف شده است. 

اوجی: اختصاص سهمیه بنزین 
به تاکسی های اینترنتی

جواد اوجی وزیر نفت هم اعلام 
کرد که اختصاص سهمیه بنزین به 
تاکسی های اینترنتی در دستورکار 
دولت قرار دارد.وی درباره جزئیات 
تهاتر نفت و گاز با عراق هم توضیح 
داد: از راه های مختلفی از جمله 
گرفتن حواله، تهاتر کالا و گرفتن 
فرآورده مطالبات خود را با عراق 
در  و همه چیز  وصول می کنیم 
دستورکار است و محدودیتی نیست. 
وزیر نفت درباره آخرین وضعیت 
فروش نفت هم تأکید کرد: وضعیت 
فروش نفت مطلوب و خیلی خوب 

. ست ا

سلاجقه: درخواست برای تشکیل 
پایگاه ملی اطفای حریق

سازمان  رئیس  سلاجقه،  علی 
حفاظت محیط زیست از درخواست 
این سازمان برای تشکیل پایگاه ملی 
اطفای حریق در سطح کشور خبر 
داد و با اشاره به آتش سوزی روز 
گذشته در میانکاله گفت: متأسفانه 
بیشتر در این قسمت شاهد اقدامات 
از روز سه شنبه  عمدی هستیم، 
نیروهای محیطبانی، نیروهای منابع 
طبیعی و سایر دستگاه های مرتبط 
وارد عمل شدند. هلی کوپتر نیز تا 
آخر وقت رسید. چهارشنبه نیز از 
دولت درخواست داشتیم که اگر 
بتوانیم یک پایگاه اطفای حریق 
ملی تشکیل شود تا این مسائل بهتر 
دنبال شود. درخواست ما این است 
که این پایگاه به صورت کلی در کشور 

تشکیل شود.

توضیحات وزیر ارشاد درباره 
نامه اش به دبیر کل آیسسکو

 محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در پاسخ به سؤالی 
درباره جزئیات نامه اش به دبیر کل 
آیسسکو در محکومیت اهانت به قرآن 
گفت: آیسسکو یک نهاد فرهنگی در 
سازمان کنفرانس کشورهای اسلامی 
است. برای این نهاد نامه نوشتم و 
درخواست کردم که به صورت جدی 
بحث محکومیت و مقابله با اقدام 
توهین و جسارت به قرآن کریم در 
دستور کار قرار گیرد و هم پیشنهاد 
دادم که اجلاس فوق العاده آیسسکو 
در تهران و به میزبانی وزارت فرهنگ 
و با حضور وزرای فرهنگ کشورهای 

اسلامی برگزار شود.

برگزاری آزمون استخدامی برای 
نیروهای پرورشی و خدماتی

 رضا مراد صحرایی، وزیر آموزش و 
پرورش در پاسخ به سؤالی درباره 
جذب مجدد آموزگار، گفت: مراحل 
آموزگاران  ارزیابی تکمیلی جذب 
ابتدایی در حال طی شدن است. 
پیش بینی ما این است که بخشی از 
ظرفیت خالی می ماند؛ به عنوان مثال 
در تهران جمعیت ظرفیت آقایان خالی 
می ماند و خانم ها جذب می شوند؛ 
بنابراین در حال مشورت با سازمان 
اداری و استخدامی هستیم که برای 
ظرفیت باقیمانده نیرو جذب کنیم؛ بر 
همین اساس مجدداً آزمون استخدامی 
خواهیم داشت.وی اضافه کرد: آزمون 
استخدامی برای نیروهای پرورشی و 

خدماتی نیز برگزار خواهد شد.

گروه سیاسی

هیأت دولت

 وزارت اقتصاد و بانک مرکزی بدون تأخیر به اضافه برداشت 
برخی بانک ها رسیدگی کنند

آیت الله رئیسی در نشست اخیر هیأت دولت با درخواست علو درجات برای 
شهدای فراجا، به نقش مؤثر و حائز اهمیت نیروی انتظامی در برقراری امنیت و 
حفاظت از مرزها اشاره کرد و گفت: مجموعه فراجا به عنوان نیرویی راهبردی، در 
سخت ترین و دشوارترین شرایط انجام وظیفه می کند و رشادت ، از جان گذشتگی  

و خدمات نیروهای انتظامی شایسته توجه و قدردانی است.
رئیس جمهور در ادامه به موضوع ناترازی و اضافه برداشت برخی بانک ها به عنوان 
یک دغدغه جدی و زمینه ساز اخلال در نظام بانکی اشاره کرد و اظهار داشت: 
هیچ تأخیری در تعیین تکلیف و رسیدگی به عملکرد چند بانک متخلف پذیرفته 
نیست و بانک مرکزی و وزارت اقتصاد موظف هستند در یک بازه زمانی مشخص 

برای اصلاح این وضعیت برنامه ریزی و اقدام کنند.

ـــرش بـ

عکس: میزان
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مراسم عزاداری امام حسین)ع( در نقاط مختلف دنیا پر شورتر از هر سال برگزار شد

شور حسینی در جای جای جهان

عاشوراییان  گردهمایی  رگترین  بز
در سراسر جهان همانند سال های 
گذشته پرشور برگزار شد اما در عین 
حال مسلمانان تا رسیدن به این 
حماسه بزرگ امسال نیز با حواشی 
روبه رو بودند؛ وقایعی که دولت ها 
و حکومت ها در آنها نقشی اساسی 
داشتند.در برخی مناطق مانند کشمیر 
هند و عربستان سعودی، برای نخستین 
بار شیعیان با نرمش حکومت ها روبه رو 
شدند و توانستند پس از سال ها بدون 
خون و خونریزی برای سالار شهیدان 
و یاران وفادارشان سوگواری کنند اما 
در کشورهایی مانند بحرین همچنان 
سیاست های خصمانه دولت علیه 
شیعیان، امنیت مراسم  عزاداری را با 

تردید روبه رو کرده بود.

پرشور پس از سه دهه سرکوب
آنچه مسلمانان کشمیر هند امسال شاهد 
آن بودند شکسته شدن محدودیت های 
سختگیرانه ای بود که 34 سال شیعیان 
منطقه را از اصلی ترین هدف خود که 
سوگواری بر اهل بیت)ع( است، منع 
می کرد. به نوشته شبکه خبری الجزیره، 
تا سال گذشته عزاداری ها بدون خطراتی 
مانند بمبگذاری ها و درگیری ها نبود اما 
پس از بیش از سه دهه، امسال دولت 
کشمیر هند با تعیین شرط و شروطی 
مجوز عزاداری شیعیان در ماه محرم را 
صادر کرد. مسلمانان کشمیر نخستین 
مراسم بزرگ خود برای امام حسین)ع( 
را پس از 34 سال روز پنجشنبه برگزار 
کردند اما همچنان نارضایتی ها از شروط 
دولت هند بر این مراسم سایه انداخته 
بود.از جمله شروطی که رهبران شیعیان 
کشمیر را به خشم آورده بود، ممنوعیت 
سخنرانی های ضددولتی یا تجمعات علیه 
دولت هند بود. این در حالی بود که برای 
اجرای درست این شرایط در طول مراسم 
نیروهای امنیتی مسلح در خیابان های 

کشمیر به حال آماده باش درآمده بودند. 
عزاداران همچنین اجازه حمل پلاکاردها 
یا شعارهای ضد دولتی را نیز نداشتند. 
در همین راستا یکی از رهبران شیعیان 
این منطقه در واکنش به این شرایط 
گفت: »این شروط و آماده باش امنیتی 
نیروهای مسلح کشمیر روح عزاداری ها 
را گرفته است.« این سختگیری ها برای 
شیعیان کشمیر در شرایطی از سوی دولت 
اعمال می شود که این طیف مذهبی 10 
درصد جمعیت 14 میلیونی کشمیر هند 

را تشکیل می دهند.
اما کشمیر امسال تنها منطقه ای نبود 
که شیعیان با آرامشی نسبی موفق به 
سوگواری برای امام حسین)ع( و یارانش 
شدند. در عربستان نیز شیعیان با مجوز 
دولت سعودی در قبرستان بقیع گرد هم 
آمدند و با نوای »یا حسیناه« و »لبیک یا 
حسین« ارادت خود را به سالار شهیدان 
اعلام کردند. در این تجمع محدودیت ها 
برای زنان همچنان اعمال شده بود اما 
منابع آگاه همراهی دولت سعودی برای 

این مراسم را تأیید کردند.

سوگواری با خون و اعتراض
در دهه نخست ماه محرم تا روز عاشورا، 
تروریست ها همچنان جنایت کردند و در 
آستانه روز تاسوعا نیروهای امنیتی در 
دمشق سوریه سه دستگاه موتورسیکلت 
بمبگذاری شده در منطقه سیده زینب 
کشف کردند اما به رغم افزایش 
تمهیدات امنیتی در پایتخت سوریه، 
انفجار یک خودروی بمبگذاری شده 
در منطقه کوع السودان محله سیده 
زینب)س( در مسیر عزاداران حسینی 
دست کم 5 زن و کودک را به شهادت 
رساند و 7 نفر نیز مجروح شدند. یک 
بمب نیز در منطقه زینبیه منفجر شد و 
چند نفر مجروح شدند. تحقیقات برای 
دستگیری عاملان این حادثه تروریستی 

در حال انجام است.
اما در پی این انفجار آرایش امنیتی 
در شهرهای زیارتی عراق سنگین تر 
شد و نیروهای بسیج مردمی عراق 
نیز در شمار بیشتری برای برقراری 
امنیت زائران حسینی در این کشور وارد 
صحنه شدند. در همین حال به نوشته 

گزارش

گروه جهان

EFE

فائزه سادات یوسفی/ وزیر دفاع روسیه در 
سفر استراتژیک خود به پیونگ یانگ که در 
هفتادمین سالگرد پیروزی این کشور در جنگ 
کره تدارک دیده شده بود، از مرکز موشکی 
و تسلیحات نوین کره شمالی بازدید و در کنار 
کیم جونگ اون و نمایندگان چین در مراسم 
مانور نظامیان این کشور با تسلیحات جدیدی 
چون پهپاد و موشک های هسته ای، شرکت 
کرد. ناظران معتقدند یکی از نکات قابل توجه 
در این بازدید رونمایی کیم جونگ اون، رهبر 
کره شمالی از موشک های دوربرد جدید هسته ای 
و همچنین پهپادهای پیشرفته مدرنی بود که 
تاکنون به نمایش درنیامده بودند.سرگئی 
شویگو، وزیر دفاع روسیه در این سفر حامل 
نامه ای از سوی ولادیمیر پوتین بود که در آن 
رئیس جمهور روسیه از موضع قاطع کره شمالی 
در حمایت از روسیه قدردانی و تأکید کرده بود 
که همکاری های دوجانبه دفاعی-امنیتی دو 
کشور به رغم تحریم های غرب در حال گسترش 
است. در عین حال منافع دو کشور در راستای 
مقابله با سیاست جبهه غرب، در استقرار نظم 
جهانی چند قطبی و عادلانه در نظام بین الملل 

. د می شو
این رویداد با توجه به تحولات شبه جزیره کره، 
مورد توجه محافل سیاسی بسیاری قرار گرفته 
است. امریکا بعد از جنگ اوکراین سعی کرد 
رویکرد ایجاد تنش و بازی دادن دیگر کشورها را 
در این میدان برای نفوذ نظامی تسهیل کند تا 
از دو سوی مختلف فشار را بر ژئوپلیتیک منطقه، 
چین و روسیه و سایر بازیگران قدرتمند منطقه ای 
به منظور مهار آنها افزایش دهد. اکنون نیز با 
توسل به سیاست ارعاب تلاش می کند از ائتلاف 
روسیه و کره شمالی و همچنین چین جلوگیری 
کرده و دامنه تنش را گسترش داده و صف آرایی 
در مقابل آنها را با تجهیز تسلیحات مدرن نظامی 
و هسته ای به کمک کشورهای همسو و متحد 
خود تقویت کند. همراه با این عوامل، امریکا 
با ارسال تسلیحات هسته ای و همچنین رفتار 
تحریک آمیز حول آن، می کوشد بحران اتمی 

شدن را در منطقه اوراسیا نهادینه کند.
مقامات ارشد نظامی امریکا برآورد کردند برخی از 
موشک های بالستیک جدید پرتابی پیونگ یانگ 
با قابلیت حمل کلاهک هسته ای جدید قادر 
به رسیدن به خاک ایالات متحده هستند، هر 
چند اتصال کلاهک، می تواند توانایی آن را زیر 
سؤال ببرد. بنابراین می توان دید که روند رو به 

رشد تهدیدات اتمی با توجه به تحولات اخیر در 
مدار جنگ اوکراین و تنش های شرق آسیا، وارد 
مرحله جدی تری شده که ائتلاف و اجماع سازی، 
خطر وقوع و همچنین شدت آن را  تشدید کرده؛ 
دامی که واشنگتن برای بر هم زدن توازن قوا در 
این منطقه پهن کرده است تا مانع تغییر نظام 

بین الملل تک قطبی شود.

نگاه روسیه به آفریقا
البته روسیه در کنار تقویت رابطه با کره شمالی 
تلاش می کند نفوذ استراتژیک خود را در آفریقا 
ارتقا داده و از میدان دیگری گوی رقابت را از امریکا 
برباید. در همین راستا دومین اجلاس سران و 
نشست اقتصادی و بشردوستانه »روسیه و آفریقا« 
با محور تقویت روابط از پنجشنبه به مدت دو روز 

در سن پترزبورگ برگزار شد.
ولادیمیر پوتین،  رئیس جمهور روسیه در جریان 
این نشست ضمن قول کمک در مسائلی چون 
مبارزه با تروریسم و   افراط   گرایی در آفریقا، 
بیماری های همه گیر، قحطی و دیگر مسائل 
زیست محیطی، غذا و امنیت اطلاعات بیان 
داشت که نقش سیاسی و اقتصادی آفریقا در 
جهان امروز به دلیل تبدیل شدن به یک مرکز 
جدید قدرت به صورت تصاعدی  در حال افزایش 
است. پوتین به ابتکار صلح آفریقا در مورد اوکراین 
به عنوان شاخصی از افزایش نقش این قاره اشاره 
کرد و مواضع نزدیک دو طرف را در بسیاری از 
موضوعات بین المللی، شاهدی بر ساخت یک 

معماری جهانی عادلانه تر دانست.
علاوه بر آن روسیه آمادگی خود را مبنی بر 
صادرات رایگان غلات به آفریقا به عنوان مقصد 
جایگزین اوکراین اعلام کرد. قرارداد غلات 
در هجدهم این ماه با مخالفت روسیه به 
دلیل عدم برآورده شدن شروط روسیه در 
توافق،   از سوی غرب متوقف شده که این 
امر کشورهای واردکننده را بسیار نگران کرده 
است. هر چند صادرات غلات به دستاویزی 
برای غرب در چهارچوب تأمین امنیت غذایی 
جهان علیه روسیه بدل شده اما زمینه را برای 
دیگر فعالیت های اوکراین فراهم کرده است. به 
گزارش اسپوتنیک، سیمور هرش، روزنامه نگار 
مطرح امریکایی از قول یک مقام امریکایی که 
خواسته نامش فاش نشود نقل کرده که کی یف 
در خلال معاملات غلات مبادرت به تجارت 
اجناس غیرقانونی از جمله مواد مخدر و همچنین 

صادرات نفت از روسیه به اروپا کرده است.

العالم، حامیان جریان صدر کفن پوش 
در کربلا حاضر شده و در حرم امام 
حسین)ع( و حضرت عباس)ع( اقامه 

عزا کردند.
مسلمانان یمن نیز با برپایی گردهمایی 
بزرگی در استان صعده، عشق و ارادت 
خود را به امام حسین)ع( نشان دادند. 
تجمع کنندگان همچنین با در دست 
داشتن پلاکاردهایی موضع خود در 
از مردم فلسطین را اعلام  حمایت 

. ند کرد
در همین حال به گزارش المنار، سید 
حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان 
نیز در جریان سخنرانی در شورای 
مرکزی عاشورا در ضاحیه جنوبی بیروت 
و در جمع سوگواران حسینی با تأکید بر 
جانفشانی مبارزان مقاومت، آنها را آماده 
شهادت خواند. وی گفت: »جنگ های 
کنونی در لبنان و جهان با نزاع بر سر 
قدرت و رهبری مرتبط است. بسیاری 
از نبردها در تاریخ به خاطر درگیری بر 
سر غنایم، نفت، بازارها و انرژی بوده 
و نه برای اصول و گسترش عدالت در 
زمین. اما تجربه مقاومت در لبنان 
نشان داد که جامعه مقاومت در اکثریت 
مواقع دارای روحیه ایمان و جهاد و آماده 

شهادت است.«

کنترل امنیتی و ارتباطی برای 
شیعیان عزادار

بحرین یکی از کشورهای عرب مسلمانی 
است که امسال نیز شیعیان آن با 
سرکوب شدید دولت، امکان عزاداری 
برای امام حسین)ع( در آرامش را 
نداشتند و دولت این کشور در طول 
دهه اول محرم چندین بار اقدام به 
جمع آوری پرچم ها و ادوات دسته جات 
عزاداری از تکیه ها کرده بود؛ این 
شرایط در روز عاشورا نیز برای تکیه های 

عزاداری برقرار بود.
شهرهای  برخی  در  حال  عین  در 
افغانستان و پاکستان نیز گرچه مراسم 
عزاداری شیعیان برقرار بود اما قطع 
شدن سیستم های ارتباطی و اینترنتی در 
تمام ساعات برگزاری مراسم سوگواری، 
مردم این دو کشور را به خشم آورده بود. 
با این حال چه در اسلام آباد پاکستان 
و چه کابل افغانستان، به رغم شرایط 
امنیتی شدید، شیعیان امسال توانستند 
با تجمعاتی بار دیگر با سالار شهیدان 

عهد و پیمان ببندند.

اتحاد مسکو-پیونگ یانگ؛ کابوس غرب
بعد از سه دهه 

مسلمانان 
کشمیر هند 

مراسم بزرگ 
سوگواری امام 
حسین)ع( را 
برگزار کردند

خبر 
پلاس

گرچه تدابیر شدید امنیتی در شهرهای زیارتی عراق هرگونه خطر تروریستی را دفع کرد اما عصر دیروز انفجار یک 
کپسول گاز و مولد برق در خیابان امام علی )ع( در نزدیکی بین الحرمین، حادثه آفرین شد  و دست کم 5 نفر کشته 
و حدود 35 زائر و خادم امام حسین در این حادثه مجروح شدند. به گزارش فارس، براساس آخرین خبرها از شهر 
کربلا، پس از این انفجار نیروهای امدادی و امنیتی بلافاصله در محل حضور یافته و این خیابان را مسدود کردند 
تا عملیات امداد و نجات با سهولت بیشتری انجام شود. برخی شاهدان معتقدند در زمان این حادثه شماری از 
زائران در خیابان امام علی)ع( حضور داشتند اما توانستند با وجود ازدحام جمعیت خود را از منطقه دور کنند اما 

همچنان 40 نفر در آتش گرفتار شدند. هنوز هویت کشته شدگان این حادثه مشخص نشده است.

مرگ 5 نفر در انفجار کپسول گاز در کربلا



امریکا

ناظران 
معتقدند 

تداوم 
اعتراضات و 
اعتصاب ها 
و همچنین 

اوج گیری 
بحران 

در بدنه 
ارتش رژیم 

صهیونیستی، 
سناریوی 

غالب است 
تا جایی 

که موضوع 
کودتای 
نظامی، 

جنگ داخلی 
یا فروپاشی 
این رژیم را 

بسیار پررنگ 
خواهد کرد

کابینه افراطی صهیونیست ها برای کنترل اعتراضات و 
اعتصابات از اهرم امنیتی سازی نیز نتیجه نگرفت

توطئه لو رفته نتانیاهو
غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار

با تصویب بندهای کلیدی کودتای 
قضایی مدنظر بنیامین نتانیاهو و 
به دنبال آن اوج گیری اعتراضات، 
اعتصابات و نیز بحران بی سابقه 
صهیونیستی،  رژیم  رتش  ا در 
نخست وزیر و ائتاف حاکم، ضمن 
کم ارزش نشان دادن اصاحات 
قضایی سعی دارند دوباره به »اهرم 
امنیتی سازی« با هدف ایجاد انحراف 
در اعتراضات و اعتصابات و توقف آن 
متوسل شوند. در ۳۱ هفته گذشته 
این راهکار با شدت و ضعف توسط 
بی بی و کابینه تندروی او پی گرفته 
شده بود که حمات و تجاوزاتی را به 
نوار غزه، کرانه باختری، سوریه و... 
شکل داد تا با یک فضای امنیتی و 
جنگی، نتانیاهو بتواند روی فضای 
اجتماعی و انتقادات علیه خود 

اثرگذار باشد.
در این میان کارشناسان و تحلیلگران 
تأکید دارند با توجه به بحران 
کنونی در ارتش رژیم صهیونیستی، 
بی بی بیش از گذشته به ترفند 
امنیتی سازی برای خروج از بحران 
و بازگرداندن نظامیان معترض 
به ارتش نیاز دارد. در این باره 
ک نشین  شهر ی  نیست ها صهیو
عصر چهارشنبه گذشته راهپیمایی 
پرچم را در شهر قدس اشغالی تحت 
حفاظت شدید نظامیان اشغالگر 
صهیونیست برگزار کردند. به گزارش 
المیادین، این راهپیمایی در میان 
تدابیر امنیتی شدید از سوی پلیس 
اشغالگر در خیابان ها و مسیرهای 
شهر قدس اشغالی برگزار و وارد 
باب العامود شد. این راهپیمایی 
به عنوان بخشی از تاش بی وقفه 
رژیم صهیونیستی برای تبدیل 
»سالروز تخریب معبد« یهودیان به 
برنامه ای سالانه در راستای تعرض 
به مسجد الاقصی برگزار می شود.
در همین راستا خبرگزاری شهاب 

گزارش داد، ده ها شهرک نشین 
صبح روز پنجشنبه به مسجد الاقصی 
یورش بردند. این منبع گفت، 
هفتمین گروه از صهیونیست ها 
در شمار بسیار در کمتر از یک 
ساعت به این مسجد تعرض کردند 
و پلیس رژیم اشغالگر در تحولی 
خطرناک به بیش از ۱۰۰ افراطی اجازه 
یورش به این مسجد در قالب یک 
گروه را صادر کرد. البته شبکه ۷ 
تلویزیون رژیم صهیونیستی اعام 
کرد که تا پنجشنبه، حدود دو هزار 
صهیونیست شهرک نشین در سالروز 
تخریب به اصطاح معبد کذایی 
یهود به مسجدالاقصی تعرض کردند.

همچنین خبرگزاری شهاب گزارش 
داد که »ایتامار بن گویر«، وزیر 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
در حین تعرض به مسجد الاقصی 
در سالروز تخریب معبد هیکل 
گفت: این مکان مهم ترین مکانی 
است که ما نیازمند بازگشت به 
آن و اعمال حاکمیت خود بر آن 
هستیم. از منظر کارشناسان این 

دست اقدامات و ادعاهای بن گویر 
صرفاً با هدف ایجاد تحریک در میان 
مردم فلسطین و گروه های مقاومت 
صورت می گیرد تا آنها را وادار به 
واکنش کرده و نهایتاً با ایجاد فضای 
تنش، ترفند امنیتی سازی در دستور 

کار قرار بگیرد.
تلاش نتانیاهو برای کم جلوه 

دادن اصلاحات قضایی
در کنار آنچه که به عنوان تقاهای 
بنیامین نتانیاهو و ائتاف حاکم 
برای ایجاد یک فضای امنیتی در 
به انحراف کشاندن اعتصابات و 
وج  خر همچنین  و  اعتراضات 
ارتش از بحران انجام شده است، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی سعی 
دارد با برخی مواضع در راستای کم 
اصاحات  دادن  نشان  اهمیت 
قضایی، فضای انتقاد و اعتراض را 

تلطیف و تعدیل کند.
 ، م لیو ا سیا  و ر ش  ر ا گز به 
نخست وزیر  نتانیاهو،  بنیامین 
رژیم صهیونیستی، اصاحات قضایی 
صورت گرفته را »یک اصاح جزئی« 
خواند و متذکر شد که ما باید 
اختال در توازن )قوا( را اصاح کنیم 
و این کاری است که ما کرده ایم، 
این اصاحی جزئی بود. وی افزود: 
اصاحات قضایی این گونه تلقی 
می شود که گویی پایان دموکراسی 
در اسرائیل است، من معتقدم که 
این سخیف است و زمانی که پرده ها 

کنار رود، همه این را درک خواهند 
کرد. نتانیاهو گفت که شرایط را به 
سمت تصویب اصاحاتی سوق داده 
که هدف از آن افزایش اختیارات 
دولت در مقابل کاستن اختیارات 
دادگاه عالی است تا توازن بازگردد؛ نه 
اینکه یک کفه بر دیگری سنگین تر 

. د شو
با این حال تاکنون، نه تاش ها 
برای اجرای ترفند امنیتی سازی 
و نه مواضع نتانیاهو برای کم 
اهمیت جلوه دادن کودتای قضایی 
کارگر نبوده است. همان گونه که 
برخی ناظران معتقدند موضوع 
بیماری نتانیاهو و جراحی قلب 
او نیز صرفاً یک بازی رسانه ای در 
جهت مظلوم نمایی نخست وزیر 
در بحبوحه تصویب لوایح کلیدی 
مربوط به اصاحات قضایی بود 
که این ترفند هم کارگر نیفتاد. 
لذا تداوم اعتراضات و اعتصابات و 
همچنین اوج گیری بحران در بدنه 
ارتش رژیم صهیونیستی سناریوی 
غالب است تا جایی که موضوع 
کودتای نظامی، جنگ داخلی یا 
فروپاشی را بسیار پررنگ می کند. 
چون تا این لحظه، رسانه های 
عبری زبان اعام کرده اند که حدود 
یک سوم شهرک نشینان بعد از 
تصویب لوایح اصاحات قضایی 
به دنبال مهاجرت از فلسطین 
اشغالی هستند. این نتایج یک 
نظر سنجی اختصاصی شبکه ۱۳ 
تلویزیون رژیم صهیونیستی بود که 
شامگاه چهارشنبه هفته گذشته 

منتشر شد.
 صهیونیست ها و جنگ مذهبی

در دیگر سوی، جنبش مقاومت 
اسامی حماس به دنبال تعرض 
گسترده شهرک نشینان اشغالگر 
یم  ژ ر بینه  کا ی  ا ر وز و  ی  یهود
صهیونیستی به مسجد الاقصی، آن 
را اقدامی خطرناک در راستای به 
راه انداختن جنگ مذهبی علیه 
قدس و مسجد الاقصی دانست. 
این موضع گیری به روشنی نشان 
می دهد که گروه های مقاومت 
دست نتانیاهو و جریان های افراطی 
را برای ایجاد یک فضای امنیتی در 
اراضی اشغالی خوانده اند و حماس 
نیز بر این باور است که این دست 

و  الاقصی  مسجد  به  یورش ها 
گفته های بن گویر تنها با هدف 
تحریک گروه های فلسطینی ذیل 
به راه انداختن یک جنگ مذهبی 
است.حماس در ادامه بیان کرد که 
ملت فلسطین هرگز اجازه پیشبرد 
و اجرایی شدن طرح های دشمن 
صهیونیستی در مسجد الاقصی را 
نخواهد داد. حازم قاسم، سخنگوی 
حماس هم تأکید کرد که تعرض 
صهیونیست ها به مسجد الاقصی 
موجب تحریک احساسات ملت 
فلسطین، امت اسامی، عربی و 
تمامی آزادگان جهان و بی احترامی 
به نظام های عربی است. به نقل از 
مرکز اطاع رسانی فلسطین، قاسم 
اظهار داشت که ملت فلسطین به 
دفاع از هویت مسجد الاقصی و دفاع 
از آن ادامه می دهد. وی تأکید کرد، 
تاریخ ثابت کرده که ملت فلسطین 
ح های  طر اجرای  اجازه  هرگز 
جنایتکارانه دشمن صهیونیستی 
علیه مقدسات خود را نمی دهد.
افزایش اعتراض های بین المللی

پس از تعرض وزیر امنیت داخلی 
از  گروهی  و  صهیونیستی  رژیم 
شهرک نشینان افراطی به حریم 
مسجد الاقصی، فلسطین، اردن، 
عربستان و ترکیه ضمن محکوم 
کردن این اقدام، نسبت به تبعات 
خطرناک تکرار آن هشدار دادند. آن 
طور که سایت الخلیج گفته، سنان 
المجالی، سخنگوی وزارت خارجه 
اردن، اقدام ایتامار بن گویر، وزیر 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
و هتک حرمت مسجد الاقصی از 
سوی وی را اقدامی تحریک آمیز و 
نقض آشکار قانون بین المللی و 
وضعیت تاریخی و قانونی قدس و 
مقدسات آن دانست. وزارت خارجه 
عربستان نیز در بیانیه ای تأکید کرد 
که این اقدامات سیستماتیک، نقض 
آشکار همه منشورهای بین المللی و 
تحریک کننده احساسات مسلمانان 

جهان است.
در یک گزاره تحلیلی، به نظر می رسد 
که این دست واکنش ها از سوی 
کشورهای منطقه ای و جهان اسام 
می تواند به مثابه یک مانع بزرگ 
در مسیر امنیتی سازی مدنظر رژیم 

صهیونیستی عمل کند.
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جهان

بحران زوال سیاستمداران امریکایی
 زهره صفاری / گفت و گوهای جو بایدن، رئیس جمهور امریکا با مخاطبان 
خیالی در برابر دوربین های تلویزیونی و حالا سکوت ناگهانی و چند 
ثانیه ای میچ مک کانل، رئیس اقلیت جمهوری خواهان سنا در نشست با 
خبرنگاران، مردم این کشور را در برابر نگرانی بزرگی به نام بحران زوال قرار 
داده است؛ بحرانی که نشان 
می دهد پرقدرت ترین رهبران 
سیاسی واشنگتن کهنسال تر 
و ناتوان تر از سیاستمداران 
هر حکومت دموکراتیکی در 

هستند. جهان 
به نوشته رویترز، جو بایدن 
ین  ل تر کهنسا له  سا  8 ۰
رئیس جمهور امریکا است 
آن هم در شرایطی که در حدود دو دهه گذشته میانگین سنی رهبران 
جهان 62 سال بوده است. البته آقای رئیس جمهور همچنان از پل بیا، 
رهبر 89 ساله کامرون جوان تر است اما جای پدربزرگ گابریل بوریس یا 
سانا مارین رئیس جمهور شیلی و نخست وزیر ۳۷ ساله فناند است.
در این میان شاید برای امریکایی ها جای امیدواری باشد که 
رئیس جمهورشان هنوز از بسیاری از نمایندگان و سناتورهای کنگره 
جوان تر است. به طور مثال میچ مک کانل 8۱ ساله که پس از ۱2 سال 
حضور در کنگره، باسابقه ترین سناتور امریکا به شمار می رود و به رغم 
سن بالا هنوز اعام نکرده که قصد ادامه فعالیت دارد یا پس از پایان 
این دوره کناره گیری می کند. با این حال آنچه برای او در برابر خبرنگاران 
اتفاق افتاد این زنگ خطر را برای امریکایی ها به صدا درآورد که سامت 
روان سیاستمداران کهنسالشان با اما و اگرهایی همراه است. پنجشنبه 
گذشته، مک کانل برای حدود چندین ثانیه حتی قدرت تکلم نداشت و 
مجبور به ترک سالن شد. بسیاری این اتفاق را به بستری شدن چند ماه 
قبل او پس از بیهوشی ناگهانی اش ربط داده اند اما هنوز علت دقیق آن 
مشخص نیست. در واقع مک کانل پس از دیان فین استاین 89 ساله 

دموکرات دومین سناتور کهنسال کنگره است.
به باور ناظران سی ان ان، اما آنچه این سیاستمداران سن بالا را به رغم 
بحران های روانی و ذهنی همچنان در کرسی هایشان ابقا می کند آن 
است که آنچه برای رأی دهندگان امریکایی قابل اهمیت است سن و 
سامت روان نامزدها نیست بلکه سیاسی بودن و شاغل بودن آنهاست.

شاید به همین دلیل دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق این کشور نیز 
به رغم تمامی پرونده های کیفری اش هنوز شانس پیروزی در انتخابات 
2۰24 ریاست جمهوری را از دست نداده است و دموکرات ها امیدوارند 
جک اسمیت، بازپرس ویژه شان بتواند پرونده آشوب او در کاخ کنگره 
و همچنین نگهداری نامناسب از اسناد فوق محرمانه امریکا در ویای 
شخصی اش را به نتیجه ای برسانند که او را پیش از انتخابات از میدان به 
در کنند.در تازه ترین اتهامات دادستانی به دونالد ترامپ، او متهم شده 
دستور پاک کردن تصاویر دوربین های مداربسته مرتبط با محل نگهداری 
اسناد محرمانه را داده است. این اتهام در شرایطی به او وارد شده است 
که تاکنون تاش های وکای مدافع او برای به تعویق انداختن رسیدگی به 
پرونده های کیفری موکلشان به بن بست خورده و او در آستانه انتخابات 

باید برای رسیدگی به پرونده اسناد دولتی در دادگاه حاضر شود.
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اخبار

آخرین وضعیت کرونا در ایران
گروه اجتماعی/ حالا دیگر فاصله ای قابل تأمل از روزهای سخت کرونایی 
گرفته ایم. هر چند همچنان وزارت بهداشت آمار مبتلایان به کرونا را روزانه 
اعلام می کند و این نشان می دهد که این بیماری همچنان در رصد جامعه 
پزشکی و سیستم درمانی کشور است، اما نگاهی به آمار یک ماه گذشته که 
تعداد بستریان در بخش مراقبت های ویژه را زیر 10 نفر نشان می دهد و آمار 
مرگ های کرونایی در اغلب روزها صفر یا نهایتاً یک نفر است نشان می دهد 
که حالا دیگر می توان یک نفس راحتی کشید خصوصاً آنکه به تازگی از سوی 
کمیته علمی کشوری کرونا اعلام شد که پایان شرایط اضطرار این بیماری 
رسیده و استفاده از ماسک دیگر نیازی نیست. با این همه رصد این بیماری از 
این خبر می دهد که شاید دنیا نمی خواهد دچار غافلگیری عجیبی از سوی 

این بیماری باشد و احتمال جهش جدید در کووید 19 غیرمحتمل نیست.
دکتر بابک عشرتی معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت، نیز به تازگی با تأکید بر اینکه حالا بیشتر ماسک را افراد دارای 
علائم، مسن، افراد دارای بیماری زمینه ای، نقص ایمنی، بیماری های کلیوی، 
قلبی، ریوی و کبدی بزنند به ایسنا گفته است: طبق توصیه سازمان بهداشت 
جهانی و آنچه که اخیراً کمیته علمی کشوری کرونا اعلام کرده است، از شرایط 
اضطرار بیماری خارج شده ایم ولی همچنان هم متولیان سلامت باید آمادگی 
خود را حفظ کنند؛ چون همیشه احتمال یک همه گیری جهانی درباره 
بیماری های واگیردار و تنفسی وجود دارد. او درخصوص آخرین جهش های 
کرونا در کشور نیز به ایسنا گفت: بیشترین جهش هایی که ندرتاً از جهان 
هم گزارش می شود از خانواده XBB کرونا هستند. وی درباره تزریق دوزهای 
یادآور واکسن کرونا، توصیه کرد: کسانی که دچار ضعف سیستم ایمنی 
هستند بهتر است نوبت یادآور سوم و چهارم را تزریق کنند تا مشکلی پیش 
نیاید؛ اما به طور کلی نیاز به واکسن در ایران و جهان کاهش یافته است. 
این توصیه هم از آن جهت است که در زمستان با تغییر آب و هوا دچار بروز 

مشکل نشویم.

پاویون ملی شرکت های دانش بنیان در نمایشگاه 
مدیکال هند

هند با حمایت مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی، 
فناوری واقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، پاویون شرکت های 

دانش بنیان را در نمایشگاه مدیکال هند برگزار می کند.
پاویون ملی شرکت های دانش بنیان در نمایشگاه مدیکال هند که 
از 1۵ تا 1۷ مهرماه در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی دهلی نو 
برگزار می شود، تشکیل خواهد شد. با توجه به ظرفیت قابل توجه 
شرکت های دانش بنیان ایرانی در حوزه  Medical equipment مرکز 
تعاملات بین المللی علم و  فناوری از شرکت های دانش بنیان برای حضور 
در پاویون این نمایشگاه حمایت می کند. همچنین صندوق نوآوری و 
شکوفایی ریاست جمهوری از شرکت ها به صورت حضور مستقل و بعد 
از نمایشگاه حمایت می کند. بیش از ۳00 شرکت داخلی و خارجی در این 
نمایشگاه حضور خواهند داشت و پیش بینی بازدید ۳0 هزار نفر از اقصی 
نقاط دنیا بر اعتبار این نمایشگاه خواهد افزود. این نمایشگاه امسال در 
حوزه های تجهیزات تنفسی، تجهیزات جراحی، تجهیزات و دستگاه های 
اتاق عمل، تجهیزات گازهای پزشکی، تخت های بیمارستانی، رادیولوژی و 

موارد تخصصی دیگر فعالیت دارد.

در گفت و گو با »ایران« بر نقش زنان در واقعه عاشورا تأکید شد

عبور از دنیای بحران زده امروز با بازخوانی واقعه عاشورا

یکی از اصلی ترین ابعاد روایت عاشورا 
در همه قرن ها، ارائه جایگاه والای 
اجتماعی زنان است و این نقش آفرینی 
 ) س ( ینب  ز حضرت  به  بی شک 
بازمی گردد، اما در کنار آن در واقعه 
بزرگ عاشورا این زنان بودند که وظایف 
مهمی را بر عهده داشتند. گرچه آنها 
خود به صورت مستقیم در میدان نبرد 
نبودند اما بی هیچ تردیدی شجاعت و 
تاب آوری آنها یکی از مهم ترین عوامل 
زنده نگه داشتن روایت عاشوراست. 
با بازخوانی عاشورا می بینیم مهم ترین 
رسالتی که بر عهده زنان خصوصاً بر 
عهده حضرت زینب )سلام الله علیها( 
و اهل بیت امام حسین )علیه السّـــلام( 
گذاشته شده بود، این بود که حوادث 
کربلا را برای دیگران بازگو کنند و 
چه بسا این بازگویی در همه ادوار 
محکم ترین عامل برای هویت بخشی 
به »انسان« باشد. یکی از دلایلی که در 
پس تلاش برای زنده نگه داشتن واقعه 
عاشوراست همین هویت بخشی است 
و در این میان زنان حاضر در صحنه 
کربلا با حضور در میدان نبرد و مبارزه 
با دشمن، نام خویش را برای همیشه 

در تاریخ ثبت کرده اند.
از سوی دیگر مسأله اصلی انسان امروز 
نیزهویت است که دیگر فراتر از مرزهای 
کشورهای اسلامی می رود. خصوصاً زنان 
در این روزگار بیشتر دچار بحران های 
هویتی شده و می شوند و سؤال این 
است که آیا با نگاهی نو به مقوله 
عاشورا و نقش آفرینی زنان در تداوم 
این مسیر، می توان اصالت و هویت 
انسان و جامعه را تکثیر کرد؟ می توان 
الگویی برای زنان ایرانی به دست آورد؟ 
چگونه باید این الگو را بیان، تفسیر و 

نهادینه کرد؟
مینو اصلانی، فعال حوزه زنان با اشاره 
به اینکه امروز دنیا محتاج بازیابی 
هویت یابی در مسیر زندگی است، 
به »ایران« می گوید: »امروزه روز در 
دنیا پرستی و دنیازدگی دچار بحران 
شده ایم و اگر امروز روایت نوینی از 
کربلا توسط زنان به دنیا تقدیم شود، 

دنیا را می توان متحول کرد.«

ح نکنیم عاشورا را فقط تاریخی مطر
»از آنجایی که زنان توان روایتگری و 
برانگیزانندگی بالایی دارند که توسط 
خداوند متعال در وجود آنها نهاده 
شده، می توان با استفاده از مقوله 
روایتگری و بازخوانی از واقعه عاشورا 
بر کل دنیا تأثیرات مثبت زیادی بر 
جای گذاشت. می توان از عاشورا برای 
بیدار کردن کل دنیا بهره برد. عاشورا 
می تواند درس زندگی و سرزندگی را 
مطرح کند. در عین حال این واقعه 
عظیم نباید فقط به صورت تاریخی 
مطرح شود.« اینها را اصلانی می گوید 
و با بیان اینکه عاشورا واقعه ای نیست 
که فقط به صورت تاریخی مطرح شود، 
معتقد است که راه امروز را می توان 
با عاشورا پیدا کرد. می گوید: »امروز  
انسان ها سردرگم، بین بودن و نبودن 
هستند اما عاشورا فصل الخطاب است 
و می تواند هدایت کننده باشد. انسان 
را به ریشه خویش بازگرداند و بی شک 
این زنان هستند که می توانند هدایت 
جامعه بشری را یک بار دیگر رقم بزنند. 
در چند موضوع باید خوانشی جدید از 
عاشورا داشته باشیم، انسان بودن و 
انسانی زندگی کردن، پیدا کردن حریت 
انسانی و نگاهی جدید به انسان و توجه 
به این نکته که آدمی بعد معنوی هم 
دارد اما نادیده گرفته شده است و سبب 
گردیده سرگشتگی و اضطراب در جوامع 

بشری افزایش یابد.«
ما امروز باید برای تربیت نسل آینده به 
ابعاد تربیتی عاشورا نیز توجه ویژه تری 
داشته باشیم، چرا که با نگاهی به 

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

پدیده حیرت آور عاشورا درمی یابیم 
که حضرت سیدالشهدا با آن اقتداری 
که در میانه میدان داشتند، باز هم 
از جایگاه و اهمیت خانواده غافل 
نشدند. به خانواده امیدواری می دادند 
و مسیر را برای ایشان روشن می کردند. 
حضرت، حتی برای درخواست کودک 
سه ساله خود از اسب به پایین آمده و 
او را روی زانو گذاشتند. امام حسین)ع( 
برای علی اصغر 6 ماهه هم احترام 
قائل بودند. اصلانی واقعه عاشورا 
را بازخوانی کرده و روایت می کند: 
»حضرت سیدالشهدا برای در آغوش 
گرفتن و خداحافظی از علی اصغر به 
خیمه بازگشتند و برای ایشان عزت و 
کرامت قائل شدند. ایشان حتی کودک 

6 ماهه را فراموش نکردند.«
شما برو، خیمه ها با من

این موضوع نیز  اصلانی در تأیید 

می افزاید: نگاهی به ابعاد واقعه عاشورا 
و رفتارهای امام حسین)ع( و ادای 
احترام ایشان به اعضای خانواده به 
ما می آموزد که خانواده چه جایگاه 
والایی دارد، ما بسیار به یادآوری چنین 
آموزه های عاشورایی محتاج هستیم. 
بی تردید نقش حضرت زینب سلام الله 
علیها را نیز باید پاس بداریم. آن جایی 
که حضرت زینب)س( به حضرت 
برو،  سیدالشهدا می گویند: »شما 

خیمه ها با من.....«
اصلانی با اشاره  به ارزش های انسانی 
و والای حضرت زینب به عنوان یکی 
عاشورا،  الگوهای  باارزش ترین  از 
ت  حضر مهم  نقش  «  : ید گو   می
زینب)س( در حفظ پایه های زندگی، 
مثال زدنی است. وقتی او خطاب به 
حضرت می فرماید، تو برو، خیمه ها 
با من، نشانگر نقش متفاوت یک زن 

در تمامی عرصه های زندگی است؛ 
این جمله بسیار کلیدی است و باید از 

آن درس گرفت.«
او در پایان می گوید:»حضرت زینب 
سلام الله علیها به ما می آموزد که 
زنان چگونه می توانند در عرصه های 
زندگی، ولایت داشته و خانواده را به 
تعالی برسانند. زن، نقش مهمی در 
ایجاد فضایی امن و آرام برای جامعه و 
اعضای خانواده دارد و این همان مقوله 
جامعه پردازی است که می توان ظهور و 
بروز آن را در نقش حضرت زینب)س( 
در عاشورا جست و جو کرد و در یک 
کلام در جمله »تو برو، خیمه ها با من« 
متجلی است. به خاطر داشته باشیم 
که عاشورا، نقشی کلیدی و ماندگار 
و پویا دارد و امروز روزی است که نه 
تنها جامعه ما بلکه دنیا به فهم آن 

نیازمند است.«

نقش مهم 
حضرت 

زینب)س( در 
حفظ پایه های 

زندگی، 
مثال زدنی 

است. وقتی 
او خطاب 

به حضرت 
می فرماید، تو 
برو، خیمه ها 

با من، 
نشانگر نقش 
متفاوت یک 

زن در تمامی 
عرصه های 

زندگی است؛ 
این جمله 

بسیار کلیدی 
است و باید 
از آن درس 

گرفت

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهر تهران با اشاره به 
اینکه ساماندهی دستفروشان با 
بهره گیری از ظرفیت های مختلف از 
مسیرهای متفاوت دنبال می شود، 
تأکید کرد: رویکرد شهرداری تهران 
حذف دستفروشان نیازمند نیست.

سعید بیگی درباره طرح ممانعت 
از بساط گستری و دستفروشی در 
محدوده تئاتر شهر و ساماندهی 
دستفروشان در مکانی دیگر به ایسنا، 
گفت: حضور دستفروشان در اطراف 
مجموعه فرهنگی که هم بنایی فاخر 
و دارای ارزش تاریخی است و هم برای 
شهروندان این شهر و حتی کشور 
یادآور خاطرات خوب است؛ شایسته 

و زیبنده نیست.
وی افزود: در این محدوده با چند 
موضوع مواجه بودیم از سویی بحث 
بساط گستری و دستفروشی بود و 

معضل سد معبر که جزو مسائل 
مدیریت شهری است. قصد ما کمک 
به افرادی است که دستفروش واقعی 
هستند و به این کار برای معیشت 
نیازمند هستند اما کمک ما باید 
به گونه ای باشد که موجب سد 
معبر هم نشود. وی ادامه داد: از 
سوی دیگر با موضوع دغدغه و 
نگرانی مردم، هنرمندان و مدیریت 
شهری برای حفظ بنای تئاتر شهر 
مواجه هستیم لذا بی تردید حضور 
دستفروشان در اطراف تئاتر شهر نه 
در شأن دستفروشان و نه در شأن 
شهر و هنرمندان است. البته این به 
معنای عدم توجه به دستفروشان 
و معیشت آنها نیست ولی مطالبه 
ساماندهی این محدوده از شهرداری 
تهران بسیار زیاد بود، لذا تصمیم 
گرفتیم در حال حاضر محیط اطراف 
تئاتر شهر را ساماندهی کنیم و در 

این مسیر از دستفروشان درخواست 
کردیم که همکاری کنند.

وی تأکید کرد: ثبت نام دستفروشان 
در این محدوده با هدف شناسایی 
دستفروشان واقعی و نیازمند به 
این کار آغاز شده است. شرکت 
شهربان شهرداری تهران با تمام قوا 
برای اجرای طرح ممانعت از حضور 
بساط گستران و دستفروشان در این 
محدوده پای کار آمده است ولی به 
افرادی که نیازمند به این کار هستند 
کمک خواهیم کرد. بر همین اساس 
به دنبال ظرفیتی هستیم که فضایی 
متناسب با دستفروشان واقعی 
پیدا کنیم و اقدامی انجام دهیم که 

معیشت آنها دچار مشکل نشود.
هی  ساماند کت  شر یرعامل  مد
صنایع و مشاغل شهر تهران در 
بخش دیگری از صحبت های خود 
با تأکید بر اینکه رویکرد شهرداری 

تهران حذف دستفروشان نیازمند 
نیست، افزود: به دنبال توانمندسازی 
دستفروشان هستیم و این اقدام را از 
مسیرهای مختلف دنبال می کنیم 
اما نباید اجازه دهیم سدمعبر برای 
شهر و شهروندان ایجاد مشکل کند.
بیگی درباره تلاش برای جلوگیری 
از مقطعی اجرایی شدن این طرح 
این ساماندهی فقط  گفت: در 
شهرداری مسئولیت ندارد و حدود 
۳0 دستگاه در این حوزه وظیفه 
دارند؛ شهرداری وظایف خود را 
انجام می دهد ولی همکاری همه 
دستگاه های مسئول نیاز است. 
نمی خواهیم طرح به صورت مقطعی 
انجام شود لذا تلاش کردیم صحبت 
تمامی ذینفعان را بشنویم تا طرح 
کامل اجرا شود و اجازه ندهیم 
وضعیت این محدوده به شکل سابق 

بازگردد.

معاون پیشگیری از معلولیت های 
مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد 
سازمان بهزیستی کشور از شناسایی 
بیش از 19 هزار کودک دارای مشکل 
تنبلی چشم طی سال گذشته خبر داد 
و گفت: بعد از شناسایی این کودکان، 
اقدامات درمانی آنها آغاز و به پزشک 

متخصص ارجاع شدند.
افروز صفاری فرد با بیان اینکه طرح 
غربالگری بینایی یا آمبلیوپی کودکان 
۳ تا 6 ساله از سال 1۳۷۵ توسط 
سازمان بهزیستی آغاز شده است، 

به ایسنا گفت: در راستای اجرای 
این طرح کودکان دارای اختلالات 
بینایی شناسایی می شوند؛ طرحی که 
طی سال گذشته ۸۴ درصد جمعیت 
کودکان ۳ تا 6 ساله را پوشش داده 
است و درصد پوشش نسبت به 
سنوات قبل با رشد بسیار خوبی 

همراه بوده است.
وی با بیان اینکه طی سال گذشته 
چهار میلیون و 100 هزار کودک در 
محدوده سنی ۳ تا 6 ساله مورد 
غربالگری بینایی قرار گرفتند، اعلام 

کرد: از میان این کودکان، 19 هزار و 
6۸9 کودک دچار مشکل آمبلیوپی و 
6۵ هزار کودک دچار سایر اختلالات 
بینایی شناسایی شدند و در این 
خصوص اقدامات درمانی آنها آغاز 

. شد
معاون پیشگیری از معلولیت های 
مرکز توسعه پیشگیری و درمان 
اعتیاد سازمان بهزیستی کشور با 
اشاره به اقدامات حمایتی سازمان 
از این کودکان، تصریح کرد: کمک 
هزینه خرید عینک طبق دستورالعمل 

حمایت های مالی سازمان بهزیستی 
در این زمینه حدود ۵00 هزار تومان 
است، اما با توجه به تفاهمنامه های 
منعقد شده میان بنیاد 1۵ خرداد 
ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( 
و سازمان، علاوه بر این مبلغ، بنیاد 
۵00 هزار تومان هم به خانواده هایی 
که نیازمندی بیشتری دارند جهت 
تهیه عینک پرداخت می کند. تاکنون 
بنیاد 1۵ خرداد طی دو مرحله سازمان 
بهزیستی را در این زمینه یاری کرده 

. ست ا

شهرداری تهران به دنبال حذف دستفروشان نیازمند نیست

شناسایی ۱۹ هزار کودک دچار »تنبلی چشم« در کشور

عکس: ایران/ ابوالفضل نسائی



خبر

آموزش های 
فنی و حرفه ای 

به زنان 
سرپرست 

خانوار ساکن 
در محلات 

حاشیه نشین 
از 11 هزار و 

33 نفر دوره 
به 12 هزار و 

397 نفر دوره 
افزایش یافت. 

به عبارتی 
در دولت 
سیزدهم 

توانمندسازی 
زنان 

سرپرست 
خانوار ساکن 

در محلات 
حاشیه نشین  
افزایش بیش 

از 10 درصدی 
داشت

مشارکت 22 هزار بنگاه 
اقتصادی در کارورزی

آخرین نتایج عملکرد اجرای 
طرح کارورزی در کشور از ثبت نام 
بیش از ۱۵۹ هزار نفر داوطلب 
حکایت دارد؛ همچنین بیش 
از ۲۲ هزار بنگاه اقتصادی در 
ح مشارکت داشته اند.مطابق  طر
گزارش عملکرد طرح کارورزی 
۵۶۲ نفر  ۱۵۹ هزار و  تاکنون 
داوطلب در این طرح ثبت نام 
کرده  و ۶۸ هزار و ۲۰۷ نفر موفق 
به عقد قرارداد و جذب بازار کار 
شده اند. همچنین ۲۲ هزار و 
۲۷ بنگاه اقتصادی در این طرح 
مشارکت داشتند که از این تعداد 
۱۲ هزار و ۱۵۹ بنگاه مشمول 
معافیت بیمه ای قرار گرفتند. 

در صورت جذب کارورز از معافیت 
به  حق بیمه سهم کارفرما 
مدت حداکثر دو سال برخوردار 
ک  ر مد شتن  ا د  . ند می شو
دانشگاهی حداقل کارشناسی و 
کمتر از ۳۵ سال سن از جمله 
شرایط برخورداری از مزایای 
طرح است و داشتن کارت پایان 
خدمت یا معافیت از خدمت 
نظام وظیفه برای متقاضیان 
مرد الزامی است. طرح کارورزی 
التحصیان دانشگاهی  غ  فار
برای ارائه آموزش های شغلی 
غ التحصیان دانشگاهی  به فار
ظرفیت های  از  استفاده  با 
بااستفاده موجود در واحدهای 
فعال اقتصادی در بخش های 
فراهم  را  تعاونی  و  خصوصی 
کرده است.متقاضیان می توانند 
 به سامانه کارورزی به نشانی
 https://karvarzi.mcls.gov.ir

مراجعه و ثبت نام کنند.

در دولت سیزدهم توانمندسازی زنان 
با ارائه آموزش های فنی و حرفه ای در 
سکونتگاه های غیررسمی ۱۹ درصد با رشد 

مواجه شده است.
براساس داده های سازمان فنی و حرفه ای 
کشور، سهم زنان از آموزش های فنی و 
حرفه ای در دولت سیزدهم با افزایش 
مواجه شده است. این موضوع باعث 
شده با توانمند سازی زنان، سهم زنان 
بدسرپرست، بی سرپرست و زنان واقع 
در  جامعه  کم درآمدی  دهک های  در 
اشتغال کشور افزایش یابد. توانمندسازی 

زنان و ورود آنها به مشاغل خانگی سبب 
شده است گرایش به آموزش های فنی 
و حرفه ای بیش از گذشته مورد اهمیت 
قرار گیرد و زنان با سپری کردن دوره های 
مهارتی در هر کسب و کاری بتوانند با ایجاد 
اشتغالی کوچک و خانگی، بخشی از 
معیشت و درآمد خانوار را تأمین کنند.

بر این اساس در دو سال اول دولت 
سیزدهم آموزش فنی و حرفه ای زنان 
ساکن در سکونتگاه های غیررسمی در 
حوزه فنی و حرفه ای به بیش از ۱۰ هزار و 
۵۳۵ نفر دوره رسید که این میزان نسبت 
به سال ۹۹ یعنی سال پایانی دولت 
سیزدهم حدود ۱۹ درصد با افزایش مواجه 

شده است.
از ابتدای دولت سیزدهم تا سال ۱4۰۱ 

آموزش های فنی و حرفه ای به زنان 
سرپرست خانوار ساکن در محات 
حاشیه نشین و سکونتگاه های غیررسمی 
کشور از ۱۱ هزار و ۳۳ نفر دوره به ۱۲ هزار 
و ۳۹۷ نفر دوره افزایش یافت. به عبارتی 
در دولت سیزدهم توانمندسازی زنان 
سرپرست خانوار ساکن در محات 
حاشیه نشین و سکونتگاه های غیر رسمی 
با افزایش بیش از ۱۰ درصدی مواجه 
شده است. نگاهی به تقویم کشورمان 
نشان می دهد  ۶ مرداد مصادف با روز 
ملی کارآفرینی و ترویج آموزش  های فنی 
و حرفه ای است. این روز فرصتی برای 
اهمیت مهارت آموزی بین اقشار مختلف 
جامعه بویژه زنان به عنوان نیمی از 
جمعیت کشور است. کسب مهارت های 

فنی و حرفه ای و ارتقای توانمندی در ورود 
به بازار کار یکی از الزامات جامعه است 
که در این زمینه سازمان فنی و حرفه ای 
کشور خدمات آموزشی را ارائه می کند و 
منجر به تضمین در اشتغال پایدار کشور 
و کاهش نرخ بیکاری می شود. سازمان 
فنی و حرفه ای کشور زیرمجموعه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، آموزش های 
مهارتی را به ۱۹ گروه از جامعه ارائه 
می کند. این گروه های آموزشی شامل 
آسیب دیدگان اجتماعی )خانواده های 
دارای  افراد  اعتیاد(،  از  آسیب دیده 
معلولیت، پناهندگان و اتباع خارجی، 
غ التحصیان  فار و  دانش آموختگان 
دانشگاهی، دانش آموزان  و دانشجویان، 
زنان خانه دار، زنان سرپرست خانوار 

افزایش 19 درصدی آموزش فنی و حرفه ای به زنان ساکن در سکونتگاه های غیررسمی در دولت سیزدهم

رشد سهم زنان دهک های پایین در اشتغال
گزارش

 عکس: شایان مهرابی/ خبرگزاری تهران

مهارت آموزی زنان در دولت سیزدهم

و اعضای خانواده هایشان -زندانیان، 
ساکنان سکونتگاه های غیررسمی، 
مناطق روستایی، مناطق محروم مرزی، 
سربازان وظیفه، شاغان بنگاه های 
اقتصادی- عشایر، کودکان کار و خیابان 

. هستند
زنان نیز یکی از مخاطبان این گروه های 
آموزشی هستند. به زنان در دسته های 
مختلف مهارت آموزی ارائه می شود. 
این گروه ها شامل زنان خانه دار، زنان 
ساکن در سکونتگاه های غیررسمی و 
حاشیه نشین و زنان سرپرست خانوار 
است. آموزش ها در دو بخش دولتی و آزاد 
ارائه می شود و به شکل مجازی، آموزش 
در محیط کار واقعی، کارورزی، مشارکت با 
سایر دستگاه ها، خرید خدمات آموزشی 
و سایر موارد اجرا می شود. سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای کشور برای 
ارائه آموزش تخصصی انواع مهارت ها، 
دوره های آموزشی برگزار می کند. این 
دوره ها به  صورت کوتاه مدت است که 
عاقه مندان پس از گذراندن دوره های 
مختلف، در آزمون ها شرکت کرده و 
پس از کسب امتیاز، گواهینامه  یا مدرک 
فنی و حرفه ای دریافت می کنند. این 
سازمان یکی از سازمان های وابسته 
به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
محسوب می شود و در حال حاضر دارای 
۶4۶ مرکز ثابت دولتی و بیش از ۱۶ هزار 
آموزشگاه در کشور است و همکاری 
نزدیکی با سازمان بین المللی کار و 
سازمان بین المللی آموزش حرفه ای دارد.

آموزش های فنی و حرفه ای متناسب با 
نیاز روز جامعه و شناسایی مشاغل جدید 
و خانگی سبب می شود افراد جویای کار با 
کسب مهارت و تجربه وارد بازار کار شده 
و ضمن کاهش نرخ بیکاری به پایداری 
اشتغال ختم شود. طبق آخرین آمار 
سازمان فنی و حرفه ای کشور، در سال 
گذشته ۷۷۹ هزار و ۳۷۱ نفر دوره آموزش 
در بخش دولتی و ۳۰۰ هزار و ۶4۰ نفر دوره 
آموزش در بخش غیردولتی به ۱۲ گروه 
مخاطب جامعه ارائه شده است که از 
این تعداد حدود یک سوم آموزش ها 
یعنی شامل ۲۵4 هزار و ۶۵۱ نفر دوره 
آموزش های دولتی و 4۶۲ هزار و ۷4۲ نفر 
دوره آموزش در بخش غیردولتی به زنان 
ارائه شده که این آمار نسبت به سال ۱4۰۰ 
رشد چشمگیری داشته است. در سال 
۱4۰۰ آموزش های مهارتی به زنان در بخش 
دولتی ۱۸4 هزار و ۷۳۸ نفر دوره و در بخش 
غیردولتی 44۹ هزار و ۹۱۷ نفر دوره بوده 
است. در سال گذشته سهم زنان خانه دار 
از آموزش های فنی و حرفه ای بیش از ۱۶ 
هزار نفر دوره و این رقم در سال ۱4۰۰ حدود 

۱۳ هزار و ۵۰۰ نفر دوره بوده است.
ارائه آموزش های فنی و حرفه ای به زنان 
ساکن در سکونتگاه های غیررسمی نیز 
در دولت سیزدهم با رشد قابل توجهی 
همراه بوده است. طبق آخرین آمارها در 
سال ۱4۰۰ هشت هزار و ۶۶۵ دوره آموزش 
ارائه شده که این آمار در سال ۱4۰۱ یعنی 
همزمان با فعالیت دولت سیزدهم به ۱۰ 

هزار و ۵۳۵ نفر دوره رسیده است.

مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت 
سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی 
کشوری )هلدینگ صبا انرژی( در 
سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۱4۰۱، 
با حضور بیش از ۸۷ درصد صاحبان 
سهام و نمایندگان قانونی آ نها، اعضای 
هیأت مدیره صندوق بازنشستگی 
کشوری، نمایندگان سازمان بورس، 
سازمان حسابرسی و سازمان بازرسی 
کشور و همچنین اعضای هیأت مدیره 
هلدینگ صبا انرژی و مدیران عامل 

شرکت های تابعه برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت 
سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی 
کشوری، در این مجمع که صبح روز 
شنبه ۳۱ تیرماه در سال همایش های 
دانشگاه الزهرا برگزار شد، ۹۰ درصد 
سود به دست آمده میان صاحبان 

سهام تقسیم شد.
 در ابتدای جلسه که به صورت برخط 
نیز در دسترس بود، علیرضا زمان پور 
مدیرعامل هلدینگ صبا انرژی 
گزارشی از دستاوردها و برنامه های 
بهبود  و  داد  ارائه  شرکت  این 
سرمایه گذاری و رشد تولید، نظارت 
و کنترل از طریق مدیریت هوشمند 
و  فسادستیزی  و  شفافیت   ،)BI(
بورسی کردن شرکت های تابعه را 
جزو سیاست های اصلی وصندوق 

. شمرد بر
 وی در تشریح وضعیت مالی شرکت 
گفت: مجموع درآمدهای عملیاتی 
وصندوق در سال ۱4۰۱ به حدود 
۱۰۸۵۰ میلیارد تومان رسیده است. 
همچنین شرکت در این سال، ۹۹۵۹ 
میلیارد تومان سودخالص کسب 

کرده است.
زمان پور با اشاره به اینکه در سال 
مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۱4۰۱، 
درآمد هلدینگ از شرکت های تابعه 
۸۰۰ میلیون دلار بوده است، به بیان 
هلدینگ  پروژه های  عمده ترین 
صبا انرژی پرداخت و اظهار داشت: 
مگاپروژه PDH-PP در زمینی به 
مساحت ۵۰ هکتار و با هدف تولید 
پروپیلن به روش هیدروژن زدایی 
تحت لیسانس شرکت UOP و تولید 
پلی پروپیلن مطابق با تکنولوژی در 
دسترس شرکت پتروشیمی جم 
طراحی و اجرا شده است. واحدهای 
اصلی مجتمع امکان تولید پروپیلن 
و پلی پروپیلن به ظرفیت۶۰۰ هزار 
تن در سال را دارند. ارزش محصولات 
تولیدی پروژه PDH-PP بالغ بر ۵۵۰ 
میلیون یورو در سال با ۱۰۰درصد 
ظرفیت تولید و ارزش سرمایه گذاری 
یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون یورو است. 
این پروژه در ماه های آخر سال ۱4۰۱ 
بازتعریف شده و با پیگیری های 
مجدانه مدیران ارشد صبا انرژی، 
 ۹ پنجشنبه  آن  اجرایی  عملیات 
اسفند سال  گذشته همزمان با 

حضور رئیس جمهور در عسلویه 
آغاز شد. این مگاپروژه برای بیش از 
۳۵۰۰ نفر در منطقه عسلویه اشتغال 

ایجاد خواهد کرد.
 ABS تولید  ح  طر افزود:  وی 
مهم ترین  از  یکی   & Rubber

است  انرژی  صبا  ح های  طر
4۶۲ میلیون یورو ارزش  با  که 
سرمایه گذاری و در منطقه عسلویه، 
توسط شرکت توسعه پلیمر پادجم 
در حال احداث است و شامل یک 
واحد تولید ABS با ظرفیت ۲۰۰ 
هزار تن در سال و یک واحد تولید 
Rubberبا ظرفیت ۶۰ هزار تن در 

سال می باشد. این پروژه که ۸۰ 
درصد پیشرفت فیزیکی داشته، 
 ABS پتروشیمی جم را به رهبر بازار

تبدیل خواهد کرد.
زمان پور از عرضه شرکت صبافولاد 
خلیج فارس در بورس و ۳۵۰۰ میلیارد 
تومان بخشودگی مالیاتی این شرکت 
به عنوان یکی از اقدامات صبا 
انرژی یاد کرد و گفت: واحد احیای 
مستقیم به ظرفیت ۷/۱ میلیون تن 
بریکت گرم در سال یکی از مهم ترین 
پروژه های هلدینگ صبا انرژی است 
که توسط صبافولاد خلیج فارس 
در حال احداث است. این واحد 
عاوه بر تولید بریکت گرم، آهن 
اسفنجی سرد نیز تولید خواهد کرد. 
موقعیت استراتژیک زمین طرح، 
صادرات آسان، دسترسی مناسب 
به یوتیلیتی و امکان استفاده از 

Hot-Link از مزایای این طرح به 

شمار می رود. ارزش سرمایه گذاری 
این پروژه ۲۱۲ میلیون یورو است 
که عملیات اجرایی آن، سوم اسفند 
۱4۰۱ آغاز شد. وی تصریح کرد: رایزنی 
و انعقاد قرارداد ۵۰۰ هزار تنی تولید 
ورق های خاص با شرکت ملی گاز 
ایران، انعقاد تفاهمنامه های اجرایی 
میان صندوق بازنشستگی کشوری و 
استانداری خوزستان و جلب رضایت 
گروه سرمایه گذاری ملی به عنوان 
سهامدار 4۰ درصدی برای مشارکت در 
اجرای طرح توسعه احیا و فولادسازی 
و تأمین ۲۵ هکتار زمین برای مسکن 
کارکنان، از دیگر اقدامات صبا انرژی 
برای توسعه فولاد اکسین خوزستان 

. ست ا
پس از گزارش مبسوط مدیرعامل 
صندوق  سرمایه گذاری  شرکت 
بازنشستگی، گزارش حسابرس بند 
به  بند قرائت شد و مدیران صبا 
انرژی به پرسش های سهامداران 
پاسخ دادند. در ادامه صورت های 
مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۱4۰۱ 
تصویب و برای هر سهم وصندوق، 

۲۳۵ تومان سود تقسیم شد.
 در پایان تعیین حق حضور اعضای 
هیأت مدیره و کمیته های تخصصی، 
انتخاب حسابرس و بازرس قانونی، 
انتخاب روزنامه رسمی و انتخاب 
اعضای حقوقی هیأت مدیره به 
تصویب صاحبان سهام وصندوق 

. سید ر

»وصندوق« ۲۳۵ تومان سود 
برای هر سهم تقسیم کرد

بنگاه

رشد 79 درصدی درآمد نفتی در 
سال 1401

 رصد اخبار بورسی 
در فضای مجازی

 عضو شورای عالی بورس 
درگفت وگو با »ایران« خبر داد

 مدیرعامل شرکت ملی نفت 
درگفت وگو با »ایران« مطرح کرد

  شنبه، ۷ مرداد ۱4۰۲
  سال بیست و نهم
  شماره ۸۲4۳

توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی در گذشته معطل حضور 
خارجی ها مانده بود که با روی کار آمدن دولت 

سیزدهم با ابتکاری هوشمندانه روند توسعه این فاز 
به صورت جدی در دستور کار قرار گرفت

انتشار اخبار و اطاعات نادرست در فضای مجازی و 
فرافکنی آن در اپلیکیشن های در اختیار مردم از جمله 
عواملی است که بارها از سوی فعالان بازار سرمایه مورد 

انتقاد قرار گرفته است و ...

۱۰ ۹



اقتصادی8
شنبه  7 مرداد ۱4۰2  شماره 8243

رشد ۵۰ درصدی 
درآمدهای مالیاتی

رئیس گروه برنامه ریزی و 
آمارهای سازمان مالیاتی 
کشور اعام کرد: از ابتدای 
امسال تا پایان تیرماه ۲۱۶ 
هزار میلیارد و ۲۹۹ میلیون 
تومان درآمدهای مالیاتی 
وصول شده که این آمار 
نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته که ۱۴۳ میلیارد و ۸۸۸ 
میلیون تومان بود، رشد ۵۰ 
درصدی را نشان می دهد.

»مجتبی امیری« در گفت وگو 
با ایرنا اظهار داشت: از مجموع 
وصولی درآمدهای مالیاتی، 
بیش از ۱۳۳ هزار میلیارد تومان 
مربوط به مالیات های مستقیم 
با ۹۰ درصد تحقق نسبت به 
 ۵۲ قانون بودجه امسال و 
درصد رشد نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته بوده است.

وی با بیان اینکه مالیات های 
ت  لیا ما مل  شا مستقیم 
 ، قی حقو ص  شخا ا بر 
مالیات بردرآمد و مالیات بر 
ثروت می شود، بیان کرد: 
اشخاص  مالیات  همچنین 
حقوقی در همین مدت ۸۱ هزار 
و ۵۵۸ میلیارد تومان وصول 
شده که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته رشد ۴۱ درصدی 
را نشان می دهد. امیری تأکید 
کرد: ۴۱ هزار میلیارد تومان 
سهم مالیات بر درآمدها وصول 
شد که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل رشد ۶۹ درصدی را به 

همراه داشت.
و  برنامه ریزی  گروه  رئیس 
آمارهای سازمان مالیاتی با بیان 
اینکه مالیات بر ثروت ۱۰ هزار 
میلیارد تومان وصول شد، بیان 
کرد: این رقم نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته که ۵ هزار 
میلیارد تومان بوده است، رشد 
۸۸ درصدی را نشان می دهد.

خبر

در سال گذشته با واردات یک میلیون 
و 7۸۰ هزار تن برنج به ارزش حدود ۲ 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار، رکورد واردات 
این کالای اساسی شکست که این امر 
نتیجه لغو ممنوعیت واردات برنج 
در زمان فصل برداشت شالیکاران 

داخلی بود.
واردات بیش از دو برابری برنج باعث 
شد که این میهمان های تازه وارد در 

همه مغازه ها و حتی در فروشگاه ها و 
مغازه های بزرگ و کوچک استان های 
تولیدکننده مازندران و گیان هم 
جا خوش کنند و جایی برای برنج 
ایرانی نباشد، مصرف برنج خارجی 
که قیمت کمتر از نوع ایرانی هم 
دارند سر سفره های خود کشاورزان 
هم آمد، هوا پس بود و برنج ایرانی 
از انبارها بیرون نیامد، چون در 
این رقابت در تقابل نابرابر بازنده 

می شدند.
به طوری که میزان تولید برنج در 
سال زراعی گذشته به ۲ میلیون و ۴۰۰ 
هزار تن رسید، از همین رو انبارهای 
نگهداری برنج داخلی در شمال کشور 
مملو از این محصول بوده است و 

کشاورزان همچنان نتوانسته اند ۳۰ تا 
۴۰ درصد از برنج تولید شده در سال 

گذشته خود را بفروشند.
این امر سبب شد بازار برنج داخلی 
به رکود رفته و کشاورزان فریاد برآورند 
که محصول روی دستشان مانده و 
خریداری برایش نیست. مسأله زمانی 
بغرنج تر می شود که بدانیم اثرات این 
اقدام می تواند برای سال های دیگر 
به صورت کاهش تولید خودش را 
نشان دهد؛ به طوری که وزیر جهاد 
کشاورزی نیز خبر از کاهش ۱۰۰ هزار 
تنی تولید این محصول در سال جاری 

داده است.
از طرف دیگر پایان تابستان سال جاری 
برداشت برنج در استان های مختلف 

کشور آغاز می شود به همین دلیل 
وزارت جهاد کشاورزی در وضعیت 
فعلی به دنبال آن است تا با اعمال 
ممنوعیت واردات از مرداد ماه تا آبان 
ماه سال جاری به تنظیم بازار داخل 
و فروش رفتن برنج ایرانی کمک کند.

اجرای ممنوعیت
عضو  کیاپی  زارعی  منصورعلی 
کمیسیون کشاورزی، آب، منابع 
طبیعی و محیط زیست مجلس 
شورای اسامی، در خصوص وضعیت 
برنج باقی مانده روی دست کشاورزان 
از سال گذشته، گفت: بر اساس 
مذاکرات انجام شده با وزیر جهاد 
کشاورزی در جریان سفر وی به استان 

مازندران و تماس تلفنی انجام شده با 
معاون اول رئیس جمهور ممنوعیت 

واردات برنج درحال اجرا است.
 نماینده مردم ساری و میان دورود 
در مجلس شورای اسامی با اشاره 
به اینکه با برخی از فروشگاه های 
زنجیره ای نیز مذاکراتی انجام شده 
و قصد دارند از برنج های باقی مانده 
در انبار کشاورزان برنجکار خرید 
انجام دهند، عنوان کرد: درحال 
حاضر دلیل عدم فروش محصول 
از سوی کشاورزان برنجکار قیمت 
پایین پیشنهادی است زیرا نمی توانند 
با ضرر محصول خود را به فروش 

. برسانند
این نماینده مردم در مجلس شورای 
اسامی با اشاره به اینکه کشاورزان 
حداقل باید هزینه تولید برنج خود 
را از فروش محصول دریافت کنند، 
ادامه داد: با هماهنگی سازمان جهاد 
کشاورزی و استانداری استان مازندران 
در حال مذاکره هستیم تا به تدبیری 
برای تعیین قیمت دست پیدا کنیم.
 عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع 
طبیعی و محیط زیست مجلس 
شورای اسامی، گفت: درحال حاضر 
برداشت برنج در استان های شمالی 
آغاز شده و محصولات جدید نیز وارد 
انبار می شوند و امکان دارد برنج های 
قدیمی با آفاتی نیز مواجه شده 

. باشند

شرط وزارت جهاد کشاورزی
به نظر می رسد وزارت جهاد کشاورزی 
عاوه بر ۴ ماهی )از مرداد تا آبان( که 
به لحاظ قانونی و به دلیل برداشت 
برنج داخل، واردات این محصول 
ممنوع است، تاش دارد در مابقی 
ماه های سال نیز واردات برنج را با 

شروطی انجام بدهد.
به طوری که در همین خصوص وزیر 
جهاد کشاورزی گفت: در سال زراعی 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ سطح زیر کشت برنج ۶۶۲ 
هزار هکتار در استان های کشور بوده 
که پیش بینی ما این است ۲ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تن در سال زراعی جاری 

برداشت محصول داشته باشیم.
وی ادامه داد: تأکید ما بر این است 
که سیاست های حمایتی مالی، 
و سیاست های  اجرایی  حمایتی 
تجاری به گونه ای تنظیم شود که 

در راستای حمایت از تولیدکنندگان 
و تولید داخلی باشد زیرا نگاه ما در 
محصولات کشاورزی استراتژیک به 

تولیدات داخلی است.
نیکبخت با بیان اینکه امسال برای 
اولین بار با حمایت دولت، خرید 
محصول برنج از استان های شمالی 
کشور از طریق شرکت بازرگانی دولتی 
در دستور کار قرار گرفت، گفت: برای 
ارقام تجاری طارم و هاشمی با توجه 
به شرایطی که در شمال کشور داریم 
از هفته گذشته خرید را از طریق 
شرکت های بازرگانی و فروشگاه های 
زنجیره ای انجام داده ایم و تاش ما بر 
این است که دغدغه کشاورزان بابت 
ماندن محصول برنج در انبار، مرتفع 
شود و برای این کار نیز برنامه ریزی 

انجام شده است.
وی اظهار داشت: حدود ۳۰ مرکز 
خرید در استان های شمالی کشور 
برای خرید برنج دایر کرده ایم که 
امید است از این لحاظ دغدغه ای 
برای کشاورزان وجود نداشته باشد. 
از طرفی برای غرب استان مازندران و 
گیان نیز خرید برنج با کیفیت طارم 
و هاشمی را در دستور کار قرار داده ایم.
وزیر جهاد کشاورزی خاطرنشان کرد: 
راهبرد و سیاست ما در وزارتخانه این 
است که کسانی که تاجر هستند 
و برنج به کشور وارد می کنند، به 
همان نسبت باید برنج شمال کشور 
را خریداری و در فروشگاه های سراسر 
کشور توزیع کنند که شرط واردات 
برنج را نیز همین راهبرد قرار داده ایم و 
به احدی اجازه واردات برنج را نخواهیم 
داد تا زمانی که به همین اندازه از 

شمال کشور برنج خریداری کند.
وی حمایت از تولید داخلی و تأمین 
کالای اساسی از مسیر تولید داخل 
را از اصول و راهبردهای وزارت جهاد 
کشاورزی برشمرد و افزود: باید 
خوداتکایی و خودکفایی را از طریق 
تولیدات داخلی کشور دنبال کنیم که 
آن نیز از طریق حمایت از تولیدکننده 
و تولید داخلی میسر خواهد شد، 
بنابراین سیاست ما این نیست که 
دست به وارداتی بزنیم که بررسی روی 
آن صورت نگرفته باشد و خدای نکرده 
باعث ضرر تولیدکننده و کشاورز شود، 
بنابراین حمایت از تولید داخل را به 

طور قطع دنبال می کنیم.

حمایت از تولید با ممنوعیت واردات برنج
برنج سال گذشته روی دست شالیکاران مانده و به فصل برداشت برنج نیز نزدیکتر شده ایم؛ از این رو 

ممنوعیت واردات برنج توسط وزارت جهاد کشاورزی برای حمایت از شالیکاران صورت گرفت

تولید برنج در سال 
زراعی گذشته به ۲ 

میلیون و ۴۰۰ هزار تن 
رسید، از همین رو 

انبارهای نگهداری برنج 
داخلی در شمال کشور 

مملو از این محصول 
بوده است

گزارش

امین محمودی
روزنامه نگار

ممنوعیت واردات برنج درحال 
اجرا است

منصورعلی زارعی کیاپی عضو کمیسیون 
کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط 

زیست مجلس شورای اسامی، در 
خصوص وضعیت برنج باقی مانده 

روی دست کشاورزان از سال گذشته، 
گفت: بر اساس مذاکرات انجام شده 
با وزیر جهاد کشاورزی در جریان سفر 
وی به استان مازندران و تماس تلفنی 

انجام شده با معاون اول رئیس جمهور 
ممنوعیت واردات برنج درحال اجرا 

است

 عکس:  ایرنا

عکس: فارس



انتشار اخبار و اطاعات نادرست 
در فضای مجازی و فرافکنی آن در 
از  مردم  اختیار  در  اپلیکیشن های 
جمله عواملی است که بارها از سوی 
فعالان بازار سرمایه مورد انتقاد قرار 
عوامل  کنار  در  معتقدند  و  گرفته 
متعددی که این روزها بر روند بازار 
سهام تأثیرگذار بوده است، انتشار 
اخبار جعلی و شایعات در فضاهای 
مجازی عاملی بوده که بشدت موجب 
گمراهی سهامداران و تصمیم اشتباه 
سرمایه گذاران برای حضور یا خروج 
از این بازار شده است که همین امر 
به مراتب منجر به افزایش هیجانات 
حاکم در بازار و نوسانات شدید 

شاخص بورس شد.
بارها در بورس شاهد چنین مسأله ای 
ــازار  ــی ب ــدگ بودیم که با وجود ارزن
ــرای سرمایه گذاری اما این  سهام ب
بازار همیشه تحت تأثیر اخبار دروغ 
نتوانست  شده  منتشر  شایعات  و 
ادامه دهنده مسیر اصلی خود که مدار 
صعودی بود، باشد و سهام شرکت  ها 
به دلیل عدم ورود نقدینگی به بازار و 
نیز خروج هیجانی سهامداران از بازار 
نتوانستند رشد چندانی را تجربه کنند 
و همین امر زمینه ساز ضرر و زیان 
از  آنها  هنگفت سهامداران و ترس 
سرمایه گذاری در این بازار شده است.
این موضوع از جمله اتفاقاتی است که 
بارها مورد بحث قرار گرفته و انتقادات 
زیادی به مسئولان در خصوص عدم 
ــرای جلوگیری از  موفقیت آنها بـ
انتشار این اخبار در فضای مجازی 
ح شده است که اکنون با توجه  مطر
به وجود چنین مسائلی در فضای 
مجازی و تأثیرپذیری بازار از این اخبار 
و اتفاقات، »بهمن عبداللهی«، عضو 
شورای عالی بورس در گفت وگو با 

ــران اقتصادی« به تاش  روزنامه »ای
سازمان بورس و شورای عالی بورس 
در خصوص همکاری های صورت 
گرفته با قوه قضائیه برای جلوگیری 
از انتشار شایعات در بازار اشاره کرده 
است و می گوید: به طور قطع یکی از 
رسالت های سازمان بورس و شورای 
سامت  از  صیانت  بورس،  عالی 

معامات در بورس است.
طبیعی است که افراد در فضای 
مجازی با هدف تأثیرگذاری بر روند 
معامات بازار اقدام به انتشار اخبار 

می کنند.
به  مجازی  فضای  در  حاکم  فضای 
می شود  تلقی  رهایی  فضای  عنوان 
که کسی نمی تواند چندان کنترلی 
نسبت به این فضا و اطاعات منتشر 

شده بر آن داشته باشد.
در این فضا، افراد هر اطاعاتی را که 
تمایل داشته باشند، منتشر می کنند 
ــوارد متعددی وجود داشته  البته م
است که سازمان بورس، هیأت مدیره 
سازمان بورس و شورای عالی بورس 
اقداماتی را علیه افرادی که این گونه 
اطاعات را منتشر می کنند، انجام 
داده اما واقعیت امر این است که 
هیچ گونه کنترلی بر فضای مجازی 

وجود ندارد.
گاهی اطاعات و اخبار با اهدافی 

مشخص در این فضا منتشر می شود 
که با تأثیراتی بر بازار همراه خواهد 
شد، هرچند ممکن است برخورد 
لازم با این اخبار صورت بگیرد اما 
مهم اطاعاتی است که افراد آن را 
در فضای مجازی منتشر می کنند و 
تأثیر آن اطاعات بر فضای بازار ایجاد 

می شود.
به هر حال این اتفاق و انتشار برخی 
عارضه ای  مجازی  فضای  در  اخبار 
است که در این فضا وجود دارد، این 
اتفاق نه تنها در حوزه بازار سرمایه 
خ داده  بلکه در دیگر حوزه ها هم ر
و همیشه با آثار مخرب همراه بوده 
است.در این زمینه اقدامات لازم 
مدیره  هیأت  و  مدیریت  ــوی  س از 
ــورای عالی  سازمان بورس و نیز ش
بورس در دستور کار قرار گرفته و 
هماهنگی لازم با قوه قضائیه صورت 
گرفته تا از انجام این گونه فعالیت ها 

ممانعت شود.
با توجه به انجام این گونه اقدامات 
اما نمی توان اعام کرد که به طور 
ــادر به کنترل این فضا  ــد ق 100 درص
هستیم. این اخبار همیشه با ایجاد 
ــوارض همراه می شود اما  برخی عـ
تاش ما این است تا رخ دادن چنین 
اتفاقی را در فضای مجازی و اثر آن بر 

بازار را به حداقل برسانیم.
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بررسی آمار معامات بورس کالای ایران 
نشان می دهد، ارزش معامات هفتگی 
این بازار در هفته منتهی به 5 مردادماه 
1402 به حدود 30 هزار و 836 میلیارد 
تومان رسیده که درمقایسه با هفته 
قبل از آن حدود 17 درصد کاهش داشته 

. ست ا
این موضوع در حالی است که حجم 
معامات بازار فیزیکی بورس کالا در همین 
بازه حدود 5.2 درصد افزایش یافته و به 
حدود 3 میلیون و 324 هزار تن رسیده 

است.
بازار فیزیکی بورس کالا بیش از 97 درصد 
اختصاص  خود  ــه  ب را  معامات  ارزش 
می دهد و از این نظر به عنوان بزرگترین 

بازار در بورس کالا شناخته می شود.
در معامات هفته گذشته بازار فیزیکی، 
هزار   832 و  میلیون   2 با  صنعتی  تالار 
تن، بیشترین حجم معامات را به خود 
اختصاص داده است. ارزش معامات این 
تالار نیز در هفته گذشته به حدود 20 هزار 
میلیارد تومان رسید که حدود 15 درصد 

کمتر از هفته قبل از آن بود.
در  صنعتی  ــالار  ت معامات  ارزش  کاهش 
حالی است که حجم معامات آن حدود 
11 درصد رشد داشته است. تالار محصولات 
پتروشیمی و فرآورده های نفتی نیز با وجود 
افزایش 17 درصدی در حجم معامات، 

با کاهش 16 درصدی در ارزش معامات 
روبه رو شده است.

فلزاتی ها در صدر معاملات بازار
براساس آمار منتشر شده از معامات هفته 
گذشته بازار فیزیکی بورس کالای ایران، 
شرکت های تولید کننده محصولات فلزاتی 
رتبه های برتر این بازار را به خود اختصاص 
داده اند. براساس این آمار شرکت ملی 
صنایع مس ایران با ثبت معامله 9 هزار 
810 تن مس کاتد، مس کم عیار، مس  و 
مفتول، سولفور مولیبدن و اکسید 
مولیبدن به ارزش بیش از 3 هزار و 630 
معامات  نخست  رتبه  در  تومان  میلیارد 
هفته گذشته ایستاد. فولاد مبارکه اصفهان 
نیز با فروش 123 هزار و 120 تن ورق سرد و 

گرم خودرو، تختال، ورق سرد لوازم خانگی 
و ورق گالوانیزه به ارزش بیش از 3 هزار و 

409 میلیارد تومان، دوم شد.
توسعه آهن و فولاد گل گهر با فروش 
106 هزار تن آهن اسفنجی به ارزش یک 
هزار و 322 میلیارد تومان، سوم شد 
و سنگ آهن گهر زمین با ثبت معامله 
230 هزار تن گندله سنگ آهن به ارزش 
12 میلیارد تومان در رتبه  یک هزار و 

چهارم ایستاد.
همچنین فولاد خوزستان با ثبت معامله 
60 هزار و 140 تن آهن اسفنجی، شمش 
بلوم، تختال و آرگون به ارزش بیش از 951 
میلیارد تومان و پالایش نفت اصفهان با 
فروش 62 هزار و 250 تن وکیوم باتوم، لوب 
کات سبک و آروماتیک سنگین به ارزش 

بیش از 894 میلیارد تومان درمقام های 
پنجم و ششم قرار گرفتند.

معدنی و صنعتی گل گهر با فروش 200 هزار 
تن گندله و کنسانتره سنگ آهن به ارزش 

بیش از 880 میلیارد تومان هفتم شد.
پالایش نفت بندرعباس با ثبت معامله 60 
هزار تن وکیوم باتوم و لوب کات سنگین 
به ارزش 873 میلیارد تومان، هشتم شد.

شرکت معدنی و صنعتی چادرملو با فروش 
140 تن کنسانتره سنگ آهن،  180 هزار و 
شمش بلوم و آرگون به ارزش بیش از 804 
در  و  ایستاد  نهم  رتبه  در  تومان  میلیارد 
آخر ذوب آهن اصفهان نیز با ثبت معامله 
37 هزار و 366 تن شمش بلوم، میلگرد، 
 794 از  بیش  ارزش  به  بنزن  و  تیرآهن 

میلیارد تومان دهم شد.

افزایش 5.2 درصدی معاملات بازار فیزیکی بورس کالا
ارزش معاملات هفتگی بورس کالای ایران 17 درصد کاهش یافت

رصد اخبار بورسی در فضای مجازی
عضو شورای عالی بورس  درگفت وگو با »ایران« خبر داد

بورس کالا

انتشار 
اخبار 

جعلی و 
شایعات در 

فضاهای 
مجازی 

عاملی بوده 
که بشدت 

موجب 
گمراهی 

سهامداران 
برای حضور 
یا خروج از 
بازار شده 

است

گزارش

تغییرات ارزش معاملات بازارهای مختلف بورس کالای ایران 
)میلیارد تومان(

 هفته منتهی به 5 نام بازار 
مرداد 1402 

هفته منتهی به 29 تیر 
 تغییراتماه 1402 

17%-35568 29390 فیزیکی 
27%-535 389 آتی 

233%0.3 1 اختیار معامله 
2.7%-1086 1056 مالی 
17%-37189 30836 جمع 

تغییرات حجم و ارزش معاملات بازار فیزیکی بورس کالای ایران )میلیارد تومان – تن(

ارزش منتهی به ارزش منتهی به 5 مرداد نام تالار 
تغییراتحجم منتهی به 29 تیر حجم منتهی به 5 مرداد تغییرات 29 تیر 

11.5%2540000 2832907 15.5%- 24224 20457 صنعتی 
-0 0 - 0 16.8 کشاورزی 

17.6%537549 442679 16.2%- 10225 8566 پتروشیمی و نفتی 
38.8%-79395 48578 68%- 1118 350 بازارفرعی 

5.2%3156944 3324164 17%- 35567 29390 جمع 



اقتصادی10
شنبه  7 مرداد ۱4۰2  شماره 8243

تأمین ۴0 درصد اعتبار فاضلاب بندرعباس 
توسط بانک ملی

با امضای قراردادی بین بانک ملی ایران و شرکت تأمین و 
توسعه زیرساخت خلیج فارس، پروژه ساماندهی فاضلاب 

شهر بندرعباس شتاب می گیرد.
به گزارش ایران آنلاین از هرمزگان، مهدی دوستی 
استاندار هرمزگان در آیین امضای این تفاهمنامه با 
اشاره بر تأمین مالی 40 درصدی پروژه توسط بانک ملی 
ایران در استان هرمزگان و با ابراز رضایت از پیشرفت 
فیزیکی پروژه گفت: تاکنون بیش از 27 هزار میلیارد 
ریال قرارداد اجرایی در این پروژه منعقد شده و بانک 
ملی ایران نیز در طرح مشارکت مدنی یک هزار و 200 
میلیارد ریال تسهیلات پرداخت کرده است . وی بانک 
ملی ایران را یکی از بازوان اصلی توسعه استان دانست و 
افزود: ما در استان نیازمند مدیرانی هستیم که دغدغه 
رفع مشکلات مردم را داشته باشند که این دغدغه در 
مدیران بانک ملی ایران وجود دارد و همین امر موجب 
شده در راستای رفع یکی از مهم ترین مشکلات شهر 
بندرعباس که باعث رنج مردم شده است، ورود کرده و 

گام های بلندی برداشته شود.
رئیس اداره امور شعب بانک ملی ایران در استان 
هرمزگان نیز در این مراسم با ابراز خرسندی از مشارکت 
بانک در این پروژه عام المنفعه گفت: بانک ملی ایران 
پرداخت تسهیلات به مبلغ 40 درصد از هزینه پروژه 
را برعهده دارد که تاکنون قریب به پنج هزار میلیارد 
ریال از تسهیلات مورد نیاز برای اجرای پروژه را پرداخت 

کرده است.
 حسن آرمات به پرداخت مرحله دوم تسهیلات این پروژه 
اشاره و تصریح کرد: در مرحله دوم نیز پرداخت یازده هزار 
میلیارد ریال برای ادامه این پروژه انجام خواهد شد تا 
بتوانیم نقش مهمی را در تکمیل پروژه جمع آوری فاضلاب 
شهر بندرعباس ایفا کنیم.  آرمات به مشارکت بانک 
در قالب مسئولیت اجتماعی در این پروژه اشاره کرد و 
گفت: اجرای این قرارداد را می توان در راستای مسئولیت 
اجتماعی بانک در نظر گرفت، چرا که موضوع ورود پساب 
فاضلاب شهر بندرعباس به دریا و آلودگی محیط زیست، 
یکی از دغدغه های مهم مسئولان و مردم شهر بندرعباس 

است که با اجرای کامل این پروژه، برطرف می شود.

شرکت ملی نفت ایران براساس اصل 
44 قانون اساسی با تفویض اختیار به 
بخش های گوناگون، ضمن نظارت عالی 
بر فعالیت صنعت نفت، اقدام مؤثری 
در زمینه تأسیس بنگاه های اقتصادی به 
انجام رسانده است. همچنین با تأمین 
منابع مالی و اقلام مورد نیاز توسعه و رشد 
در راستای به روز رسانی دانش و فناوری 
در زمینه اکتشاف، حفاری و بهره برداری 
با اعتماد به متخصصان و کارکنان ایرانی، 
گام های بلندی در این راه برداشته است.

شرکت ملی نفت ایران مجموعه ای 
سازمان یافته از واحدهای مدیریتی بوده 
که نقش مهمی در توسعه صنعت نفت، 

گازو پتروشیمی در کشور دارد.
با توجه به نقش بی بدیل شرکت ملی 
نفت ایران در توسعه صنعت نفت، 
گفت و گویی با محسن خجسته مهر، 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران صورت 

گرفته که با هم مرور می کنیم.

با توجه به تأخیر دولت های قبل در 	 
راه اندازی فاز 11 پارس جنوبی اما این فاز در 

دولت سیزدهم به نتیجه خوبی رسید، وزارت 
نفت چه اقداماتی انجام داد؟

با تدبیر شرکت ملی نفت ایران برای 
سرعت بخشی به طرح توسعه فاز 11 
میدان مشترک پارس جنوبی در دولت 
سیزدهم و به منظور مدیریت زمان، هزینه 
و تولید زودهنگام، تصمیم بر آن شد که 
سکوی C12 از موقعیت خود جدا شده و 
به موقعیت B11 منتقل شود و به منظور 
حفظ یکپارچگی سکو، تصمیم برآن شد 
که سکو به صورت کامل و در یک عملیات 

Single Lift برداشته شود.
به همین منظور مطالعات پیچیده مهندسی 
انجام و با استفاده از توان مهندسی داخل 

و با نوآوری و ایده های نو بویژه در زمینه 
جداسازی اولیه، اقدام های منحصر به 

فردی انجام شد.
با توجه به وزن حدود 3200 تنی این سکوی 
سرچاهی که جزو سنگین ترین سازه های 
دریایی و سکوهای پارس جنوبی است، 
به جرأت می توان گفت که انجام این 
جداسازی با وزن ذکر شده مبتنی بر الزامات 
و استانداردهای اچ اس ای بوده و انجام 
مهاربندی در دریا با وجود اینکه درصد 
بالایی از بدی شرایط آب و هوایی وجود دارد، 
در نوع خود عملیاتی بی نظیر و منحصر به 
فرد در تاریخ صنعت نفت ایران است. از 
نظر مهندسی و توان لجستیکی جمهوری 
اسلامی در افکار عمومی و در محیط های 
منطقه ای و بین المللی اهمیت بالایی دارد.
توسعه فاز 11 پارس جنوبی نتیجه اعتماد به 
متخصصان ایرانی است و با تکمیل توسعه 
این فاز روزانه 56 میلیون مترمکعب به 
تولید گاز کشور افزوده می شود که درآمد 
سالانه 5 میلیارد دلاری به همراه خواهد 
داشت. باید گفت که با آغاز به کار دولت 
سیزدهم، رویکردهای مهمی در شتاب 
بخشی به توسعه میدان های مشترک در 
شرکت ملی نفت ایران ترسیم شد که 
براساس آن برای بخش هایی از میدان های 
مشترک که دچار تأخیر در توسعه بود، یک 

برنامه هشت ساله تدوین شد.
واقعیت این است که توسعه فاز 11 پارس 
جنوبی در گذشته معطل حضور خارجی ها 
مانده بود، که با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم و بهره گیری از فرصت ها و توان 
داخل و با یک ابتکار هوشمندانه روند 
توسعه این فاز به صورت جدی در دستور 
کار قرار گرفت. ناگفته پیداست که با 
تأکیدهای رئیس جمهوری و اولویت دهی 
به طرح توسعه فاز 11 در سال 1400، شاهد 
شتاب بخشی توسعه این فاز در بخش های 
مختلف از جمله حفاری و تأمین خطوط 
لوله بودیم، همچنین به جای ساخت 
سکو که در خوش بینانه ترین حالت سه 
سال به طول می انجامد تصمیم برآن شد 
که از سکوی فاز 12 که دیگر راندمان بالایی 

نداشت، استفاده کنیم.

در این راستا، جابه جایی سکوی 12C و 
نصب موفقیت آمیز آن در موقعیت فاز 
11 میدان گازی پارس جنوبی به وسیله 
شناور»اوشنیک« صورت گرفت که با توجه 
به نبود تجربه جابه جایی سکو در دریا با 
قاطعیت می توان گفت این اقدام دستاورد 
بزرگی است که در دولت سیزدهم رقم 
خورده است. به بیان روشن تر جابه جایی 
سکویی با وزن بیش از 3200 تن که به 
فعالیت های دقیق و پیچیده مهندسی با 
ریسک بالا نیاز دارد، اقدامی است که به 
همت مهندسان ایرانی و برای نخستین 
بار در کشور انجام شده و از این جهت 
ستودنی است. باید توجه داشت که از 
منظر اقتصادی و افکار عمومی و منطقه ای، 
توسعه فاز 11 از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار بود که خوشبختانه توسعه این فاز 
با اعتماد به متخصصان ایرانی و سیاست 
تولید حداکثری با حداقل زمان و هزینه در 

دولت سیزدهم به ثمر نشست.
با بهره برداری از فاز 11 پارس جنوبی، بخشی 

از ناترازی گاز جبران خواهد شد.
فراموش نکنیم که ارزش کل سرمایه گذاری 
در مجموع و با بهره برداری کامل از این فاز، 
4.8 میلیارد دلار خواهد بود و درآمد سالانه 

5 میلیارد دلاری را به دنبال خواهد داشت.

ازافزایش تولید وصادرات نفت خام ومیعانات 	 
گازی به عنوان یکی از اقدامات مهم در دولت 

سیزدهم یاد می شود. شرکت ملی نفت ایران و 
وزارت نفت چه تدابیری را دراین راستا اجرایی 

کردند؟
با از بین رفتن برجام در دولت گذشته 
بیش از یک میلیون بشکه ظرفیت تولید 
نفت کشور به دلیل تحریم های غربی و 
نبود تعمیرات به موقع تأسیسات نفتی 
کاهش یافت، اما در دولت سیزدهم با 
هزینه 500 میلیون دلاری و در مدت 6 ماه 
توانستیم در آغاز به کار خود در این دولت 

این ظرفیت ازدست رفته را برگردانیم.
درزمان آغاز به کار دولت سیزدهم تلاش 
کردیم تصمیم ها و برنامه ریزی ها را در 
کمترین زمان ممکن انجام دهیم، بنابراین 
برخی از دستاوردهای امروز ما همچون 

افزایش دو برابری در صادرات نفت به سبب 
همان تصمیم ها در شروع کار خود بوده 
است. 20 ماه پیش صادرات نفت به روزانه 
کمتر از 300 هزار بشکه رسیده بود و وجود 
حدود 80 میلیون بشکه میعانات گازی روی 
آب در خلیج فارس در حال تبدیل شدن به 

پاشنه آشیل صنعت نفت بود.
راهکار دولت قبل برای حل این موضوع 
افزایش تعداد نفتکش های اجاره ای و هزینه 
450 میلیون دلاری سالانه در این زمینه بود و 
بیش از سه سال میعانات گازی تولید کشور 

را روی آب ذخیره کرده بودند.
اما دولت سیزدهم صادرات نفت کشور را 
در سخت ترین شرایط ممکن دو برابر کرد.

در ابتدای آغاز به کار دولت سیزدهم بیش 
از 480 هزار میلیارد تومان کسری بودجه 
وجود داشت که با افزایش فروش نفت 
و وصول مطالبات نفتی این کسری را 
جبران کردیم. احیای دیپلماسی انرژی، 
رمز موفقیت شرکت ملی نفت ایران در 
زمینه صادرات نفت بوده که دراین بین، 
درآمد نفتی کشور در سال 1401 نسبت 
به 1400 بیش از 79 درصد افزایش داشته 
است که این موضوع اقتدار صنعت نفت 

را می رساند.
اقتدار در صنعت نفت که در گذشته تصور 
می شد تنها در تکریم نشدن منابع انسانی 
خلاصه می شود، در دولت سیزدهم تبدیل 
به اقتدار اقتصادی کشور با افزایش فروش 

و صادرات نفت شده است.
ظرفیت تولید نفت ایران در ابتدای آغاز 
به کار دولت سیزدهم حدود 2.2 میلیون 
بشکه بود و امروز به 3 میلیون و 100 هزار 

بشکه در روز رسیده است.
البته، تولید نفت سنتزی )مخلوطی از 
میعانات گازی و نفت سنگین ایران( از 
عوامل مهم در افزایش صادرات و مشتریان 

جدید است.
در20 ماه اخیر یک میلیون بشکه به تولید 
و صادرات نفت کشور افزوده ایم، همچنین 
شاهد امضای حجم زیادی از قراردادها و 
تفاهمنامه های داخلی و خارجی در صنعت 
نفت بوده ایم، برای نمونه با توجه به 
ناترازی گازی در کشور، در طرح توسعه فاز 

11 پارس جنوبی به صورت زودهنگام قرار 
است تولید را با چهار حلقه چاه در این 
فاز آغاز کنیم، در عین حال قرار است 
در آینده نزدیک از این فاز تولید گاز داشته 
باشیم که این موضوع متأسفانه بیش از 20 

سال دست به دست شده بود.
تا پایان امسال خبرهای خوبی از افزایش 
تولید نفت در میدان های مشترک به 
مردم اعلام خواهد شد زیرا تلاش کردیم 
که با همکاری شورای عالی تأمین و 
شورای عالی اقتصاد مشکلات پیمانکاران 
و سرمایه گذاران را با رفع بوروکراسی های 

)دیوان سالاری( اداری کاهش دهیم.
توسعه میدان مشترک میدان آزادگان 
به صورت جامع را با توان بانک ها و 
شرکت های اکتشاف و تولید داخلی آغاز 
کرده ایم، شرکت به ثبت رسیده از سوی 
این بانک ها و شرکت ها تاکنون حدود 18 
همت سرمایه محدودی به ثبت رسانده اند 
و به زودی قرارداد توسعه این میدان به ارزش 

7 میلیارد دلار امضا خواهد شد.
ذخایر قابل برداشت نفتی ایران تا اکنون 
حدود 160 میلیارد بشکه است که برای 
افزایش تولید نفت و گاز در کشور باید 

برنامه ریزی مدونی داشته باشیم.

یکی از برنامه های مهم این شرکت تمرکز 	 
بیشتر بر اکتشاف و توسعه است، دراین خصوص 

چه برنامه هایی طراحی شده است؟
ازگذشته دور 10 بلوک اکتشافی در کشور 
تعریف شده بود، اما برای اکتشافات مرزی 
قائل نیستیم و کل کشور می تواند گستره 

باشد. اکتشافی 
در این دولت 16 بلوک برای شروع 
فعالیت های اکتشافی تعیین شده که 
براساس شواهد این بلوک ها می تواند 

حدود 1.2 میلیارد دلار نیاز سرمایه ای 
)برای مرحله اکتشاف( داشته 

باشد که ترجیح بر استفاده 
از قراردادهای اکتشاف و 
توسعه است و هر شرکت 

ایرانی و خارجی بتواند کار را 
انجام دهد، کار اکتشاف و 

توسعه را در اختیارشان 
قرار می دهیم.

در حال حاضر بیش 
از6 هزار حلقه چاه 

و  کرده ایم  حفاری 
حدود 73 درصد از توسعه 

در بخش گاز مربوط به پس از 
انقلاب بوده است، همچنین در 

توسعه میدان های نفتی 53 درصد توسعه 
انجام شده پس از انقلاب بوده است.

از زمان پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون به 
ارزش بیش از یک هزار میلیارد دلار نفت 
صادر کرده ایم، دراین زمینه بیش از 80 
درصد از تولید نفت کشور مربوط به دوران 

پس از پیروزی انقلاب اسلامی است.

فضای سرمایه گذاری برای حضور 	 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی فراهم است.

در افق 8 ساله 160 میلیارد دلار پروژه نفت و 
گاز تعریف شده داریم که بخشی به فعلیت 
رسیده و در مرحله اجرا و برخی در جریان 

مذاکرات است.
بنابراین ظرفیت خالی این 160 میلیارد دلار 
به گونه ای است که امکان حضور شرکت ها 
و سرمایه گذاران خارجی و ایرانی فراهم 
است. ما در شرکت ملی به دنبال افزایش 
سهم شرکت های ایرانی و خصوصی هستیم 
و حداکثرسازی سهم این بخش را در اجرای 

پروژه ها به طور جد در نظر داریم.
شرکت ملی نفت ایران در مجموع هفت 
طرح پیشروی در حال اجرا دارد که این 
طرح ها به ارزش 50 میلیارد دلار در برنامه 

هفتم توسعه گنجانده شده اند.
طرح فشارافزایی در میدان گازی پارس 
جنوبی اولویت دارترین طرح ما است که 
به جرأت در10 سال آینده بزرگ ترین طرح 
بخش بالادستی شرکت ملی نفت ایران 

به شمار می رود.
ارزش این طرح بین 15 تا 
20 میلیارد دلار و اجرای 
آن مثل تولد دوباره 
میدان گازی پارس 

جنوبی است.

مدیرعامل شرکت ملی نفت درگفت وگو با »ایران« خبر داد

رشد 79 درصدی درآمد نفتی در سال 1401 

   افقی:  
1 - ردیاب - بقالی مدرن

2 - دوره دبستان - درخت افکن - چانه
3 - طلا - امر به آمدن - شعر - بسیار

4 - مرکز »بنگلادش« - گلشن، بوستان - مسیر
5 - حکم - مدرک - صیقل زدن تصویر با قلم

6 - موی مرتب شده جلو - دائم و همیشه - زاییده شدن
7 - ولخرجی - شکل، قیافه - پدربزرگ

8 - لیز خوردن - از رشته های ورزشی - شمار
9 - آدم بسیار سخت گیر - ریاکار و منافق - کینه، 

دشمنی
10 - سرزمین - از پسران فریدون - کیفر

11 - راننده هواپیما - خوشگل - چهارچوب عکس
12 - همان شتر است - نفوذ تدریجی آب - پر

13 - خزیدن روی زمین - جاویدان - کشور »صنعا« 
نصیب  -

14 - نظرات - زادگاه نیما یوشیج - غذای اصیل ایرانی
15 - باغ درختان مرکبات - داور بازنشسته ایرانی

 عمود ی:   
1 - محرم اسرار - برنامه طنز شبانگاهی در حال 

پخش شبکه دوم
2 - اصرار - پایتخت کردستان عراق - خوب می برد

3 - دختر - سبزی خورشت - نشانه اختصاری 
سازمان بهره وری انرژی ایران - واحد سطح

4 - سخنوران و شاعران - پارچه لطیف - ره شناس
5 - عقیده انتخاباتی - از خوش آب و هوا ترین 

شهر های استان تهران - پیامد ها
6 - خشک - جوانمردی - جمع رأس

7 - تصدیق ایتالیایی - ذره بنیادین و تجزیه ناپذیر 
- آرام خودمانی - انگشتان گره کرده

8 - غذا  و چاشنی  محلی گیلان
9 - چکش بزرگ - سکوی شیرجه - جست و خیز 

- چند عامیانه
10 - زردپی - انبار - بندپایی با زهر خطرناک

11 - دانشگاهی عمومی در »استانبول« - باززایی - 
ماده ساخت شمع

12 - گروه تحقیقاتی - بی شرم - انکار  کننده
13 - گل عشاق - ارتش - نویسنده - بوسیله

14 - خیط شده - میهمانی حجاج - بی دینی
15 - اثر تاریخی نهبندان - مرکز کشور »امارات«

   افقی:
1 - قتل و کشتار - محله قدیمی 

خرم آباد
2 - کتاب »هنریک ایبسن« - عضو پرکار - پاداش 

نیکی یا بدی
3 - تنیس بین المللی - سپر - کارآموز - مانند

4 - مایع ظرفشویی - شهر خروس جنگی - تاکنون
5 - کلام تأسف - وسیله دست پلیس - نام دخترانه

6 - قومی در زمان هخامنشیان - تیره شده - نقش 
بهنام تشکر در سریال »وارش«
7 - پر - شیرینی لاهیجان - شبیه

8 - مخفف خوب - رهاورد شیروان - از بت های جاهلیت
9 - عضو پا - مدرن - شهرستان

10 - پادشاهان - شاعر اصفهانی - صدای ناراحتی زن!
11 - جلف و بی وقار - ضبط اموال - لیست غذا

12 - سیال - برنامه رایت دی وی دی - سیاستمدار
13 - پیمودن - آبشار »سریلانکا« - خالکوبی - از 

اساطیر مصر
14 - جیوه - عدد - رزومه

15 - فیلم ایرج کریمی - واحد پول »فنلاند«

 عمود ی:   
1 - درختی گرمسیری- یکی از قدرتمندترین زنان 

تاریخ عثمانی
2 - نام دخترانه روسی - آکنده - آدم بسیار سخت گیر

3 - شهر »بلژیک« - مهم ترین مرکز کشت برنج 
آستانه اشرفیه - خدمتکار مرد - یکسره

4 - آخرین شب پاییز - از ادات آرزو - کم کردنی های 

حقوقی!
5 - عطارد - تکیه گاه خفته - خارپشت

6 - نوعی فعل ماضی - یار صفا! - منتقد
7 - پسوند ساینده - تنگی نفس - شکل و پیکر - رشد
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واحد سطح
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

مجید میرزا حیدری
روزنامه نگار

گفت وگو

بنگاه
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تأملی بر دلالت های اجتماعی عزاداری سیدالشهدا)ع(

اهمیت مناسک در خیابان

از دلالت های 
اجتماعی 

مراسم عزاداری 
سیدالشهدا)ع( 

معنابخشی 
به زندگی 

افراد است. 
در حیات 
اجتماعی 

مدرن و سبک 
زندگی سکولار، 
افراد به سمت 
اتمیزه شدن، 
ایزوله شدن، 

فردگرایی 
مفرط و 

لذت گرایی تام 
پیش می روند. 

در چنین 
شرایطی، 

اجرای مناسک 
دینی و مذهبی 

در خیابان به 
عنوان یک 

کنش جمعی 
می تواند وجوه 
»دیگرخواهی« 

افراد را در 
حیات مدرن 

تقویت کند

شنبه  7 مرداد 1402  شماره 8243

تحلیل

دکتر محسن صبوریان
استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران

یکی از وجوه ذاتی شهر در معنای مدرن آن »خیابان« است و خیابان همان شریان  حیاتی 
است که انباشتی از آمد و شد، تحرک فیزیکی و داد و ستد اقتصادی را در خود جای داده 
است. لذا در شهرسازی، خیابان بندی و جایگاه منازل در خیابان هم اهمیت می یابد. 
به همین دلیل، خیابان می تواند مهمترین مکان برای عرضه یک عنصر نمادین و حتی 
تظاهرات   و گردهمایی ها باشد. و از آنجا که »خیابان« مهمترین و اصلی ترین عنصر 
حیات شهری برای نمایش وجوه نمادین یک ایده است، برای برگزاری »مناسک « اعم 

از جشن  های دینی و عزاداری های مذهبی هم اهمیت و شأنیت خاصی دارد.

 در شرایطی که شرک اعتبار پیدا می کند، فرهنگ، هویت و ساحت 
ارزش ها را تحت تأثیر قرار می دهد و مشرکان در ذیل حاکمیت شرک 
ارزش های خود را ترویج می دهند  که طی آن، جامعه آسیب می بیند. 
در چنین »مدینه جاهله ای« عقل حضور ندارد و امیال دنیوی، قدرت و 
لذت به صدر می نشیند. اما زمانی که توحید، فرهنگ و حقایق معنوی در 
عرصه فرهنگ حاضر باشند، امور دنیوی و ارزش های ناظر به آن فرصت 
حضور نمی یابند و »عاشورا« یکی از آن بزنگاه هایی است که عهده دار 

پیشگیری از چنین انحرافاتی در متن فرهنگ دینی و اسامی است.
***

»حقیقت فرهنگ عاشورایی« با حقیقت قیامت پیوند خورده است. 
فرهنگ عاشورایی یک عالَم زنده است که با انسان ها تعامل می کند. 
این عالَم را انسان ها با فرهنگ و نوع نگاه خود می سازند. فرهنگ امام 
حسین)ع( فرهنگ حق و تسلیم شدن در برابر حق و ایستادن در برابر 
ظلم است. انسان همواره با یک دین زیست می کند و باید این دین را 
عظیم ببیند. »دین« شیوه زندگی و زیست آدمیان است و دین اسام، 
شیوه زیست خاصی است که با دیگر ادیان تفاوت دارد. دین مجموعه ای 
از اخاق ها، ارزش ها و تهدیدها است. معنی کوتاه دین »مراد تشریعی« 
است. مراد تشریعی با اراده خداوند است اما عینیت آن با اراده انسان 

محقق می شود و البته قابل تخلف است.
امام حسین)ع( وجه الله و چراغ الهی است و قابل خاموش شدن 
نیست. ایشان همه مصیبت ها را ذیل حکمت الهی می بیند و در 
میدان قتلگاه هم راضی به رضای خداوند هستند. این در حالی است 
که فرهنگ کفر و شرک، عالم را تیره نگه می دارد و باورمندان به خود را 

در شرایطی بی ثبات، باتکلیف و سرگردان رها می کند.
 توفیق درک »فرهنگ عاشورایی« برای امت اسام و بشر امروز یک 
ضرورت است و به مثابه یک میراث از امام حسین)ع( فرا روی بشریت 
قرار دارد. امید آن می رود که خداوند »تسلیم شدن در برابر حقیقت« را 

فرا روی بشریت و ما را قدرشناس آن حضرت قرار دهد.
 

مکتوب حاضر، گزیده ای از سخنرانی دکتر پارسانیا است که در ویژه برنامه 
ماه محرم در محل خانه اندیشمندان علوم انسانی ارائه شد.

دیدگاه

 رفتار جمعی همدلانه زیر سایه 
مناسک دینی در خیابان

اجرای »مناسک در خیابان« متضمن 
دلالت های اجتماعی متعددی است؛ 
از جمله اینکه خیابان مهمترین فضای 

فیزیکی شهر برای عرضه و نمایش عناصر 
نمادین در یک جامعه است و یکی از 
مهمترین مکان ها برای تجربه کنندگان 
و عمل کنندگان به یک منسک محسوب 
برگزاری مناسک مذهبی  می شود. 

دکتر حمید پارسانیا
جامعه شناس و عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی

برای امام حسین)ع(، سیاه پوش کردن 
شهر، برپایی موکب ها و اهدای نذری به 
عزاداران اباعبدالله الحسین)ع( آنقدر در 
تاریخ جامعه ما اهمیت پیدا کرده که به 
اصول عامه دین یا به تعبیری به اصول 
دین برای افراد جامعه بدل شده است.
این حضور اجتماعی در مناسک به یک 
معنا افراد را از نظر معنوی شارژ می کند 
و در نتیجه آن، یک انرژی معنوی به افراد 
تزریق می شود. به همین دلیل است 
که افراد هر سال بی صبرانه منتظرند 
تا محرم بعدی برسد و دوباره جمع های 
دوستی و خاطرات برگزاری هیأت، 
جلسات مذهبی و عزاداری و سینه زنی 
و... تجدید شود. این قبیل خاطرات 
ممکن است در تجربیات جمعی دیگر 
همچون یک سفر جمعی یا حتی تجربه 
سربازی هم شکل بگیرد اما آن وجه 
معنوی که حب اهل بیت)ع( در بین 
شرکت کنندگان در مناسک مذهبی 
ایجاد می کند، در دیگر تجربیات جمعی 

وجود ندارد.
در حیات اجتماعی مدرن و سبک 
زندگی سکولار، افراد به سمت اتمیزه 
شدن، ایزوله شدن، فردگرایی مفرط و 

لذت گرایی تام پیش می روند. 
در چنین شرایطی، اجرای مناسک دینی 
و مذهبی در خیابان به عنوان یک کنش 
جمعی می تواند وجوه »دیگرخواهی« 
افراد را در حیات مدرن تقویت کند. امر 
جمعی کمک می کند تا افراد بدانند 
که حول یک ارزش مرکزی با هم 
زندگی می کنند و حول آن ارزش معنوی 
اتفاق نظر دارند و این اتفاق نظر، آنان را 
همدل می کند و اینجا است که احساس 
می کنند حیات شان معنا یافته است. 
به این اعتبار، می توان گفت یکی از 
دلالت های اجتماعی مراسم عزاداری 
 ) ع ( ا لشهد ا سید
به  معنابخشی 
زندگی افراد 

. ست ا

همچون برگزاری مراسم عزاداری عاشورا 
می تواند عمق و شدت نمادین بودن آن 

را در جامعه ما به نمایش بگذارد.
البته از آنجا که »خیابان« در حیات 
اجتماعی مدرن محل نمایش قدرت 
هم محسوب می شود و معمولاً تظاهرات 
و گردهمایی های خیابانی با هدف »به 
نمایش گذاشتن قدرت« برگزار می شود، 
که  مثال فراخوان هایی  به عنوان 
گروه های اجتماعی و فعالان سیاسی 
می دهند و در یک مکان جمع می شوند، 
دقیقاً به این دلیل است که چگالی حضور 
افراد در یک منطقه، قدرت چانه زنی 
از دولت، گروه های  درخواست شان 
رقیب یا حاکمیت را تعیین می کند؛ یعنی 
چگالی )میزان و شدت( حضور افراد در 

خیابان، به آنان قدرت می دهد. 
حضور در خیابان و شرکت در مناسک 
مذهبی و دینی، از یک طرف قدرت و تأثیر 

نمادهای دینی را به نمایش می گذارد و از 
طرف دیگر، جامعه مؤمن، ایمان خود را 
با عرضه نمادین آیینی و منسکی نمایش 
می دهد و اینچنین یک رفتار جمعی و 

همدلانه شکل می گیرد.
 

افزایش سرمایه معنوی با اجرای 
مناسک در خیابان

اجرای مناسک در خیابان و برگزاری 
آیین عزاداری سیدالشهدا)ع( در سطح 
فراوانی  اجتماعی  دلالت های  شهر 
دارد. امیل دورکیم به درستی به این 
نکته اشاره می کند که عمل جمعی 
مناسک هم به هویت بخشی افراد و 
هم به احساس همدلی آنان کمک 
می کند و »سرمایه های معنوی« را در 
یک جامعه افزایش می دهد و »انرژی 
معنوی« جامعه را تأمین می کند؛ عزاداری 
سیدالشهدا)ع( و راه اندازی دسته های عزا 

عکس: تسنیم 

حقیقت فرهنگ عاشورایی
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برخورد جدی با مقصران حادثه مرگبار تونل تنگه زاغ
گروه حوادث: با گذشت حدود 
یک هفته از حادثه تصادف مرگبار 
در تونل تنگه زاغ استان هرمزگان 
که منجر به مرگ 5 نفر شد 
رئیس کل دادگستری هرمزگان با 
صدور دستور قضایی از دادستان 
شهرستان حاجی آباد خواست به 
سرعت ضمن شناسایی مقصران 
حادثه نسبت به جبران خسارات 

جانی ومالی اقدام کند.
کل  رئیس  قهرمانی  مجتبی   
دادگستری هرمزگان دراین باره 
گفت:  پس از وقوع حادثه تلخ 
تصادف و آتش سوزی در تونل 
تنگه زاغ که ظهر یکشنبه یکم 
مرداد رخ داد به دادستان عمومی 
و انقاب شهرستان حاجی آباد 
دستور داده شد، با توجه به وقوع 
حادثه و آتش سوزی مهیب در 
تونل تنگه زاغ که منجر به جان 
باختن و مجروح شدن تعدادی 
از هموطنان و ایجاد خسارات 
گسترده و تخریب بخش قابل 
توجهی از تأسیسات و امکانات این 
تونل مهم و راهبردی برای ناوگان 
حمل و نقل کشور شده است، 
ضمن بررسی دقیق علل و عوامل 

دخیل در وقوع این حادثه نسبت 
به شناسایی مقصران احتمالی 
اقدام و نتیجه را به سرعت اعام 

. کند
وی افزود:  با توجه به اینکه تردد 
کامیون های حامل سوخت در 
شب ممنوع است باید مشخص 
شود آیا شخصیت های حقیقی و 
حقوقی ناظر براین موضوع اعم از 
شرکت پخش فرآورده های نفتی، 
دستگاه های نظارتی، شرکت های 
بزرگ حمل و نقل و کارفرمایان 
دراین خصوص دچار قصور یا ترک 
فعلی شده اند یا خیر و در صورت 
تأیید این موضوع، میزان قصور 
و تقصیر هر یک از آنها چقدر 

بوده است.
همچنین لازم است در خصوص 
هر نوع قصور و تقصیر احتمالی 
شرکت پخش فرآورده های نفتی و 
پیمانکاران آن نیز بررسی های لازم 
صورت گیرد و نتایج آن به سرعت 

شود. اعام 
قهرمانی تصریح کرد: دادستان 
شهرستان حاجی آباد مکلف است 
در خصوص خسارت های مادی 
که به تونل تنگه زاغ و تأسیسات 

حیاتی موجود در آن وارد شده 
است بررسی های لازم را انجام 
دهد و ضمن شناسایی مقصرین و 
مسببین، نسبت به اخذ خسارات 

وارده از آنها اقدام کند.
همچنین دادستان این شهرستان 
مأمور شد تا با پیگیری ویژه با 
همکاری شرکت های بیمه نسبت 

به پرداخت خسارت های جانی و 
مالی اولیای دم و مالکان وسایل 
نقلیه دارای پوشش بیمه ای در 

ع وقت اقدام کند. اسر
ین  خر آ طبق  ست  ا گفتنی 
اطاعات دریافتی،  براثر برخورد 
یک دستگاه کامیون از پشت با 
تانکر حامل سوخت در تونل تنگه 

زاغ آتش سوزی مهیبی اتفاق 
افتاد و هشت خودرو دچار حریق 
شدند و ضمن تخریب بخشی از 
تأسیسات این تونل تاکنون 5 نفر 
جان خود را از دست داده و۲ نفر 
به شدت مصدوم شده اند که 
تاش پزشکان برای مداوای آنها 

همچنان ادامه دارد.

 شهادت مأمور پلیس 
در چهارمحال و بختیاری

افسرپلیس که برای دستگیری عامان یک 
نزاع و درگیری جمعی به منطقه دیناران 
شهرستان اردل رفته بود به شهادت رسید.

 سردار منوچهر امان اللهی فرمانده انتظامی 
چهارمحال و بختیاری  در تشریح ماجرای 
شهادت ستوان دوم »علی شوقی« گفت: 
روز چهارشنبه خبر رسید بین چند نفر از 
اهالی منطقه دیناران بر سر اختافات ملکی 
درگیری و نزاع شدیدی رخ داده که بافاصله 
مأموران انتظامی شهرستان اردل در اجرای 
مأموریت برای دستگیری عامان نزاع و 

درگیری به منطقه اعزام شدند.
وی اظهار کرد: در این درگیری شدید ۲ نفر 
کشته  و هشت نفر زخمی شدند که افراد 
زخمی توسط عوامل اورژانس شهرستان به 
بیمارستان اعزام شدند اما در این حادثه  
ستوان  دوم »علی شوقی« نیز به فیض 
شهادت نائل آمد. یعقوب شکوهی فرماندار 
شهرستان اردل نیز گفت:  این درگیری در 
منطقه ییاقی دیناران به دلیل اختافات 
ملکی و اراضی کشاورزی و برداشت محصول 
گندم میان ۲ طایفه رخ داده بود.پلیس 
استان همچنین اعام کرد، مراسم وداع با 
پیکر شهید»علی شوقی« امروز شنبه هفتم 
مرداد  در ستاد شماره ۲ فرماندهی انتظامی 
چهارمحال و بختیاری برگزار و مراسم 
خاکسپاری نیز پس از تشییع در شهرستان 
اردل در گلزار شهدای آلیکوه برگزار می شود.

رودخانه »سیاهو« 3 دختر را بلعید
و  سیستان  اهل  نوجوان  دختر  دو 
بلوچستان که همراه خانواده برای تفریح 
و میهمانی به خانه یکی از بستگانشان در 
بندرعباس رفته بودند وقتی همراه دختر 
میزبان کنار رودخانه سیاهو اتراق کردند 
به علت جریان شدید آب داخل رودخانه 

افتاده و غرق شدند.
مختار سلحشور، مدیرعامل جمعیت 
هال احمر هرمزگان در تشریح این خبر 
گفت: عصر چهارشنبه گذشته هنگام 
بارندگی شدید و جاری شدن سیاب در 
منطقه سیخوران گزارش ناپدید شدن 
سه دختر 1۲، 14 و 16 ساله  در رودخانه 
سیاهو به هال احمر رسید و بافاصله 
۲۰ امدادگر به همراه نیروهای محلی 
جست وجو در منطقه را آغاز کردند. 
ساعتی بعد اجساد ۲دختر نوجوان که 
به دلیل بی احتیاطی به هشدارها در 
رودخانه سیاهوی بندرعباس غرق شده 
بودند، کشف شد اما تاش برای یافتن 
پیکر دختر 16 ساله ادامه یافت تا اینکه ۲4 
ساعت بعد در عملیات 4 تیم متشکل از ۲۰ 
نجاتگر از شهرستان بندرعباس در نهایت 
پیکر سومین نفر در فاصله ۲۰ کیلومتری از 
محل وقوع حادثه حوالی روستای ماشاری 

پیدا شد و این عملیات پایان یافت. 
سلحشور اضافه کرد: بر اساس گزارش 
افراد محلی، این سه نوجوان با وجود 
هشدار عابران، در محلی ناامن از بستر 
رودخانه مستقر شده بودند که با جاری 
شدن سیاب از بالادست، جریان شدید 
رودخانه این افراد را با خود برده است.

 کشف محموله مواد مخدر 
در سیستان و بلوچستان

 فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان  از 
کشف یک تن و 1۳۹ کیلوگرم انواع مواد 

مخدر و دستگیری 6 قاچاقچی خبر داد.
سردار دوستعلی جلیلیان گفت: مأموران 
پلیس مبارزه با موادمخدر سیستان و 
بلوچستان با انجام اقدامات گسترده 
اطاعاتی دریافتند اعضای ۲ باند مسلح قصد 
دارند  با پنج دستگاه خودرو سواری محموله 
سنگین مواد افیونی را از شهرستان های 
شمالی و جنوبی استان به مرکز کشور 
انتقال دهند. بنابراین در چند عملیات 
جداگانه پلیس با سوداگران مواد افیونی 
به صورت مسلحانه درگیر شدند و پس 
از آنکه قاچاقچیان  بر اثر آتش پرحجم 
تکاوران پلیس، عرصه را برخود تنگ دیدند  
با رها کردن خودروها به سمت ارتفاعات 
منطقه متواری شدند. وی ادامه داد: در این 
عملیات 6 سوداگر مرگ از اعضای ۲ باند  
دستگیر شدند و پنج دستگاه خودرو سواری 
پژو و تویوتا نیز توقیف شد و در بازرسی از 
خودروها مقدار یک تن و 1۳۹ کیلوگرم انواع 
مواد افیونی شامل ۷۷5 کیلوگرم تریاک و 
مقدار ۲64 کیلوگرم شیشه و 1۰۰ کیلوگرم 

هروئین  کشف کردند.

از گوشه و کنار ایران

زن تنها ،   قربانی خشم

گروگانگیری سه هزار 
دلاری یک تبعه خارجی

گروه حوادث:  مردان ناشناس با گروگان گرفتن یک افغانستانی 
در تهران برای آزادی او 3 هزار دلار خواستند.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز قبل مردی 
افغانستانی پیش پلیس رفت و از ربوده شدن برادرش در تهران 
ج شد و دیگر  خبر داد: روز گذشته برادرم برای کار از خانه خار
برنگشت. نگرانش بودم که شخصی با تلفن همراه او تماس 
گرفت و مدعی شد که برادرم را ربوده است و در ازای آزادی او 
150 میلیون تومان یا سه هزار دلار باید پرداخت کنم. به دنبال 
این تماس، سه هزار دلار را فراهم کرده و در محل قراری که 
گروگانگیران خواسته بودند،  پنهان کردم. طبق توافق، قرار 
بر این بود که آنها بعد از برداشتن دلارها، برادرم را آزاد کنند 

اما این اتفاق نیفتاد.
به دنبال این شکایت، به دستور بازپرس جنایی، کارآگاهان 
اداره یازدهم پلیس آگاهی وارد عمل شدند. در تحقیقات صورت 
گرفته، آنها موفق شدند مخفیگاه متهمان و محل گروگانگیری 
مرد افغانستانی را در محدوده خیابان مولوی شناسایی کنند. 
مأموران پس از هماهنگی های قضایی خانه را به محاصره 
درآورده و در عملیاتی موفق شدند گروگان را آزاد کرده  و سه 
مرد را که عاملان این گروگانگیری و از اتباع بیگانه بودند، 

دستگیر کنند.
متهمان به دستور بازپرس جنایی در اختیار کارآگاهان اداره 

آگاهی قرار گرفته و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

گروه حوادث -  مرضیه همایونی/ راننده تاکسی 
اینترنتی وقتی فهمید زن مورد عاقه اش قصد 
ازدواج با او را ندارد در اقدامی هولناک وی را به 
قتل رساند و سپس به کانتری رفت و خود را 

کرد. تسلیم 
به گزارش ایران، حوالی ظهر چهارشنبه 
گذشته ساکنان یک ساختمان در محله نارمک 
تهران بدن نیمه جان و خونین زن همسایه 
را که در راه پله ها افتاده بود به بیمارستان 
رساندند. اما زن جوان ساعتی بعد بر اثر 
خونریزی شدید جان باخت. بدین ترتیب 
موضوع به پلیس اعام شد. حدود ساعت 
4:۳۰ عصر بود که مأموران کانتری 1۲۷ نارمک 
در تماس با بازپرس وحید ناصری خبر قتل 

این زن را گزارش کردند.
به دنبال این تماس بازپرس جنایی و تیم 
بررسی صحنه جرم، راهی محل شده و 
تحقیقات در این رابطه آغاز شد. با شناسایی 
هویت وی و محل سکونتش تیم جنایی به 
تحقیق از همسایه های مقتول پرداختند. یکی 
از آنها در تحقیقات اولیه گفت: فتانه حدود 
۳۷ سال داشت. او از همسرش جدا شده و 
یک فرزند هم داشت اما ظاهراً فرزندش با 
شوهرش زندگی می کرد. فتانه هم به تنهایی 
در این خانه زندگی می کرد اما مرد میانسالی 
که راننده تاکسی اینترنتی بود، به خانه اش 
رفت و آمد داشت. روز حادثه صدای درگیری او 
را از راه پله ها شنیدم وقتی خودم را به پله های 
طبقه دوم رساندم با بدن خونین فتانه مواجه 

شدم در همین موقع مرد میانسال با دیدن 
من سراسیمه از پله ها پایین رفت و فرار کرد.

در حالی که ردیابی ها برای دستگیری مرد 
میانسال ادامه داشت حدود 4 ساعت بعد 
از این جنایت خبر رسید که وی خودش را به 

پلیس معرفی کرده و تسلیم شده است.
مرد میانسال به نام شهرام اعتراف کرد که 
ساعاتی قبل زن مورد عاقه اش را به قتل 
رسانده و عذاب وجدان باعث شده که به 
کانتری بیاید و خود را معرفی کند. به دنبال 
اظهارات متهم وی به دستور بازپرس شعبه 
چهارم دادسرای امور جنایی تهران بازداشت 

. شد
 

گفت و گو با متهم
فوق لیسانس ادبیات دارد و 6 سال قبل پس 
از طاق دادن همسرش برای کار راهی تهران 
شده و از همان وقت با مسافرکشی روزگار 

می گذراند.
وی در رابطه با نحوه آشنایی اش با مقتول 
می گوید: من راننده بودم و چهار سال قبل 
این زن را به عنوان مسافر سوار خودروام کردم، 
بین راه سر صحبت باز شد و فهمیدم مجرد 
است و تنها زندگی می کند، از همان روز با 
هم آشنا شدیم و کم کم ارتباطمان بیشتر شد. 
رابطه من و فتانه خیلی خوب بود به قدری به 
او اعتماد داشتم که درآمدهای روزانه ام را به او 

می دادم تا برایم پس انداز کند.
چه شد که بین شما اختلاف به وجود آمد؟

در این چهار سال با هم ارتباط خوبی داشتیم 
من هزینه هایش را تأمین می کردم و او هم 
به من عاقه داشت اما از چند هفته قبل 
متوجه شدم رفتارش کمی تغییر کرده تا اینکه 
چند روز قبل فتانه گفت می خواهد مدتی 
به شهرستان برود و بچه اش را ببیند و کنار 
خانواده اش باشد من هم باور کردم. چند روزی 
که گذشت یک روز همسایه اش به من زنگ زد 
و گفت فتانه اصاً به شهرستان نرفته و تهران 
بوده است. از شنیدن این حرف خیلی تعجب 
کردم. زن همسایه به من گفت این همه خرج 
فتانه می کنی و هوایش را  داری اما او به تو دروغ 
گفته و در این مدت مرد غریبه ای به خانه اش 
رفت و آمد دارد و ظاهراً فتانه می خواهد با 
او ازدواج کند. از شنیدن این حرف ها شوکه 
شده بودم. با عصبانیت به او زنگ زدم. وقتی 
موضوع را گفتم در کمال ناباوری به من گفت 
که دیگر مرا نمی خواهد و هر چه بین ما بوده 

تمام شده است.
بعد تصمیم گرفتی او را بکشی؟

نه تصمیم گرفتم خودم را بکشم چون فتانه 
همه زندگی من بود، چطور می توانستم بدون 
او زندگی کنم. روز حادثه ابتدا به سراغ یکی از 
دوستانم رفتم و چاقویی از او گرفتم. تصمیم 
داشتم خودکشی کنم، بعد به ساختمانی 
نیمه کاره در غرب تهران رفتم اما قبل از اینکه 
شاهرگم را بزنم؛ با خودم گفتم حرف های 
نگفته زیادی با فتانه دارم. باید از او بپرسم 
چرا این کار را با من کرده است. از طرفی ۷۰ 

میلیون تومان پول در این مدت به او داده 
بودم تا برایم پس انداز کند، باید پول هایم را 
هم از او می گرفتم. حالا که مرا نمی خواست 

باید پول هایم را برمی گرداند.
با او تماس گرفتم و گفتم می خواهم او را برای 
آخرین بار ببینم. درنهایت فتانه قبول کرد 
و برای آخرین دیدار راهی خانه اش شدم. 
فتانه خودش در ورودی را برایم باز کرد و وارد 
ساختمان شده و در راه پله ها به او گفتم حالا 
که می خواهی بروی پولی که دستت امانت 

بود را برگردان. اما با کمال خونسردی گفت 
پولی دست من نداری بعد هم گفت دیگر 
نمی خواهد مرا ببیند و تصمیم به ازدواج دارد. 
آنقدر از شنیدن این حرف ها عصبانی شدم 
که یک دفعه چاقو را بیرون آوردم و او را زدم.

چه شد که خودت را معرفی کردی؟
همسایه اش خبر داد که فتانه در بیمارستان 
مرده است. زمانی که فهمیدم او را به قتل 
رسانده ام به کانتری رفتم و خودم را معرفی 

. م کرد

رئیس کل دادگستری هرمزگان دستور داد:

راننده تاکسی اینترنتی شد

 آزادی 25 زندانی با وصیت 
یک نیکوکار اردبیلی

گروه حوادث:  وصیت یک نیکوکار اردبیلی مبنی بر اهدای مبلغی برای آزادی زندانیان با 
تاش خانواده اش به نتیجه رسید.

به گزارش میزان، همزمان با ماه  محرم و ایام عزاداری اباعبدالله الحسین)ع(، براساس 
وصیت نامه یک خیر در استان اردبیل، وصی مرحوم با مراجعه به ستاد دیه استان و 
طرح موضوع وصیت مبنی  بر اهدای مبلغی برای آزادی تعدادی از زندانیان محکومان 
مالی جرایم غیرعمد واجد شرایط، پس از بررسی های صورت گرفته از سوی ستاد دیه 
استان و شناسایی زندانیان نیازمند، ۲5 نفر از محکومان مالی نیازمند از زندان های 

استان آزاد شدند.
حجت الاسام والمسلمین کثیرلو، رئیس کل دادگستری استان اردبیل با تمجید از اقدام 
خداپسندانه این خیر، تأکید کرد: حس انسان دوستی و کمک به همنوع عملی بسیار 

پسندیده و ارزشمند است که در آموزه های دینی نیز بسیار بر آن توصیه شده است.
 

 مرگ خانم معلم 
در سقوط درخت

گروه حوادث: سقوط  یک درخت سرو روی سر دو خانم جوان در شهرستان 
سقز منجر به مرگ یکی از آنها شد.

شامگاه پنجشنبه دو خانم جوان در حال عبور از پارک مولوی سقز بودند که 
ناگهان بخشی از یک درخت سرو روی سر آنها سقوط کرد و هردو بشدت 

مصدوم و به بیمارستان منتقل شدند.
شهردار سقز با تأیید این خبر گفت: بخشی از درخت سرو که دارای تنه 
عظیمی است، به صورت اتفاقی از ارتفاع بالا سقوط کرد و موجب مصدومیت 

دو خانم شد.
ارسطو گویلی افزود: متأسفانه یکی از آنها که خانم ۳5 ساله و از فرهنگیان 
سقز بود به علت شدت جراحات فوت کرد. علت این حادثه در دست 

بررسی است.

نجات 6 بیمار  با اهدای 
عضو در برازجان

گروه حوادث:  اهدای اعضای بدن یک بیمار مرگ مغزی جان 
6 نفر را نجات داد.

رئیس مرکز فراهم آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی 
بوشهر گفت: با اهدای عضو یک بیمار مرگ مغزی و نجات 
جان 6 بیمار نیازمند عضو؛ بزرگترین برداشت عضو استان در 
سحرگاه تاسوعای حسینی در بیمارستان شهید گنجی برازجان 

شد. انجام 
 علیرضا باقری در جمع خبرنگاران اظهار کرد: زنده یاد بهادر 
حیدرخواه ۳1 تیر به دلیل تصادف در بیمارستان شهید گنجی 
برازجان بستری شده بود که بعد از تأیید مرگ مغزی با رضایت 

خانواده آن مرحوم، کار برداشت عضو انجام شد.
وی افزود: با تاش همکاران در آی. سی. یو در راستای سالم 
نگه داشتن ارگان های بیمار و همچنین همکاری کارکنان اتاق 
عمل ارگان های قلب، کبد، کلیه ها، پانکراس و روده برداشت 

. شد
رئیس مرکز فراهم آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی 
بوشهر گفت: این اولین برداشت روده و ششمین اهدای قلب 
در استان بوشهر بود که در این عمل برای نجات جان هموطن 

نیازمند به دریافت عضو برداشت شد.
وی یادآور شد: این سومین ایثار ماندگار در سال جاری و یکصد 

و ششمین اهدای عضو در استان بوشهر است.
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گروه حوادث / نخستین جلسه رسیدگی 
به پرونده قتل بلاگر معروف که به دست 
همسرش و مردی غریبه کشته شده بود در 
شعبه پنجم دادگاه کیفری یک استان تهران 

برگزار شد.
»ایران«  به گزارش خبرنگار حوادث 
تابستان سال 1400 زن میانسالی با مراجعه 
به پلیس از ناپدید شدن پسر جوانش 
خبر داد و در تشریح ماجرا به مأموران 
گفت: پسرم 35 ساله است. او حدود 10 
سال قبل با دختری ازدواج کرد و یک 
دختر هم دارند. او و همسرش 4 سالی 
است که در فضای مجازی به عنوان بلاگر 
فعالیت می کنند. اما چند روزی است که 
از پسرم خبری نیست. هر بار هم سراغش 
را از عروسم می گیرم می گوید به یکی از 
کشورهای حاشیه خلیج فارس رفته و قرار 
است برای کارهای مهاجرت به اروپا اقدام 
کند. البته چند بار هم پیامکی از یک 
سیمکارت با شماره خارج از کشور برایم 
ارسال کرد اما هرچه تماس می گیرم موفق 
نمی شوم با پسرم صحبت کنم. راستش 
به حرف های عروسم اعتماد ندارم چون 
پسرم اگر می خواست به مسافرت برود 
یا قرار بود مهاجرت کند حتماً از قبل به 

می گفت. من 

مأموران  میانسال،  اظهارات زن  از  پس 
تحقیقات شان را آغاز کردند و مشخص شد که 
عروس 30 ساله این زن نیز همانند همسرش 
بلاگر است و دنبال کننده های زیادی دارد. 
وقتی زن جوان برای تحقیقات احضار شد، 
گفت: من خبری از همسرم ندارم و هر آنچه 
که می دانستم را به مادرش هم گفتم. او برای 
فراهم کردن مقدمات کار مهاجرت از کشور 

ج شده است. خار
  

اظهارات هولناک دختر کوچولو
در ادامه تحقیقات مشخص شد چنین فردی 
از کشور خارج نشده است بنابراین پلیس 
این بار به سراغ دختر 6 ساله خانواده رفت 
که وی راز هولناک قتل پدرش را فاش کرد و 
گفت: مادرم با همدستی دوست پدرم باربد 
او را کشتند.پس از این اظهارات بلافاصله 
دستور بازداشت زن جوان صادر شد. وی که 
چاره ای جز اعتراف نداشت گفت: وقتی با 
همسرم ازدواج کردم زندگی خوبی داشتیم، 
شوهرم ورزشکار بود اما مدتی بعد متوجه 
شدم به قرص ترامادول اعتیاد دارد و همین 
موضوع سبب شده بود که مدام با هم بحث 
و درگیری داشته باشیم، کم کم درگیری ها 
باعث شد دیگر عشق و علاقه ای بین ما 
نباشد. ما از راه تبلیغات در فضای مجازی 

کسب درآمد می کردیم و نیاز مالی نداشتیم 
اما همیشه با هم اختلاف داشتیم تا اینکه 
من در فضای مجازی با فردی که خودش را 
نازنین معرفی کرده بود آشنا شدم و پس از 
مدتی که اعتمادم به او جلب شد برایش 
درددل کردم و از رفتارهای شوهرم گفتم. یک 
روز قرار شد همدیگر را ببینیم اما وقتی سر 
قرار رفتم در کمال ناباوری متوجه شدم او یک 
مرد جوان است و به دروغ خودش را نازنین 
معرفی کرده بود. به من گفت اسمش باربد 
است و در کار مدلینگ است و می تواند شوهرم 
را ادب کند تا دیگر مرا اذیت نکند. بعد هم 
قرار شد با شوهرم طرح دوستی بریزد و به 

او نزدیک شود.
زن جوان در ادامه گفت: کم کم او به خانه 
ما رفت و آمد کرد. شب حادثه باربد تعدادی 
قرص در آبمیوه شوهرم ریخت و پس از آنکه 
بیهوش شد دست و پایش را بستیم. ابتدا 
قصد داشتیم او را آرایش کنیم و از او فیلم 
بگیریم و با تهدید به انتشار فیلم در فضای 
مجازی ادبش کنیم اما به یکباره به هوش 

آمد و باربد به ناچار او را کشت و فرار کرد.
پس از اعترافات زن جوان، باربد که سابقه 
کیفری نیز دارد شناسایی و بازداشت شد و 
ضمن اعتراف گفت که جسد مقتول را در 

بیابان های اطراف تهران انداخته است.
با تکمیل تحقیقات برای باربد به اتهام قتل 
عمد و برای زن جوان به اتهام معاونت در 
جنایت کیفرخواست صادر و پرونده برای 
رسیدگی به شعبه پنجم دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه نماینده دادستان از طرف 

دختر صغیر مقتول درخواست دیه کرد.
بعد از آن مادر مقتول به جایگاه رفت و گفت: 
عروسم به دروغ می گفت پسرم در تصادف 
یک نفر را کشته و مجبور شده از ایران فرار 
کند. او 6 ماه تمام با این حرف ها مرا سرکار 
گذاشت تا اینکه نوه ام حقیقت را گفت و 
راز قتل برملا شد. حالا هم دو سال از این 
ماجرا گذشته اما هنوز جسد پسرم پیدا نشده 

است. بنابراین من حاضر به گذشت نیستم و 
تنها درخواستم قصاص و اشد مجازات است.

سپس دختر مقتول به جایگاه رفت و گفت: 
آن روز با مادرم و باربد به پارک رفته بودیم 
بعد از اینکه برگشتیم پدرم خواب بود. مادرم 
و باربد دهان پدرم را با چسب بستند و مادرم 
با دست هایش پدرم را خفه کرد. بعد هم 
باربد ویلچری آورد و پدرم را روی آن انداختند 
و بردند. مادرم به من گفت که نباید هیچ 

بزنم. حرفی 
در ادامه مرد جوان به جایگاه رفت و با 
رد اتهام قتل عمد گفت: من نقشی در 
قتل نداشتم. فقط برای حمل جسد با او 
همکاری کردم.در پایان وکیل اولیای دم به 
جایگاه رفت و گفت: شواهد متعددی وجود 
دارد که نشان می دهد همسر مقتول در قتل 
شوهرش دست داشته است. از این رو تقاضا 
دارم عنوان اتهامی وی از معاونت به مشارکت 

در قتل تغییر پیدا کند.
قضات ادامه رسیدگی به این پرونده را به 

جلسه بعدی دادگاه موکول کردند.

مرگ 6 گردشگر در سقوط بالگرد

 براثرسقوط بالگرد mi-8 در جمهوری آلتای) یکی از جمهوری های
 قومی روسیه( شش نفر کشته و 9 نفر دیگر مجروح 
شدند.۱۳ گردشگر)شامل ۱۲ روسی و ۱ باروس( و سه 
خدمه در بالگرد حضور داشتند که شش نفر از قربانیان 
سوختگی شدید داشتند و جان باختند.  یکی از سرنشینان 
آسیب جدی ندیده است. به نظر می رسد درحین فرود، 
پره های بالگرد با یک تیر برق برخورد کرده  و پس از سقوط 

آتش گرفته است.

خواستگاری به شیوه تبهکاران
پسرجوان با طراحی یک شیوه عجیب از دختر مورد عاقه اش 
خواستگاری کرد.طبق برنامه چند مرد با چهره های پوشیده 
داخل ماشین نیروهای ویژه پلیس از دختر جوان خواستند 
خودرواش را کنار جاده  متوقف کند. دختر وقتی توقف  کرد 
ناگهان دونفر به سمت او رفته و به زور او را بیرون کشیدند و 
مثل اینکه یک تبهکار حرفه ای را دستگیر کرده باشند شروع 
به بازرسی او کردند . دختر جوان از ترس داشت سکته می 
کرد که یکباره پسرجوان از پشت درخت  بیرون آمد و مقابلش 
زانو زد و حلقه را از جیب خود بیرون آورده و درخواست ازدواج 
کرد. دختر که بهت زده شده بود پس از لحظاتی با لبخند به 

او پاسخ مثبت داد.

آتش در کشتی حامل 3 هزار خودرو آلمانی

در حادثه آتش سوزی یک کشتی باری در سواحل هلند که نزدیک 
به ۳۰۰۰ خودرو آلمانی را به مقصد مصر حمل می کرد یکی از 

خدمه این کشتی جان باخت و تعدادی دیگر مجروح شدند.
سخنگوی گارد ساحلی هلند به رویترز اعام کرد علت آتش سوزی 
ناشناخته است اما آتش در نزدیکی یک خودرو الکتریکی آغاز 
شده است. تقریباً ۲۵ خودرو از ۲۸۵۷ وسیله نقلیه موجود در 

کشتی الکتریکی بودند.

23 مسافر اتوبوس جان باختند
 

براثر تصادف یک اتوبوس در شمال سنگال، ۲۳ نفر جان 
خود را از دست دادند.به گزارش خبرگزاری فرانسه، این حادثه 
در یک منطقه روستایی رخ داد. پیش از این، یک مقام آتش 
نشانی ملی و یک امدادگر به خبرگزاری فرانسه گفته بودند 
که ۲۲ نفر جان خود را از دست داده و ۵۲ نفر دیگر زخمی 
شده اند.در بسیاری از کشورهای آفریقایی، وسایل نقلیه 
فرسوده و بی احتیاطی در رانندگی تراژدی های جاده ای زیادی 

را رقم می زند.

انفجار انبار مهمات نیروی هوایی در یونان
ادامه آتش سوزی های جنگلی در یونان باعث انفجار یک 
انبار مهمات در شهر ساحلی »نیا انخیالوس« واقع در مرکز 

این کشور شد.
به گزارش  ایندیپندنت، در پی  مهار نشدن آتش سوزی ها، 
شعله های آتش به یک انبار مهمات هواپیماهای نظامی 
رسیده و بخشی از انبار مهمات در پادگان نیروی هوایی ارتش 
این کشور آتش گرفته و انفجار نیز رخ داده است. همچنین با 
رسیدن شعله های آتش به انبار مهمات و وقوع انفجار، شیشه  

پنجره  خانه های اطراف شکسته است.
خبرگزاری آناتولی همچنین در گزارشی دراین باره آورده است: 
برخی از مناطق مسکونی این شهر تخلیه شدند و در این 

منطقه، تخلیه از طریق دریا نیز انجام می شود.
به دلیل وزش باد شدید، آتش به سرعت در حال گسترش 

. ست ا
گزارش ها حاکیست تاکنون دست کم چهار نفر در آتش سوزی 

جنگلی اخیر در یونان جان باخته اند.
طی چند روز اخیر حریق در مناطق لوتراکی، مگارا، اینوی و 
درونوریا در نزدیکی آتن، پایتخت یونان به علت وزش باد، 
گسترش یافته است. همچنین حداقل ۵۰ هزار هکتار از 
زمین های جنگلی و کشاورزی، شمار زیادی خانه  و وسایل 

نقلیه در منطقه آتیک براثرحریق آسیب دیده اند.

حوادث جهان 

 گروه حوادث: آخرهفته گذشته دو خرس 
قهوه ای در شهرستان شاهرود و اندیکا 

حادثه ساز شدند.
در نخستین حادثه که صبح پنج شنبه 
گذشته رخ داد مردی 75 ساله در اندیکا، 

بر اثر حمله خرس از کوه سقوط کرد.
عارف شرهانی سخنگوی اورژانس 115 
خوزستان گفت: به محض اعلام این خبر 
بالگرد اورژانس هوایی مسجدسلیمان 
برای امدادرسانی به این فرد آسیب دیده 
در ساعت ۸ صبح  به محل حادثه در 

منطقه مولر اندیکا اعزام شد.
وی افزود: فرد مصدوم که یک روستایی 
بود در ارتفاعات با دیدن خرس قصد 
مقاومت و مراقبت از خود را داشت که 
ناگهان هنگام درگیری از کوه سقوط کرد 
و دچار ضرب دیدگی شدید شد . وی 
توسط نیروهای امدادرسانی اورژانس به 
مرکز درمانی انتقال یافت و تحت درمان 

قرار گرفت.

کشتن خرس قهوه ای
در دومین حادثه که در ارتفاعات شمال 
شاهرود رخ داد یک خرس قهوه ای نر 

بالغ به ضرب گلوله تلف شد.
یکی از محیط بانان شهرستان شاهرود 
ضمن تأیید این موضوع اعلام کرده که 
بلافاصله بعد از گزارش مردمی از پیدا 
شدن لاشه خرس در مناطق آزاد شمال 

شاهرود یک واحد از اداره محیط زیست 
به محل اعزام و لاشه را پیدا کرده است. 
این خرس که از گونه های ارزشمند 
جانوری بود در محور بسطام - کلاته خیج 
و در یکی از فرعی ها نزدیک باغات کشته 

شده است.
وی با بیان اینکه این خرس قهوه ای نر 
بالغ، بر اثر اصابت گلوله به ناحیه سینه 
تلف شده است، افزود: آثار خونریزی 
داخلی شدید بر لاشه این خرس دیده 

. د می شو
 احتمال می رود این خرس بعد از گلوله 

خوردن خود را از باغات و جاده آسفالت 
 دور کرده و در نهایت زمینگیر شده

 است.
به گفته وی تخریب زیستگاه خرس ها به 
دلیل معدن کاری یکی از مهمترین دلایلی 
است که خرس ها به جای کوهستان ها 
در مناطق نزدیک به روستاها و دامنه 

کوهپایه ها حضور پیدا می کنند.
 در واقع این وحوش برای یافتن آب و 
غذا مجبور به کوچ از کوه می شوند و در 
نتیجه در معرض خطر قرار گرفته و بعضاً 

این طور تلف می شوند.

عاملان آدم ربایی زابل بازداشت شدند
گروه حوادث: 6 مرد مسلح که راننده 
یک خودروی پژو را در زابل به طرز 
وحشیانه ای مورد ضرب و جرح قرار 
داده و ربوده بودند از سوی پلیس 

دستگیر شدند.
به گزارش خبرنگار حوادث» ایران«، 
چهارشنبه گذشته، کلیپی در فضای 
مجازی منتشر شد که در آن 6 مرد 
مسلح درحالی که صورت هایشان را 
پوشانده بودند، سوار بر دو خودرو 
راه را بر راننده یک خودروی پژو سد 
کرده و درحالی که بی محابا شلیک 
می کردند وی را با ضرب و جرح از 
خودرو بیرون کشیده و با خود بردند.

 با اعلام خبر ربودن مرد جوان، 
تحقیقات از سوی کارآگاهان پلیس 
آغاز  سیستان وبلوچستان  استان 
شد.سرهنگ علی رحیمی، معاون 

فرهنگی و اجتماعی پلیس استان 
سیستان  و بلوچستان، در تشریح این 
آدم ربایی مسلحانه در زابل گفت: 
این واقعه ساعت 15 روز 30 تیرماه 
در یکی از خیابان های شهر زابل رخ 
داده که بلافاصله پلیس وارد عمل 
شده است. پلیس با انجام تحقیقات 
ظرف 24 ساعت 3 نفر از عاملان 
اصلی این آدم ربایی را شناسایی و 
دستگیر کرد و فرد ربوده شده آزاد 
شد.وی افزود: انتشار کلیپ هایی در 
فضای مجازی که امنیت روانی جامعه 
را خدشه دار می کند، جرم است و 
نشردهندگان این گونه کلیپ ها باید 
متوجه پیامدهای روانی نشر این 
محتواها باشند و این موضوعات را 
فقط برای پیگیری به مراجع قانونی 

ارسال کنند.

 دختر 6 ساله  
راز قتل پدر بلاگرش را 

فاش کرد

شلیک به قلب خرس قهوه ای کمیاب

 مرگ پسر 13 ماهه 
به خاطر قصور پزشکی

گروه حوادث/ خانواده پسر 13 ماهه اهوازی که به خاطر قصور 
پزشکی از زمان تولد دچار مشکل تنفسی شده و در تهران فوت 

کرده بود از کادر درمان شکایت کردند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 10 صبح 
چهارشنبه گذشته، مرگ مشکوک پسر 13 ماهه ای در یکی از 
بیمارستان های تهران به بازپرس وحید ناصری اعلام شد. 
در تحقیقات صورت گرفته  مشخص شد نوزاد از زمانی که به 
دنیا آمده  به خاطر قصور پزشکی، دچارمشکل تنفسی شده 
بود. خانواده نوزاد از همان روزهای اول از پزشک معالج و کادر 
درمان بیمارستانی که نوزاد در آنجا متولد شده بود شکایت 
کرده بودند. در ادامه نیز روند درمانی نوزاد ادامه داشت تا 
اینکه چند روز قبل به دنبال وخامت حال پسر کوچولو وی را 
برای ادامه درمان به تهران آوردند اما تلاش کادر درمان برای 
نجات او بی نتیجه می ماند و نوزاد جانش را از دست داد. به 
دنبال این حادثه خانواده نوزاد در تهران نیز شکایتی مبنی 
بر قصور پرشکی مطرح کردند اما به دستور بازپرس شعبه 
چهارم دادسرای امور جنایی تهران، با توجه به اینکه خانواده 
نوزاد از کادر درمان بیمارستانی در اهواز شکایت کرده بودند 
پرونده را  به اهواز فرستادند تا پس از تجمیع،پرونده مورد 

رسیدگی قرار بگیرد.

 2 کشته
به خاطر باز نشدن کیسه هوا

گروه حوادث:   برخورد خودروی پژو 405 با دیوار خانه ای در حاشیه جاده 
منجربه مرگ 2 پسر جوان شد.سرهنگ علی فکری، رئیس پلیس راه استان 
همدان، اعلام کرد این حادثه در جاده حسام آباد به شهرستان بهار رخ داد 
و یک خودروی سواری پژو 405 به دلیل بی توجهی راننده و تردد با سرعت 
غیرمجاز، از جاده اصلی خارج شده و با دیوار خانه ای در حاشیه راه برخورد 
کرد. در این سانحه دو جوان 16 و 20 ساله جان خود را از دست دادند و دو مسافر 
دیگر به بیمارستان منتقل شدند که حال یکی از آنها وخیم است.  سرهنگ 
علی فکری ادامه داد: بررسی های انجام شده نشان می دهد که  هنگام وقوع 
تصادف، ایربگ خودروی مذکور فعال نشده است به همین دلیل، در این حادثه 
شرکت ایران خودرو نیز 50 درصد مقصر شناخته شده است چرا که اگر کیسه 

هوا باز شده بود، احتمال زنده ماندن دو سرنشین وجود داشت.

 مرگ 4 عضو یک خانواده
 در تصادف

گروه حوادث:  تصادف دو خودروی سواری در جاده مهاباد - بوکان جان  چهار 
عضو یک خانواده را گرفت.به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، آخر هفته گذشته 2 
خودروی سواری پژو پارس و پراید در محور مهاباد -بوکان )برهان( حوالی روستای 
قره بلُاغ با یکدیگر برخورد کردند. کمال آهمند مسئول فوریت های پزشکی شهرستان 
مهاباد گفت: پس از گزارش این حادثه  3 آمبولانس به محل اعزام و مشخص شد  
3 سرنشین خودروی پراید  که اعضای یک خانواده بودند در دم جان باخته اند و  
چهارمین عضو این خانواده که کودک بود به بیمارستان مهاباد اعزام شد اما به علت 
شدت جراحات  در بیمارستان جان باخت.سرهنگ رضا پناهی مقدم رئیس پلیس 
راه آذربایجان غربی علت این حادثه را انحراف به چپ خودروی پراید اعلام کرد.
این مقام انتظامی با اشاره به افزایش گرمای هوا، علت اصلی تصادفات رانندگی را، 
خستگی و خواب آلودگی اعلام کرد و از رانندگان خواست ضمن رعایت سرعت مجاز 
و پرهیز از سبقت غیرمجاز به ازای هر دو ساعت رانندگی  15 دقیقه استراحت کنند.



میزان تزریق 
دانشجو از 

دانشگاه  های 
ما به آموزش 

و پرورش باید 
نسبت به میزان 

نیاز آنها باشد. 
ما موظفیم از 

همه استان های 
کشور با توجه 

به نیازی که 
پیش تر بازخورد 

آن مشخص 
می شود، به 

آنها نیرو تزریق 
کنیم. زیرا برخی 

از استان ها 
به یک سری 
رشته ها نیاز 

ندارند و اساساً 
رشته های 

فنی بر اساس 
سبک زندگی، 
اکوسیستم و 

اکولوژی که 
استان ها دارند، 
تعیین می شوند

حذف برخی رشته های »کار و دانش«
معاون آموزش متوسطه وزیر آموزش و پرورش، با بیان اینکه هدف گذاری کرده ایم 

تا مهر امسال سهم آموزش های فنی و حرفه ای با دو درصد رشد به ۴۱.۵ درصد 
برسد، از حذف برخی رشته ها در شاخه کار و دانش هنرستان ها خبر داد.

محمد مهدی کاظمی همزمان با روز ترویج آموزش های فنی و حرفه ای با بیان اینکه 
برای مهر امسال هدف گذاری کرده ایم تا سهم آموزش های فنی و حرفه ای با دو 

درصد رشد به ۴۱.۵ درصد برسد، به ایسنا گفت: در برگه هدایت تحصیلی امسال 
عنوان این رشته ها، »فنی و حرفه ای« و »کار و دانش« ذکر شده است. در واقع 

شاخه این رشته ها شاخه فنی و حرفه ای و کار و دانش است ولی در فرم هدایت 
تحصیلی ضوابط این دو رشته یکسان شده است و از سال آینده فرم هدایت 

تحصیلی این دو رشته یکی می شود.
 وی توضیح داد: در حال حاضر طبق ضوابط موجود، شاخه فنی و حرفه ای و کارو 

دانش به صورت مجزا وجود دارد اما برخی از رشته ها از مجموعه کار و دانش حذف 
شده است و رشته جایگزین آن در شاخه فنی و حرفه ای وجود دارد. بنابراین در 

برخی از رشته های حذف شده از مجموعه  کار و دانش، پذیرش متوقف شده است 
و این رشته ها به هیچ عنوان پذیرش نخواهند داشت. ثبت نام برخی دیگر از 

رشته های کار و دانش در پایه دهم نیز به دلیل اشباع آنها در بازار کار متوقف شده 
است اما رشته جایگزین آن در فنی و حرفه ای وجود دارد.

کاظمی در بخش دیگر سخنان خود درباره راه اندازی هنرستان های مرزی توضیح 
داد: یکی از رویکردهای معاونت آموزش متوسطه بحث دیپلماسی مهارتی است. 
این امر از سال گذشته آغاز شده و سیاست ما این است که بتوانیم با استفاده از 
ظرفیت مرز زمینی خود با کشورهای همسایه، در حوزه آموزش فنی و حرفه ای با 
کشورهای همسایه مشارکت داشته باشیم. این امر از طریق برگزاری رویدادهای 
مختلف دنبال می شود تا ظرفیت برای پذیرش دانش آموز یا هنرجو از کشورهای 

همسایه ایجاد شود.

روش هایی ساده برای دور شدن از آلزایمر
مغزتان را جوان نگه دارید

مغز ما هم مانند بدنمان نیاز به ورزش دارد؛ انجام بازی های فکری، حفظ کردن، 
شطرنج، حتی پاک کردن نخود و لوبیا یا بازی هایی مثل منچ و مارپله یا انجام 

فعالیت های هنری ساده مثل بافتنی می توانند ورزش های خوب و ساده ای برای 
فعالیت مغزی باشند. سعی کنید مدام در حال یادگیری چیزهای جدید باشید؛ 

یوگا و مدیتیشن و به طور کلی دور بودن از استرس و اضطراب، معاشرت با دوستان 
و نزدیکان و شرکت در فعالیت های اجتماعی یکی دیگر از راهکارهای رسیدن به 

آرامش ذهن و مغز است؛ ورزش روزانه و استفاده از یک رژیم غذایی سالم که 
سرشار از غذاهای تازه باشد و در آن از غذاهای دارای چربی اشباع شده کمتری 

مصرف شود؛ همچنین مصرف ویتامین E و امگا ۳ نیز می تواند مفید باشد. دوری 
از مصرف دخانیات، داشتن خواب منظم و کافی و کنترل بیماری هایی از قبیل 

فشار خون، دیابت، چربی خون،... و به طور کلی داشتن زندگی سالم و آرام 
می تواند در صورت بروز علایم آلزایمر شدت بیماری را کندتر کند.

از سیم پیچی تا هوش مصنوعی
گفت وگوی خبری

 اکرم رضایی
خبرنگار

به بهانه روز ترویج آموزش های فنی و حرفه ای

سمیه افشین فر
روزنامه نگار

گزارش

»ایران« از افزایش بروز آلزایمر در سالمندان گزارش می دهد

غبار فراموشی روی خاطرات

 

در سال های گذشته با ایجاد موجی که 
باعث شد تعداد زیادی از دانش آموزان 
برای ورود به رشته تجربی و تا حدی 
علوم انسانی متقاضی شوند، افت 
ر  د تحصیل  به  یل  تما ز  ا ی  ید شد
رشته های مهارتی و فنی و حرفه ای به 
وجود آمد و عموماً این گونه تلقی می شد 
که دانش آموزان با معدل پایین وارد 
رشته های فنی می شوند و این شاگرد 
زرنگ ها هستند که وارد رشته تجربی 
می شوند. اما رفته رفته این فرهنگ سازی 
شکل گرفت که رشته های مهارتی که 
موجب اشتغال و کسب درآمد بعد از 
غ التحصیلی هستند، نیز همچون  فار
رشته های پزشکی یا رشته های پر درآمد 
مورد نیاز جامعه است و اتفاقاً ممکن 

است درآمدزاتر هم باشد. بر همین 
اساس تأکیدات و تلاش آموزش و پرورش 
برای سوق دادن دانش آموزان به سمت 
رشته های فنی قوت گرفت، اما ایجاد 
انگیزه در دانش آموزان برای تحصیل 
در رشته فنی و حرفه ای نیازمند وجود 
هنرستان هایی با امکان آموزش عملی و 
معلمان خبره فنی است. تربیت معلمان 
خبره فنی از دیرباز به عهده دانشگاه 
تربیت دبیر شهید رجایی گذاشته شده 
است که این دانشگاه نیز اخیراً به دلیل 
کمبود معلم در حوزه فنی و حرفه ای با 
رایزنی های مؤثر از سوی مجلس توانسته 
شعب جدید دانشگاه خود را افزایش 
دهد. در این خصوص دکتر جمال الدین 
مهدی نژاد، سرپرست دانشگاه تربیت 
دبیر شهید رجایی با اشاره به کمبود 
معلم فنی و حرفه ای در کشور به »ایران« 
گفت: »همچنان برخی از مدارس فنی و 
حرفه ای کشور درگیر کمبود معلم فنی 
هستند. ریشه مشکل نیز اینجاست که 
تنها دانشگاه تربیت دبیر فنی و حرفه ای 

دانشگاه شهید رجایی است. ما برای حل 
موضوع کمبود معلم به مجلس شورای 
اسلامی و کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس شورای اسلامی رفتیم و آنها به 
ما این مجوز را دادند که در استان های 
دیگر شعبه داشته باشیم. این اقدام برای 
توسعه و اقتدار دانشگاه است و اگر این 
اتفاق بیفتد ما از نظر کمی و کیفی بهتر 
می توانیم آموزش های فنی و حرفه ای 
» . کنیم مین  تأ ا   ر ر  کشو

مهدی نژاد در توصیف مأموریت دانشگاه 
تربیت دبیر شهید رجایی بیان کرد: 
»دانشگاه ما مأموریتش فقط برای 
دبیران فنی و حرفه ای است و برای 
دبیرستان های کاردانش و فنی و حرفه ای 
در سراسر کشور دبیر تربیت می کند. 
دانشگاه شهید رجایی در حال حاضر 
حدود ۹ هزار دانشجو در حال تربیت 
دارد که بخشی از آنها توسط آزمون های 
سالانه ای به نام »ماده 2« جذب و تربیت 
می شوند، این شرایط برای داوطلبان 
غیرفنی و حرفه ای توسط ماده 2۸ انجام 

خواهد شد. اینها کسانی هستند که 
می توانند در مقاطع لیسانس، ارشد و 
دکترا شرکت کرده و برای یک آزمون ملی 

خود را آماده کنند.«
ماده 2 یکی از طرح هایی است که با 
توجه به کمبود معلم در کشور می توان 
از آن استفاده کرد. رئیس دانشگاه شهید 
رجایی در این باره گفت: »ماده 2، یک 
طرح یک ساله برای آموزش دارد که 
دانشجویان آن را طی می کنند. آنها در 
این مدت مهارت های معلمی و فنی را 
آموزش می بینند، اما سایر دانشجویان 
ما چهارساله هستند و حدود ۳2 واحد 
بیشتر از دانشجویان رشته های مهندسی 
آموزش می بینند که آن هم مهارت ها و 
صلاحیت های معلمی است. ما سالانه 
حدود هزار دانشجو جذب می کنیم 
و از آن طرف هم حدود سه تا چهار 
هزار دانشجو مطابق ماده 2 به صورت 

یک ساله می پذیریم.«
وی در پاسخ به این سؤال که هر ساله 
چقدر نیرو به آموزش و پرورش تحویل 

می دهید، گفت: »میزان تزریق دانشجو 
از دانشگاه  های ما به آموزش و پرورش 
باید نسبت به میزان نیاز آنها باشد. 
ما موظفیم از همه استان های کشور 
با توجه به نیازی که پیش تر بازخورد 
نیرو  آنها  به  آن مشخص می شود، 
تزریق کنیم. زیرا برخی از استان ها به 
یک سری رشته ها نیاز ندارند و اساساً 
رشته های فنی بر اساس سبک زندگی، 
اکوسیستم و اکولوژی که استان ها دارند، 
تعیین می شوند. این نیازها از قبل 
سنجیده شده و مهم برای ما این است 
که بتوانیم معلمان رشته های مورد نیاز 
مدارس استان های مختلف را تأمین 

» . کنیم
علاوه بر تربیت دبیر باید مهارت آموزی 
کند،  پیدا  توسعه  دانش آموزان  در 
مهدی نژاد به این موضوع تأکید کرد و 
گفت: »در اینجا، کار ما با تربیت دبیر 
فنی و حرفه ای تمام نمی شود، نکته 
اصلی و خروجی فعالیت این دانشگاه ها 
در واقع تربیت هنرجویانی است که در 
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»وقتی به دیدن مامان می روم به من 
می گوید »به مامانت سلام برسون«. فقط 
چشم می گویم و بغض می کنم. مادرم از 
آلزایمر رنج می برد و من هم از رنج او، 

رنج می برم.«
»پدرم چهل و پنج سال است که در تهران 
زندگی می کند اما اصالتاً تبریزی است. 
از وقتی دچار آلزایمر شده فارسی حرف 
زدن را فراموش کرده و ما هم ترکی بلد 
نیستیم اما وقتی با کسی به ترکی حرف 

می زند، حالش خیلی خوب می شود.«
»من از مادرم که آلزایمر و پارکینسون 
دارد، پرستاری می کنم. آلزایمر باعث 
شده مادرم یک سؤال را بی نهایت بار 
تکرار کند و من هر دفعه انگار سؤال 
را تازه شنیده ام، جواب می دهم. حتی 
وقتی مادرم از خواب بلند می شود و 
می پرسد، اینجا خونه کیه و تو پسر من 
رو ندیدی؟ فقط خیالش را راحت می کنم، 
لبخندی می زند و باز به خواب می رود.« 
اینها گوشه کوچکی از روایت کسانی 
است که با بیمارانی زندگی می کنند 
که غبار فراموشی روی خاطره هایشان 
سایه انداخته است. طبق آمار انجمن 
جهانی آلزایمر، تا سال 2050، تعداد 131.5 
میلیون نفر در جهان با دمانس )زوال 
عقل( زندگی خواهند کرد که 68 درصد 
این بیماران در کشورهای با درآمد کم و 
یا متوسط قرار دارند. برای همین به این 
بیماری لقب بیماری قرن را داده اند. ابتلا 

به آلزایمر مثل ویروس نیست که فردی 
در اثر تعامل با محیط به آن دچار شود 
و بتوان با پیشگیری هایی ساده جلوی 
آن را گرفت. دکتر بابک زمانی متخصص 
بیماری های مغز و اعصاب، آلزایمر را 
بیماری تحلیل برنده مغز می خواند که به 
دلیل رسوب آمونویید روی قشر مغز اتفاق 
می افتد. »مهمترین عامل ابتلا به این 
بیماری ژن است«. پس وقتی پای ژن در 
میان باشد، در تمام سنین احتمال ابتلا 
به آن وجود دارد؛ هر چند بیشترین شیوع 
آن از 70 سالگی به بالا پدیدار می شود و به 
طور کلی در دهه های بالای عمر هر سال، 
ده درصد به شیوع این بیماری افزوده 
می شود. به طوری که 80 درصد افراد 
بالای 90 سال مبتلا به آلزایمر هستند. 
دکتر زمانی البته در گفت و گو با »ایران« 
با تأکید بر اینکه آلزایمر به معنای پیری 
نیست و در سنین بالا هم هستند کسانی 
که آلزایمر ندارند و از نظر شناختی کاملاً 
سالم هستند، می گوید: »این بیماری 
حتی در دهه های پایین تر عمر افراد 
هم مشاهده می شود و ریسک ابتلا در 
تمام سنین دیده می شود، اما در سنین 
بالا شیوع بیشتری دارد. حتی آلزایمر در 
سنین 40 تا 50 هم ممکن است رخ بدهد 

اما بسیار نادر است.«
یکی از نشانه های بارز ابتلا به آلزایمر 
فراموشی است اما هر فراموشی را نباید 
به حساب آلزایمر گذاشت چرا که عدم 
تمرکز و فراموشی های ناشی از استرس و 
اضطراب یا وقایع تروماتیک و... هم رخ 
می دهد. این روزها خیلی ها ممکن است 
دچار نشانه هایی از فراموشی شوند که به 
سرعت این اضطراب سراغشان بیاید که 
نکند دارند آلزایمر می گیرند! در آلزایمر به 
خاطر سپردن اتفاقات و اطلاعات توسط 

مغز مختل می شود و با گذشت زمان 
این فراموشی ادامه دار می شود و شدت 
بیشتری پیدا می کند؛ تا جایی که فرد 
حتی ممکن است نام اعضای خانواده و 
کارهای روزانه خود را نیز از یاد ببرد. از سوی 
دیگر آلزایمر و دمانس هم با هم متفاوت 
هستند. دکتر زمانی درباره این تفاوت ها 
می گوید: »دمانس یعنی زوال عقل. تمام 
بیماری های تحلیل برنده ای را که باعث 
کاهش قوای شناختی بشر می شود، 
دمانس یا زوال عقل می گوییم که آلزایمر 
معروفترین گروه این بیماری هاست. 
البته بیماری های دیگری هم داریم که 
باعث زوال عقل می شوند و علایم و شیوع 
و خصوصیات و درمان دیگری دارند مثل 
بیماری »دی ال بی«. آلزایمر شایعترین و 
معروفترین این بیماری هاست. علایم 
اولیه آن به صورت اختلال حافظه است، 
اختلال حافظه به معنای فراموش کردن 
خاطرات نیست. در بیماری آلزایمر 
چیزی فراموش نمی شود، بلکه از زمانی 
که بیماری شروع می شود در شدت 
و درجه های مختلف، آنچه که اتفاق 
می افتد، دیگر به خاطر سپرده نمی شود 
ولی یادآوری خاطرات گذشته ممکن است 
تا مدت ها سالم و بدون تغییر باقی بماند. 
هر چند در مراحل پیشرفته قطعاً یادآوری 
خاطرات گذشته هم از بین می رود.« به 
عبارت دیگر اگر شما دچار فراموشی نام 
یک بازیگر یا یک شیء در لحظه شدید 
یا یادتان رفت سوییچ ماشین خود را 
کجا گذاشته اید یا الان در آشپزخانه برای 
چه کاری آمده اید، بیشتر از آنکه ذهنتان 
را سمت آلزایمر بچرخانید، برای اینکه 
علت این فراموشی ها را پیدا کنید که به 
احتمال زیاد استرس و اضطراب است، 
اقدام کنید. اما اگر رویدادهای جدید، 

افراد جدیدی که با آنها ملاقات می کنید 
و... را فراموش کرده اید و سن شما هم 
بالای 50 سال است، کمی جدی تر به 

علایم خود فکر کنید. 
سبک زندگی و آلزایمر

آلزایمر بیماری سختی است و از وقتی سیر 
آن شروع می شود، پیش رونده است و 
بیشتر به عوامل ژنتیکی باز می گردد. 
با اینکه شمار مبتلایان آن در جهان کم 
نیستند، داروهای این بیماری محدود 
است و سال هاست که درمان جدیدی 
برای بیماران آلزایمر پیدا نشده است؛ 
هر چند دانشمندان به سختی در تلاش 
هستند. داروهای این بیماری که سیر آن را 
کند می کند، نسبتاً ارزان هستند و مشکل 
خاصی در تهیه آنها وجود ندارد اما دارو در 
این بیماری نقش کوچک و محدودی دارد 
و از یک مرحله ای به بعد اثر زیادی هم 
ندارند، هر چند نمی توان آنها را قطع کرد 
چون ممکن است اثربخشی کمی داشته 
باشند. این پزشک با تأکید بر اینکه هنوز 
درمانی برای آلزایمر وجود ندارد، در مورد 
رابطه این بیماری با سبک زندگی افراد 
چنین می گوید: »آلزایمر هنوز درمانی 
ندارد اما این بیماری قابل پیشگیری 
است. البته نمی توانیم جلوی ابتلا به آن 
را بگیریم اما با انجام اقداماتی می توانیم 
در صورت ابتلا به آلزایمر بروز علایم را به 
تأخیر بیندازیم. این اقدامات غیر دارویی 
است. یعنی یکی از مهمترین عواملی که 
آلزایمر را تشدید می کند، بازنشستگی، 
خانه نشینی و عدم فعالیت فکری است و 
در بسیاری از موارد بعد از بازنشستگی این 
بیماری در افراد مشاهده می شود. فعالیت 
فکری زیاد و مشغله کاری باعث می شود تا 

فعالیت مغزی تداوم پیدا کند.«
وی ادامه می دهد: »سلول های مغزی 

هم مثل عضله های بازو وقتی فعالیت 
وقتی  و  می شوند  چاق تر  می کنند، 
فعالیت نمی کنند، لاغر می شوند. در 
نتیجه اگر آلزایمر به سراغ فردی بیاید 
که از قبل سلول های لاغرتری داشته، 
خیلی سریعتر پیشرفت می کند ولی اگر 
به سراغ کسی که سلول های مغزی 
فربه تری داشته برود، علایم دیرتر بروز 
پیدا می کند، هر چند که از خود ابتلا 
جلوگیری نمی شود. در واقع سبک زندگی 
در ابتلا یا عدم ابتلا تأثیری ندارد ولی در 
نشانه ها و زمان بروز و شدت علایم بسیار 

مؤثر است.«
اما مهمترین تغییر در سبک زندگی برای 
دوری از بروز علایم آلزایمر چیست؟ به 
گفته دکتر زمانی، مهمترین چیزی که 
در سبک زندگی مهم است توجه به این 
موضوع است که افراد به کاری مشغول 
بوده و فعالیت فکری داشته باشند. بعد 
از فعالیت فکری مهمترین نکته فعالیت 
فیزیکی آن هم در فضای باز است. بعد از 
همه اینها دور بودن از مصرف دخانیات و 
سیگار و حفظ رژیم های غذایی مناسب 
که در آن قند و چربی کنترل شده باشد، 
می تواند از شدت ابتلا به این بیماری 

. کند کم 
نسبت افزایش آلزایمر با افزایش 

طول عمر
با توجه به گسترش سالمندی در جهان 
به نظر می رسد که طی چند سال 
آینده با سونامی بیماری های مرتبط 
با سالمندی در بسیاری از کشورهای 
دنیا مواجه خواهیم بود. دکتر زمانی با 
بیان اینکه همین حالا هم در جامعه با 
افزایش تعداد بیماران مبتلا به آلزایمر 
روبه رو هستیم، می گوید: »پیشرفت های 
پزشکی باعث شده تا طول عمر افزایش 

سبک زندگی سالم می تواند از شدت علایم آلزایمر کم کند

یکی از 
نشانه های بارز 
ابتلا به آلزایمر 

فراموشی است 
اما هر فراموشی 

را نباید به 
حساب آلزایمر 

گذاشت چرا که 
عدم تمرکز و 

فراموشی های 
ناشی از استرس 

و اضطراب یا 
وقایع تروماتیک 

خ  و... هم ر
می دهد. 

این روزها 
خیلی ها ممکن 

است دچار 
نشانه هایی از 

فراموشی شوند 
که به سرعت 
این اضطراب 

سراغشان 
بیاید که نکند 

دارند آلزایمر 
می گیرند! 

هنرستان ها هستند. ما به این معتقدیم، 
باید به نقطه ای برسیم که هنرجویان در 
مهارت آموزی توسعه پیدا کنند. وقتی 
غ التحصیل می شود  یک هنرجو فار
دیگر نیازی به ورود به دانشگاه نداشته 
باشد و وارد کسب و کار شده و نیازهای 
فنی و حرفه ای استان و جامعه خودش 
غ التحصیل  را تأمین کند. شخص فار
باید به حدی مهارت کسب کرده باشد تا 
نسبت به آن میزان توانایی و دانش حس 
تعلق داشته باشد و تصور نکند همه چیز 

به تحصیل در دانشگاه بستگی دارد.«

نیاز به تربیت متخصص در حوزه 
هوش مصنوعی

وی به تعامل با سازمان انرژی اتمی 
کشور برای تأسیس رشته انرژی اتمی 
در مدارس فنی و حرفه ای اشاره کرد و 
گفت: »ما به تازگی به سازمان انرژی 
اتمی رفتیم و در آنجا بحثی درباره اینکه 
دانش آموزان چطور توجیه شوند و در 
آینده به دانش آموزان چه آموزش هایی 
داده شود که به حوزه هایی همچون 
انرژی هسته ای بروند، شکل گرفت. 
زیرا آینده جهان را انرژی  هسته ای پیش 
می برد، لذا این یکی از رشته هایی است 

که ما در دانشگاه خواهیم داشت.«
رئیس دانشگاه تربیت دبیر شهید 
رجایی در پاسخ به این سؤال که 
علاوه بر به روزرسانی رشته های فنی و 
حرفه ای چه رشته هایی از دانشگاه شما 
حذف شده است، گفت: »رشته ها 
حذف نمی شوند، بلکه شکل و فرم 
آنها تغییر می کند. امروزه تکنولوژی 

به سرعت در حال پیشرفت است و در 
آینده شاید خیلی از علوم و تکنولوژی 
کاربری نداشته باشند. در عوض برخی از 
رشته ها هستند که هم جذاب هستند و 
ما باید سراغ آنها برویم و هم رشته هایی 
از جمله هوش مصنوعی هستند که در 
آینده می دانیم حتماً به آن نیاز خواهیم 
داشت، پس باید در آن زمینه متخصص 

تربیت کنیم.«
رئیس دانشگاه تربیت دبیر شهید 
رجایی در خصوص چگونگی پرداختن 
در حوزه هوش مصنوعی نیز توضیح 
داد: »هوش مصنوعی و علوم شناختی 
ما  که  است  رشته هایی  جمله  از 
شدیداً دنبال آن هستیم. هم اکنون 
نیز رشته هوش مصنوعی در سطح 
فوق لیسانس در این دانشگاه تدریس 
می شود. دانشگاه تربیت دبیر شهید 
رجایی علاوه بر مأموریت خود که 
تربیت دانشجویان دبیر در لیسانس، 
و  دکترا  فوق لیسانس،  دانشجویان 
پست دکترا است، یک سیستم و چرخه 

آموزشی جدی را دنبال می کند.«
رئیس دانشگاه تربیت دبیر شهید 
رجایی در پایان گفت: »امسال ۱0 نفر 
از اساتید دانشگاه تربیت دبیر شهید 
رجایی جزو 2 درصد دانشمندان جهان 
شدند. ما چندین استاد در این دانشگاه 
داریم که دارای نشان پژوهشی هستند. 
همچنین در زمینه های سنجش دانشگاه 
این دانشگاه دست کمی از دانشگاه های 
فنی و مهندسی کشور ندارد. افتخار ما 
این است که دبیرانی متعهد تربیت 

» . می کنیم

پیدا کند و نه تنها آلزایمر بلکه بقیه 
بیماری هایی که با سالمندی همراه 
هستند هم افزایش پیدا کرده اند و از 
این به بعد هم افزایش خواهند داشت. 
یک نکته مهم این است که اگر در جامعه 
درمان های پزشکی را انجام می دهیم 
و با این درمان ها که از واکسن شروع 
می شود تا آنتی بیوتیک ها، به افراد 
کمک می کنیم، در کنار این موارد باید 
امکان نگهداری بیماران سالمند هم در 
کشور وجود داشته باشد که متأسفانه 
برای امکاناتی از این دست در کشور 

برنامه ریزی خاصی نشده است.«
او ادامه می دهد: »ابتلا به آلزایمر 

اجتناب ناپذیر است ولی در همه کشورها 
از یک مرحله ای به بعد دولت به خاطر 
اینکه بار سنگینی از دوش مردم برداشته 
شود، مسئولیت مراقبت از بیماران را به 
عهده می گیرد. بسیاری از خانواده ها 
که بیمار آلزایمری در خانه دارند، اولاً 
اطلاعات کافی برای نگهداری از این 
بیماران و در مرحله بعد امکانات اقتصادی 
و فیزیکی مناسب را برای نگهداری از 
این بیماران ندارند و دولت باید در 
کنار گسترش همه امکانات پزشکی 
به گسترش امکانات درمان و نگهداری 
سالمندان بیمار و غیربیمار فکر کند و 

برای آن برنامه ریزی داشته باشد.«

عکس: ایرنا 
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سیاست

باوجود تمامی 
سختی ها، 

محدودیت ها و 
ممنوعیت ها، 

پرچم امام 
حسین 

علیه السلام 
هیچ گاه روی 
زمین نماند. 

با وجود اینکه 
حکام ستمگر 

تمام تلاش 
خود را برای 

ممانعت از 
برپایی آیین ها 

و شعائر 
امام حسین 

علیه السلام به 
کار بستند تا نورِ 

تابانِ ایشان را 
خاموش کنند، 

اما این تلاش ها 
به نتیجه نرسید

سفاکی بعثی ها هم مانع هروله کنان»طویرج« نمی شد 

معروف ترین دسته عزاداری کربلا با قدمتی 150 ساله
»عزاداران آیین رکضه طویریج پس 
از ورود به بارگاه حضرت ابالفضل 
به محل تاریخی  علیه السلام 
برپایی خیمه های اهل بیت امام 
حسین علیه السلام و اصحاب 
ایشان در سال 61 هجری گسیل 
آنجا  در  کربلا  اهالی  شدند. 
خیمه ای برپا کردند تا به صورت 
نمادین آتش زده شود. آنها این 
کار را با هدف یادآوری اقدام 
ارتش یزید در به آتش کشیدن 
خیمه امام حسین علیه السلام 
و اهل بیت و صحابه ایشان در روز 

عاشورا، انجام دادند.«
اظهاراتش  ادامه  در  »زمیزم« 
می گوید: »برگزاری آیین رکضه 
طویریج تا سال 1990 ادامه پیدا 
شکل گیری  از  پس  اما  کرد، 
انتفاضه مبارک شعبانیه در سال 
1991 رژیم سرکوبگر بعث عراق، 
کامل  طور  به  را  آن  برگزاری 
ممنوع اعلام کرد. با این حال، 
اهالی کربلا و عزاداران حسینی 
همچنان روی برگزاری مراسم در 
روز دهم ماه محرم الحرام اصرار 

ورزیدند و همین امر سبب شد 
تا دستگاه های امنیتی وابسته 
از  به صدام ]معدوم[ موجی 
علیه  ه  گسترد ی  بازداشت ها
را  مراسم  در  شرکت کنندگان 
کلید بزنند. آنها حتی شماری 
مراسم  در  شرکت کنندگان  از 
»سیدجابر  کردند.  اعدام  را 
ن  ما د خا ز  ا یکی   » لقانی لطا ا
موکب »قهرمانان کربلا« تصریح 
می  کند: »نیروهای وابسته به 
رژیم بعث عراق در مسیر عبور 
عزاداران به سمت بارگاه امام 
حسین علیه السلام در روز دهم 
ماه محرم الحرام مستقر می شدند 
در  شرکت کنندگان  بتوانند  تا 
ا  ر نان  جوا بویژه  و  عزاداری 

شناسایی و بازداشت کنند.«
 این خادم موکب »قهرمانان 
کربلا« همچنین عنوان می کند: 
»نیروهای وابسته به رژیم صدام، 
جوانان عزادار عراقی را تحت 
تعقیب قرار می دادند و پس از 
شناسایی، آنها را با توسل به 
زور به صورت کشان کشان به 

می برُدند  آمبولانس ها  سمت 
و ]درباره فرد بازداشتی[ فریاد 
می زدند: او مریض است. این 
درحالی است که افرادی که به 
داخل آمبولانس برُده می شدند، 
مراسم  در  که  بودند  کسانی 
عزاداری بازداشت شده بودند.« 
یادآور  همچنین  »الطالقانی« 
شد: »باوجود تمامی سختی ها، 
ممنوعیت ها،  و  محدودیت ها 
پرچم امام حسین علیه السلام 
هیچ گاه روی زمین نماند. با وجود 
اینکه حکام ستمگر تمام تلاش 
خود را برای ممانعت از برپایی 
آیین ها و شعائر امام حسین 
علیه السلام به کار بستند تا نورِ 
تابانِ ایشان را خاموش کنند، 
اما این تلاش ها به نتیجه نرسید. 
پس از سال 2003 آیین ها و شعائر 
حسینی باشکوه تر از گذشته به 
صورت کاملاً علنی، سازمان یافته 
و منظم در داخل و خارج از عراق 
برگزار شد و در عین حال، هر 
سال بر شمار شرکت کنندگان در 

آیین ها افزوده شد.«

 العتبه الحسینیه المقدسه
 آیین عزاداری موسوم به »رکضه 
طویریج« )دویدن از طویریج( 
از بزرگترین مراسم ها و  یکی 
گردهمایی های انسانی در سطح 
در  هرساله  که  است  جهان 
ظهر روز دهم ماه محرم الحرام 
به منظور بزرگداشت شهادت 
 ) لسلام علیه ا ( حسین  م  ما ا
ن ها  میلیو  . شود   می ر  گزا بر
عراق،  از  حسینی  زوار  از  نفر 
کشورهای عربی و نیز کشورهای 
خارجی در این مراسم شرکت 
در  شرکت کنندگان  می کنند. 
این مراسم حرکت خود را از 
منطقه »قنطره السلام« در کربلا 
به سمت بارگاه امام حسین 
)علیه السلام( در مرکز شهر آغاز 
می کنند و مسافتی بالغ بر دو 

کیلومتر را می پیمایند. مشاهدات 
میدانی نشان می دهد که هر 
سال بر شمار شرکت کنندگان 
در این آیین بیش از پیش افزوده 
ر  د ن  کت کنندگا شر  . می شود
مراسم »رکضه طویریج« در پاسخ 
به ندای »هل من ناصر ینصرنی« 
 ) لسلام علیه ا ( حسین  م  ما ا
شعار »لبیک یا حسین« را سَـــر 

می دهند.
سؤالی که وجود دارد، این است 
که آیین مذکور چگونه شکل 
گرفت؟ واقعیت این است که 
این آیین همچون دیگر آیین ها 
و شعائر حسینی مراحل مختلفی 
را پشت سر گذاشته است. در 
این ارتباط باید گفت در طول 
تاریخ، برگزاری این آیین با 
محدودیت هایی مواجه شده 
است. در برخی ادوار، برگزاری 
آیین »رکضه طویریج« ممنوع 
اعلام شد، اما مردم باوجود 
عیت ها  ممنو و  یت ها  ود محد
دست از مشارکت در آن نکشیدند. 
در همین راستا، »سعید رشید 

زمیزم« تاریخ نگار استان کربلا 
تأکید می کند: »بر اساس برخی 
از روایت ها تاریخ آغاز آیین رکضه 
طویریج به سال 1855 میلادی 
بازمی گردد. این درحالی است 
که برخی روایت های دیگر سال 
1872 میلادی را به عنوان اولین 
سال برپایی این آیین معرفی 
کرده و عمر آن را نزدیک به 150 

سال تخمین زده اند.«
این تاریخ نگار استان کربلا در 
ادامه تصریح می کند: »مؤسس 
فردی  آیین  این  بنیانگذار  و 
به نام میرزا صالح قزوینی از 
او  بوده است.  بزرگان کربلا 
هر ساله در طول دهه اول ماه 
محرم الحرام اقدام به برگزاری 
در  حسینی  عزاداری  مراسم 
خانه خود می کرد. او سپس 
در یکی از سال ها، در دهم ماه 
محرم الحرام همراه با شماری از 
محبان اهل بیت )علیهم السلام( 
هروله کنان با پای پیاده شروع 
به دویدن به سمت کربلا کردند 
و در مسیر خود شعارهایی را در 

اعلام وفاداری به امام حسین 
)علیه السلام( سَـــر دادند. اهالی 
و ساکنان کربلا نیز به محض 
مشاهده جمعیت به جمع آنها 
ملحق شدند و در آیین عزاداری 

شرکت کردند.«
»زمیزم« در ادامه نیز می افزاید: 
»زمانی که میرزا صالح قزوینی 
و دیگر عزاداران همراه وی به 
منطقه باب طویریج رسیدند، 
نماز ظهر را اقامه کردند و مجدداً 
برگزاری مراسم را از سَـــر گرفتند. 
بدین ترتیب، آنها مجدداً حرکت 
خود را به سمت کربلا آغاز کردند 
و به سمت بازار ابن الحمزه، یکی 
از بازارهای قدیمی شهر کربلا 
به حرکت درآمدند. عزاداران 
ی  رها ا ز با ز  ا سپس  حسینی 
صفارین، العلاوی و الخفافین 
عبور کردند تا به بارگاه امام 
حسین علیه السلام رسیدند و 
از آنجا به سمت بارگاه حضرت 
حرکت  علیه السلام  ابالفضل 
کردند.« این تاریخ نگار استان 
کربلا همچنین عنوان می کند: 

آیین

گروه سیاست

بر اساس برخی 
از روایت ها 

تاریخ آغاز 
آیین رکضه 

طویریج به سال 
1855 میلادی 

بازمی گردد. 
این درحالی 

است که برخی 
روایت های دیگر 

سال 1872 
میلادی را به 
عنوان اولین 
سال برپایی 

این آیین معرفی 
کرده و عمر آن 

را نزدیک به 150 
سال تخمین 

زده اند
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ایران
عاشقان

حسین)ع(
عشق حسین)ع( در تار و پود این ملت نهفته است. همه ایران، 

یکصدا و یکپارچه در سوگ حسین)ع( حماسه آفریدند و بار 
دیگر سنگ تمام گذاشتند. چه شوری، چه شعوری و چه 

عرض ادب و ارادتی! چه زیبا گفت آن علمدار عاشورایی 
که این ملت، ملت امام حسین)ع( است. زن و مرد و 

کوچک و بزرگ، جوان ها و پیرغلام ها؛ همه و همه هم 
برای حسین)ع( گریستند و هم در دستگاه حسینی، 

برای امام مظلومشان پای کار آمدند. این مردم در 
پهنه تاریخ بی نظیرند. ایرانی های حسینی ولو اینکه 

قریب به هزار و چهارصد سال از عاشورای سال 61 
هجری گذشته باشد، همچنان به ندای هل من 

ناصر ینصرنی سید الشهدا، لبیک می گویند و 
آماده اند تا برای راه و مکتب حسین)ع( سر 

بدهند. ایران، ایرانِ علی و ایرانِ حسین بن 
علی است. تصاویر فقط قطره ای از دریای 

مواج و خروشان عشق به حسین)ع( را 
نشان می دهد.

 مراسم عزداری شب تاسوعای حسینی
در حرم امام حسین )ع(

عکس: الکفیل

 آیین مشعل گردانی
در شب تاسوعا در قم

عکس: میزان

حضور مردم رشت در ظهر عاشورا 
در میدان شهرداری 

عکس: فارس

ایران
عاشقان

حسین)ع(

 آیین عزاداری زارخاک 
در روستای قورتان اصفهان

عکس: ایرنا

 تاسوعای حسینی
 در بازار تهران

عکس: علی حسن پور /ایران

 آیین سوگواری و عزاداری مردم 
شیعه و سنی در سیستان و بلوچستان

عکس: خبرگزاری صدا وسیما
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عزاداری ظهر عاشورا زائران امام رضا )ع(
در مشهد

عکس: ایرنا

 عزادری ظهر عاشورا 
در کرمانشاه

عکس: ایرنا

  نماز ظهر عاشورا جانبازان هیأت 
»قمر بنی هاشم« تهران

عکس:  ابوالفضل نسایی

 عاشورای حسینی 
در حسینیه یزد

عکس: فارس

آیین سوگواری در صحرا، در این مراسم 
گروهی از مردم عزادار امام حسین )ع( به 
صحرایی در نزدیکی سمنان می روند و به 
عزاداری و سوگواری می پردازند.

عکس: ایرنا

 مراسم خیمه سوزان ظهر عاشورا
در شهر طاقانک

عکس: سجاد صفری/ ایران

 مراسم سینه زنی مردم اردبیل 
در روز عاشورا

عکس: ایرنا

 عزاداری ظهر عاشورا
 مردم تهران

عکس: نعیم احمدی /ایران 

حضور آرتین سرایداران که در حمله 
تروریستی به حرم شاهچراغ)ع( 
مجروح و نیزپدر، مادر و برادرش 
به شهادت رسیده بودند در مراسم 
عزاداری شب تاسوعا حسینی

عکس: ایران



 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

حسینیه 
اعظم 

زنجان 
در ظهر 
عاشورا  

 
ایرنا

آیین عزاداری زارخاک در روستای قورتان اصفهان

مشعل گردانی  نجفی های مقیم قم

گرد و خاک و رگبار تا دوشنبه ادامه دارد
ایران زمین- در حالی که در چند روز گذشته بسیاری 
از استان ها به دلیل وقوع گرد و خاک و طوفان شن 
شرایط سختی را تجربه کردند، سازمان هواشناسی 
می گوید تا روز دوشنبه گرد و غبار و وزش باد شدید 
علاوه بر استان های نیمه جنوبی و شرقی، پایتخت 

را هم درگیر می کند .
در هفته گذشته گرد و غبار شدید هوای استان های 
قم و مرکزی را به وضعیت بنفش هواشناسی 
)خطرناک برای همه افراد( کشاند و موجب تعطیلی 
ادارات این استان ها شد. طوفان شن در سیستان و 
بلوچستان ده ها نفر را راهی بیمارستان کرد و شبکه 
برق برخی مناطق این استان را از مدار خارج کرد. 
همچنین برای چندمین بار حرکت قطار مسافربری 
مشهد-سرخس به دلیل شن زدگی روی ریل و تأمین 

ایمنی مسافران لغو شد .
»فریبا گودرزی« کارشناس پیش بینی سازمان 
هواشناسی در گفت وگو با «ایران« اظهار داشت: 
این شرایط تا روز دوشنبه کماکان برای نیمه جنوبی 
کشور بویژه استان هایی مانند سیستان و بلوچستان، 
خراسان رضوی، ارتفاعات البرز، تهران، شمال 

هرمزگان و فارس ادامه خواهد داشت .
ضمن اینکه انتظار می رود در برخی از این استان ها از 
جمله تهران رگبارهایی را همراه رعد و برق و وزش باد 

شدید در ساعات بعد از ظهر داشته باشیم .
به گفته وی، این مخاطرات می تواند موجب خیزش 
گرد و خاک، کاهش شعاع دید، کاهش کیفیت 
هوا، خسارت به تجهیزات شهری و برون شهری از 
جمله سقوط بنر، تابلو های تبلیغاتی، داربست ها و 
سازه های موقت، سقوط اشیا از ارتفاع و شکستن 
نهال ها و درختان کهنسال شود . وی با اشاره به 
افزایش نسبی دما در استان های شمالی در اواخر 
هفته گذشته تصریح کرد: انتظار می رود دما از امروز 
)شنبه( در این استان ها تعدیل شود و در بقیه نقاط 
کشور روند طبیعی خود در مردادماه را داشته باشد .
روز جمعه اردبیل و بلداجی اصفهان با 10 درجه 
سانتیگراد خنک ترین نقاط کشور و دهلران ایلام 
با 50 درجه و شوش خوزستان با 49 درجه سانتیگراد 

گرم ترین نقاط کشور بوده اند .

سرعت طوفان در زابل به ۱۰۴ 
کیلومتر رسید

زابل- بر اساس اعلام هواشناسی استان سیستان 
و بلوچستان روز گذشته )جمعه( سرعت طوفان در 

زابل به 104 کیلومتر در ساعت رسید.
محسن حیدری، مدیرکل هواشناسی استان سیستان 
و بلوچستان  اظهار داشت: وزش باد شدید تا بیشینه 
104 کیلومتر در ساعت بامداد جمعه زابل را درنوردید و 
گرد و غبار حاصل از آن شعاع دید افقی را در ایستگاه 

هواشناسی به هزار و 200 متر کاهش داد.
مدیرکل هواشناسی استان سیستان و بلوچستان 
افزود: همچنین در شهرستان زهک بیشینه سرعت 
باد به 90 کیلومتر در ساعت رسید و دید افقی را در 
ایستگاه هواشناسی تا 800 متر کاهش داد. وی بیان 
کرد: تا اواسط هفته آینده با تشدید شدت وزش 
باد در نواحی شمالی، باد شدید و گرد و خاک نقاط 
مستعد طوفان گرد و خاک پیش بینی می شود. در 
این مدت در زاهدان و سایر نقاط نواحی مرکزی و 
جنوبی افزایش غبار و باد و گرد و خاک با شدت 
کمتر نسبت به شمال استان رخ خواهد داد. توصیه 
می شود در ترددهای جاده ای احتیاط شود و از 
تردد غیرضروری بیماران تنفسی، افراد سالخورده و 
کودکان در زمان غبارآلود شدن هوا خودداری و از کار 

در ارتفاعات پرهیز شود.

مشهد رکورد اوج بار مصرف برق را 
شکست

مشهد - حسن حشمتی، سخنگوی صنعت برق 
خراسان رضوی اعلام کرد: مشهد در روزهای گرم 21 
و 2۶ تیر امسال، رکورد اوج بار مصرف برق در سال 

گذشته را شکسته است.
وی افزود: 2۶ تیرماه اوج مصرف برق در مشهد در 
ساعت 1۳ به هزار و 8۶1 مگاوات رسید، در حالی که 
اوج بار پارسال در این شهر هزار و ۷8۶ مگاوات بود. 
پارسال اوج بار در استان خراسان رضوی )بجز مشهد( 
به عدد هزار و 52۷ مگاوات رسید که امسال تاکنون 
هنوز عدد اوج بار شبکه برق استان از عدد پارسال 
عبور نکرده است. سخنگوی صنعت برق خراسان 
رضوی خاطر نشان کرد: به طور معمول اوج بار در 
شبکه برق استان در تیرماه و مرداد ماه تابستان اتفاق 
می افتد، افزایش یا کاهش دمای هوا ارتباط مستقیم 
با اوج یا کاهش بار در شبکه برق خراسان رضوی دارد.
حشتمی گفت: برنامه های مدیریت مصرف برق از 15 
خرداد ماه امسال همزمان با کل کشور در استان آغاز 
شده و این برنامه در بخش های صنعتی، کشاورزی، 
تجاری و خانگی در حال اجرا است. وی توصیه کرد: 
لازم است مشترکین نسبت به تنظیم کولرهای آبی 
روی دورکند، کولرهای گازی روی حداقل 24 درجه، 
استفاده از روشنایی روز بویژه در واحدهای تجاری 
و مسکونی و سایر مصرف کنندگان، پرهیز از روشن 
کردن کولر به خاطر گرمای پخت و پز در خانه و 
خروج گرمای مطبخ به طوریکه باعث گرمای سایر 
فضاهای منزل نشود، اطمینان از سالم بودن نوار 
دور درب یخچال ها در مراکز تجاری و منزل، استفاده 
از لوازم برقی با راندمان بالا و برچسب انرژی بالا 
و اجتناب از به کارگیری و استفاده از لوازم پرمصرف 
در ساعات اوج بار با خادمان خود در صنعت برق 

همکاری لازم را داشته باشند.

اخبار

آیین تاسوعا و عاشورای حسینی پرشورتر از همیشه در سراسر ایران اسلامی برگزار شد 

ایران؛ قرارگاه حسین بن علی)ع( 

از کرانه های شمالی ایران تا جنوب و از شرق 
تا غرب؛ صدای یا حسین)ع( و یا عباس)ع( 
در تاسوعا و عاشورای امسال، تنها صدای 
رسایی بود که به گوش می رسید و کوچه ها 
و خیابان های همه شهرها و روستاهای 
کشور به نام سالار شهیدان کتیبه های 
سیاه بر پیشانی زدند و دسته های عزاداری 
در رثای امام حسین)ع( و یاران وفادارش 
نوحه سردادند. الحق و الانصاف که حاج 
قاسم سلیمانی خوب گفت که امروز قرارگاه 
حسین بن علی)ع(، ایران است. مردم 
پرشورتر از همیشه این عشق و عاشقی به 

امام حسین)ع( را اثبات کردند.
 سوگواری در جوار حرم 

ثامن الحجج)ع(
حال و هوای عاشورا بر سرزمین خورشید 
هشتم جلوه دیگری داشت و شوریدگان 
کبریایی حسین ابن علی)ع( از شهرها 
ر  جوا در  کشور  سراسر  استان های  و 
مضجع شریف ثامن الحجج علی ابن 
موسی الرضا)ع( به یاد او و داغ بزرگش، 

اشک ماتم ریختند.
قدمت سوگواری برای سرور و سالار شهیدان 
اباعبدالله الحسین)ع( در حرم مطهر امام 
رضا)ع( و شهر مشهد دست کم به 400 سال 
قبل بازمی گردد، نخل بندی، سیاهپوش 
بارگاه  کردن گلدسته ها و گنبد طلای 
منور رضوی، تعطیلی مکتب خانه حرم 
مطهر و مغازه های شهر، برگزاری آیین های 
مذهبی در قالب روضه  خوانی، سینه  زنی، 
شبیه  خوانی و حمل وسایل و نمادهای 
گوناگون و اطعام زائران از جمله آداب و رسوم 
سوگواری است که در جوار مضجع شریف 
ابن موسی الرضا)ع(  ثامن الحجج علی 

برگزار شد.
در کنار حرم مطهر رضوی، قدم به قدم در 
خیابان های منتهی به آن خیمه های عزا و 
دیگ های نذری برای اطعام عزاداران برپا 
شد، ایستگاه های صلواتی در خیابان ها با 
توزیع شربت و چای کام خشک سوگواران را 
تر کردند یا با توزیع نذری آنان را به متنعم 
شدن از سفره امام حسین)ع( خواندند. 
عزاداران پس از اقامه نماز ظهر در میدان 
شهدای مشهد، اجتماع بزرگ عاشورائیان 
را در حرم مطهر رضوی برای برگزاری یک 

سوگواری حزن انگیز تشکیل دادند.

اقامه نماز جمعه عاشورایی در حرم 
حضرت معصومه)س(

نماز جمعه عاشورایی به یاد آخرین نماز 
عاشقانه و عارفانه سید و سالار شهیدان 
حضرت امام حسین)ع( با حضور جمعی 
از عزاداران در حرم مطهر حضرت فاطمه 

معصومه)س( اقامه شد.
روز گذشته مجاوران و زائران حرم مطهر 
کریمه اهل بیت)ع( از سراسر ایران و بسیاری 
از کشورهای دنیا با حضور در شهر مقدس 
قم در عزای حضرت سیدالشهدا)ع( و یاران 
باوفایش به سر و سینه زدند و اشک ماتم 

. یختند ر
همچنین با توجه به تحرکات خبیثانه 
کانون های شیطانی عوامل صهیونیسم 
بین الملل و اهانت به ساحت مقدس 
قرآن و کلام الهی، عزادارن حسینی قبل از 
اقامه نماز، با در دست داشتن قرآن کریم، 
ندای لبیک یا قرآن، لبیک یا حسین، لبیک 
یا زینب و لبیک یا خامنه ای سر دادند و 
این اقدام ننگین و اهانت آمیز به قرآن را 

محکوم کردند.
شور کربلایی در پایتخت عزاداری 

حسینی
در عاشورای حسینی هزاران نفر از جای 
جای استان زنجان به خیابان ها آمدند تا 
در رثای اهل بیت)ع( بار دیگر سوگواری 
کنند و در عزای سرور و سالار شهیدان اشک 

ماتم بریزند.
مساجد؛ هیأت های عزاداری؛ بقاع متبرکه 
همگی عزادار سرور و سالار شهیدان بودند 
و دسته های سینه زنی و زنجیرزنی هر یک 
به نحوی ارادت و عشق خود را به امام 

حسین)ع( نشان دادند.
مراسم »تعزیه خوانی« که به »شبیه خوانی« 
نیز معروف است، در یکی از محلات قدیمی 
شهر زنجان موسوم به قوملی خیابان 

برگزار شد.
برپایی خیمه های امام، اجرای تعزیه، 
از  مراسم زنجیرزنی و مراسم سینه زنی 
جمله مراسم های عزاداری روز عاشورا در 

است. زنجان 
همراهی مردم اهل سنت مهاباد با 

شیعیان عزادار
عزاداری برای امام حسین)ع( در مهاباد و 
سایر شهرهای کردنشین جنوب آذربایجان 
غربی شیعه و سنی نمی شناسد و مردم 
اهل سنت نیز پا به  پای شیعیان برای ذکر 
مصیبت های امام حسین)ع( در این ایام 

عزاداری می کنند.
عزاداران حضرت امام حسین)ع( در این 
شهرستان در قالب دسته های سینه زنی و 
زنجیرزنی با عبور از خیابان های شهر به 
سوگواری پرداخته و در عزای سرور و سالار 

شهیدان شریک شدند.
عزاداران حسینی در این شهرستان پس از 
گذشتن از چند خیابان در مسجد چهارده 
معصوم این شهر گرد آمده و با سینه زنی 
و عزاداری و نشان دادن غم و اندوه خود 
از واقعه عاشورا، ارادت خود را نسبت به 
اباعبدالله الحسین)ع(، حضرت عباس)ع( 

و دیگر شهدای کربلا ابراز کردند.
عزاداری در طوفان خاک و گرمای 

سیستان و بلوچستان
توفان گرد و خاک با سرعت بیش از 100 
کیلومتر بر ساعت در منطقه سیستان و 
گرمای هوا در بلوچستان مانع عزاداری 
مردم سیستان و بلوچستان برای سید و 
سالار شهیدان نشد و بار دیگر مردم این 
دیار رسم وفاداری و عاشقی را بجا آوردند.

و  سیستان  سراسر  ایرنا،  گزارش  به 
بلوچستان در روزهای تاسوعا و عاشورا غرق 
در غم و ماتم بود و دسته های عزاداری 
و هیأت های مذهبی همزمان با سراسر 
کشور در گوشه و کنار این استان پهناور به 

عزاداری پرداختند.
مردم منطقه سیستان با وجود طوفان با 
عشق و ارادت مراسم عزای سید و سالار 
شهیدان را برپا کردند و بار دیگر نشان 
دادند که به راستی این منطقه »دارالولایه« 

نام گرفته است.
 عزاداری شورانگیز عاشورا 

در »حسینیه ایران«
آیین های عاشورای حسینی)ع( با حضور ۳0 
هیأت عزاداری روز جمعه در مسجد روضه 
محمدیه )حظیره( یزد و حسینیه ایران 

برگزار شد.
هیأت های سینه زنی و زنجیرزنی با حضور در 
»مسجد حظیره« به یاد رشادت های سرور و 
سالار شهیدان و یاران باوفایشان و مصایب 

مظلومان دشت کربلا بر سر و سینه زدند.
همچنین ارادتمندان اهل بیت)ع( با 
عزاداری و نوحه سرایی ارادت خود را به 

خاندان عصمت و طهارت ابراز کرده و با 
سردادن ندای »یا ابوالفضل«، »یا حسین« 
و »لبیک یا حسین« به سینه زنی پرداخته و 

اشک ماتم ریختند.
مشابه این آیین معنوی امسال پرشورتر و 
باشکوه تر از سال های گذشته در بیش از 
یک هزار حسینیه و تکیه شهری و روستایی 
استان یزد با حضور گسترده خیل عزاداران 

و هیأت های عزاداری برگزار شد.
مراسم عزای شهدای کربلا در یزد که به 
حسینیه ایران شهرت دارد، حال و هوای 
خاصی دارد. هیأت های عزاداری همه 
محله های قدیمی یزد به نام محله و با 
مشارکت اعضای محله از پیر و جوان تشکیل 
شده و آنها از قبل از محرم با سیاهپوش 
کردن حسینیه و تکیه محله تا پایان مراسم 
عزاداری محرم و حتی دهه آخر صفر، 
گردهم جمع می شوند و در مجلس امام 

حسین)ع( مشغول تلاش هستند.
در این میان برخی از محله ها هیأت های 
بزرگ و دارای سبک و سیاق خاص دارند که 
علاقه مندان بسیاری را از سراسر استان برای 
تماشای عزاداری و شرکت در این مراسم 

بزرگ در محله جمع می کنند.
تعداد این محلات بسیار است اما از جمله 
هیأت های شاخص می توان به هیأت های 
پنبه کاران، فهادان، چهارمنار، باغ گندم، 
خلف باغ و علقمه اشاره کرد. ناگفته نماند 
که محلات جدید شهر از جمله صفائیه نیز 

هیأت های عزاداری ویژه خود را دارند.
همه هیأت های مذهبی جدید و قدیم یزد 
در یکی از شب های محرم میهمان هیأت 
دیگری هستند و در حسینیه و تکیه آن محله 
یا حتی خانه های امام حسینی به عزاداری 

می پردازند.
همدان یکپارچه صحنه دلدادگان 

حسین)ع( و یاران وفادارش
خیابان های شهر همدان و دیگر شهرها 
و مناطق این دیار روزگذشته همزمان با 
عاشورای حسینی صحنه دلدادگی و عشق 
و شور جوانان و عزادارانی شده بود که 
عاشقانه و خالصانه آمدند تا بر حرم کوی 
حسین)ع( و یاران باوفایش ناله سر دهند.

خیل عزاداران حسینی این استان در میدان 
شریعتی و خیابان های اطراف امامزاده 
عبدالله در اجتماعی عظیم و منسجم و 
یکپارچه شور و غوغای حسینی در ظهر 

عاشورا به پا کردند.
جوانان پرشور و ارادتمندان به حسین)ع( 
که با برپایی خیمه های عزا تا نیمه های 
شب های تاسوعا در مظلومیت فرزند رسول 
بر سروسینه می زدند در روز  خدا)ص( 
عاشورای حسینی هم آمدند تا امضای مولا 
و سرورشان را پای اشک ها و دل خونین و 

پردردشان بزنند.
شهرستان های نهاوند، کبودرآهنگ، بهار 
از جمله شهر جهانی لالجین، اسدآباد، 
فامنین، رزن، تویسرکان، ملایر و جای جای 
استان همدان غرق در ماتم حسین و یاران 

باوفایش شده است.
شورو عزای حسینی در برخی شهرهای 
همدان بویژه در نهاوند نیز با برگزاری 
رسم ها و آیین هایی که ریشه در سرشت و 
دل و جان مردمان دارد،صحنه هایی زیبا از 
عشق دیرینه مردم به مولا و سرورو سالار 

شهیدان را به نمایش گذاشتند.
فریاد لبیک یا حسین)ع( ایلامیان

عزادارن حسینی در استان ایلام هم همزمان 
با دیگر استان های کشور با لباس مشکی بر 
تن، چشمانی گریان و دلی محزون ظهر 
عاشورا خود را به میدان مرکزی ٢٢ بهمن 
ایلام رساندند و در سوز گرمای آزاردهنده و 

هوای دم کرده مردادماه تنها به عشق 
سالار و سرور شهیدان و یارانش به 

اقامه عزا پرداختند.
باتوجه به گرمای هوا برخی از عزاداران 
با دستگاه های آب و گلاب پاش اقدام به 
تلطیف و خنک کردن هوا کرده و بعضی 
هم به یاد و عشق حضرت ابوالفضل)ع( 
با مشک بین مردم آب سرد توزیع 

. ند می کرد
عزاداران جوان و نوجوان نسل جدید 
با تیپ و قیافه های امروزی جلوه ای 
خاص و زیبا به مراسم عاشورای ایلام 
بخشیده و خدمتگذاری برخی از آنها 
در بارگاه امام حسین)ع( چشمگیر 
و زیبا بود. تعدادی از این جوانان با 
کیسه زباله به دست مشغول جمع آوری 
آشغال های ریخته در زمین بودند، 
بعضی هم کفش خاک گرفته عزداران 
را واکس می زدند و در یک کلام امروز 
جوانان و نوجوانان خادمان اصلی عزای 

اربابشان بودند.
دیار علویان در سوگ عاشورایی

مردم دیار علویان روز عاشورا با حضور 
پرشور در بقاع متبرکه امامزادگان، 
مساجد و تکایا با برپایی دسته های 
عزاداری، نوحه خوانی و مرثیه سرایی در 
غم شهدای مظلوم کربلا به سوگواری 

. ختند ا پرد
مازندران دیار علویان محل تدفین بیش 
از یک هزار و 200 امامزاده در مناطق 
مختلف استان است و مردم شهر و 
روستا در روز عاشورای حسینی با برپایی 
دسته های عزاداری اجتماع عاشورایی را 
در این اماکن مقدس برگزار کردند و در 
سوگ سرور شهیدان در حال سینه زنی و 

عزاداری هستند.
آستانه های متبرکه مازندران از جمله 
امامزاده عباس و امامزاده یحیی)ع( 
ساری، امامزاده عبدالله آمل و امامزاده 
قاسم بابل، محل اجتماع پرشور 
عاشوراییان حسینی است که در غم 
شهادت سید و سالار شهیدان امام 
حسین)ع( به عزاداری و زنجیرزنی 

پرداختند.

غوغای عاشوراییان تبریز
در دهمین روز محرم مردم آذربایجان 
شرقی در ماتم و عزای سید و سالار 
شهیدان امام حسین)ع( و یاران با 
وفایش شده و در قالب دسته ها و 
هیأت های حسینی در مناطق مختلف 
استان به یاد شهدای کربلا و مظلومیت 

امام حسین)ع( عزاداری می کنند.
تمام شهرها و روستاهای استان رنگ 
عاشورایی به خود گرفته، مردم عزادار 
از صبح دیروز در قالب هیأت ها و 
دسته های عزاداری از نقاط مختلف 
با سینه زنی،  و  افتاده  راه  به  شهر 
زنجیرزنی و مرثیه سرایی و نوحه خوانی 
در مسیرهای اصلی و فرعی، یاد و خاطره 
حضرت سیدالشهدا)ع( و یاران باوفایش 

را گرامی داشتند.
یکی دیگر از مراسم باشکوهی که در ایام 
عزاداری امام حسین)ع( در ایران نیز 
با الگو گیری از تبریز برگزار می شود، 
مراسم »شاه حسین« است این آیین 
که در لهجه محلی به آن »شاخسی« 
می گویند، از چند روز قبل از محرم 
شروع می شود و تا ظهر عاشورا ادامه 

پیدا می کند.
در این مراسم عزاداران سیاهپوش کنار 
یکدیگر می ایستند و با قرار دادن یک 
دستشان پشت کمر دیگری، زنجیره ای 
انسانی تشکیل می دهند. سپس با 
دست دیگر چوبی مخصوص را در مسیر 
سر تا پای خود حرکت می دهند. این 
حرکات همراه با نوای »شاه حسین« 
)شاخسی( و »وای حسین« )واخسی( 
عزاداران است. آیین شاه حسین، 
رفتاری نمادین است؛ گویا عزاداران در 
حال عزیمت به کربلا و قرار گرفتن 
در کنار یاران امام حسین)ع( هستند.

نوحه های ترکی که از جمله مرثیه های 
با سوز و گداز در بین شیعیان آل علی)ع( 
به شمار می رود که حتی غیرآذری زبانان 
نیز به سبب شور داغ و دردی که دارد، 
اشتیاق به شنیدن آن دارند تا چند 
صباحی به یاد مظلوم کربلا اشک ماتم 

ریخته و سوگواری کنند.

عزاداری شاخسی گویان تبریز
در این مراسم عزاداران سیاهپوش کنار یکدیگر می ایستند و با قرار 
دادن یک دستشان پشت کمر دیگری، زنجیره ای انسانی تشکیل 
می دهند. سپس با دست دیگر چوبی مخصوص را در مسیر سر تا 
پای خود حرکت می دهند. این حرکات همراه با نوای »شاه حسین« 
)شاخسی( و »وای حسین« )واخسی( عزاداران است. آیین شاه حسین، 
رفتاری نمادین است؛ گویا عزاداران در حال عزیمت به کربلا و قرار 

گرفتن در کنار یاران امام حسین)ع( هستند
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زیستبوم

تسنیم   مجتبی ذوالجودی، 
معاون محیط زیست دریایی 
و تالاب های سازمان حفاظت 
ن تأکید بر  محیط زیست ضمـــ
ن المللی  لزوم تشکیل مرکز بی
از »مانگرو« )حرا(  حفاظت 
گفت: در کشور ما بیش از 
جنگل  بع  مر متر کیلو  ۱ ۹ ۲
ن  او همچنی حرا وجود دارد. 
از فعالان و مسئولان محیط 
ن  زیست افغانستان و همچنی
ن الملل درخواست  جامعه بی
ی  بحث ها از  غ  فار تا  کرد 
سیاسی به حیات مجدد تالاب 
هامون کمک کرده و از وقوع 
انسانی  فاجعه محیط زیستی و 
در دشت سیستان و منطقه 

جلوگیری کنند.

زاکریمی،  میر نقی  ایلنا 
ظت  حفا ه  ر ا د ا ئیس  ر
ن  ستا شهر یست  محیط ز
دماوند از اخراج بیش از ۷۰۰ 
رأس دام غیرمجاز از ارتفاعات 
ن  اثر طبیعی ملی دریاچه تار ای

داد. ن خبر  شهرستا

صنعت  یه  د تحا ا ایرنا 

گردشگری روسیه اعلام کرد 
با نزدیک شدن به فصل پربار 
ایران  پاییز، تقاضا برای تورهای 
راه اندازی  و  یافته  افزایش 
بدون روادید برای  سفرهای 
باعث جذب بیشتر  گروه ها 
ن کشور خواهد  روس ها به ای

. شد
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جمعی از اساتید دانشگاه خواهان دسترسی به نسخه نهایی گزارش ارزیابی محیط زیستی طرح شده اند

تله کابین ناهارخوران روی خط سیل

ن  سال هاست که طرح احداث تله کابی
ناهارخوران در استان گلستان به رغم اصرار 
برخی مدیران شهری و نمایندگان استان 
با انتقادات جدی و گسترده کارشناسان 
محیط زیست و منابع طبیعی روبه رو شده 
است؛ طرحی که در قالب طرح پارک 
جنگلی ناهارخوران به مساحت ۶۰۲ هکتار 
جانمایی شده است و ادعا می شود مطالعات 
مختلف اقتصادی، فنی، اجتماعی، ترافیکی، 
زیست محیطی و... را به همراه دارد. اگرچه 
برخی از مسئولان استانی معتقدند احداث 
ن هیچ آسیبی به جنگل های هیرکانی  تله کابی
وارد نمی کند، اما طبق گفته مجید مخدوم، 
استاد محیط زیست و متخصص  علم ارزیابی 
در دانشگاه های کشور به »ایران«، با نادیده 
ن توان اکولوژیک جنگل و احداث  گرفتـــ
ن در ناهارخوران، حداقل ۱5 هکتار  تله کابی

ن خواهد رفت. جنگل هیرکانی از بیـــ
ن گرگان ابهامات  مشکل اصلی تله   کابیـــ
و  ن  یا مجر  . ست ا ن  آ یستی  محیط  ز
دست اندرکاران طرح از همان ابتدا سطح 
اشغال پروژه را بسیار کوچک تر از حد 
واقعی )کمتر از 5 هکتار( اعلام کردند تا 
پروژه مشمول ارزیابی اثرات محیط زیستی 
نشود، اما پس از رسانه ای شدن موضوع، 
شورای عالی شهرسازی و معماری کشور آن را 
ن گرگان  مورد بررسی قرار داد و طرح تله کابی
را مشمول ارزیابی محیط زیستی دانست. 
حالا آن گونه که مریم شهبازی، عضو هیأت 
علمی دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی 
گرگان به »ایران« می گوید، بعد از گذشت 
حدود دو سال از مصوبه شورای عالی معماری 
و شهرسازی مبنی بر تهیه گزارش ارزیابی 

گزارش

بیتامیرعظیمی
خبرنگار

ن طرح، گزارشی توسط  محیط زیستی از ای
مشاور کارفرما به استان و پس از آن به سازمان 
ن راستا  محیط زیست ارائه شده است. در همی
جمعی از اساتید دانشگاه اوایل خردادماه 
نامه ای به سرپرست معاونت محیط  زیست 
انسانی سازمان حفاظت محیط زیست نوشتند 
و خواهان دسترسی به نسخه نهایی گزارش 
ن گرگان  ارزیابی محیط زیستی طرح تله کابی
و امکان حضور به عنوان داور دانشگاهی در 
ن گزارش شدند اما  تمام جلسات بررسی ای
ن لحظه دسترسی به گزارش  متأسفانه تا ای
ن موضوع اساتید دانشگاه ها  مقدور نشده و ای
و فعالان محیط زیست را نسبت به تصویب 
ن  طرح نگران تر از همیشه کرده است. ای
در حالی است که با توجه به ماده ۲ قانون 
ن  به اطلاعات، ای انتشار و دسترسی آزاد 
گزارش باید در اختیار قرار بگیرد چراکه 
ن به گزارشات ارزیابی  دسترسی متخصصی
بویژه در جنگل های هیرکانی و حضور داوران 
دانشگاهی بخصوص از دانشگاه های استان در 

ن طرح و  تمام جلسات کمیته فنی و ارزیابی ای
ن بایسته های  طرح های مشابه، از بدیهی تری
هر سیستم خیرخواهی محسوب می شود.

طرحیدرمنطقهسیلخیز
شهبازی از جمله اساتیدی است که به 
همراه استاد مجید مخدوم، عبدالرسول 
سلمان ماهینی و مزدک دربیکی و... پای 
نامه به معاونت محیط زیست انسانی را امضا 
کرده و خواهان دسترسی به نسخه نهایی 
گزارش ارزیابی محیط زیستی شده اند. مریم 
شهبازی به »ایران« می گوید:»اواخر سال 
ن مراحل تصویب  ۱3۹۹ مطلع شدیم آخریـــ
ن ناهارخوران در حال انجام  طرح تله کابیـــ
ن حالا  ن در حالی است که همی است. ای
ناهارخوران یکی از منابع درآمدی خدماتی و از 
تفرجگاه های اصلی طبیعت گردی شهروندان 
گرگان و گردشگران است، اما متأسفانه 
ساخت وساز منطقه جنگلی ناهارخوران 
با احتساب سطح اشغال و تعداد طبقات، 

۱5 برابر طرح تفصیلی شهر گرگان است، 
ن محاسبات ظرفیت برد اکولوژیکی  همچنی
پارک جنگلی ناهارخوران در حال حاضر فشار 
جمعیت بیش از دو برابر آن را نشان می دهد و 
ن فشار مضاعفی  اضافه شدن کاربران تله کابی

ن منطقه وارد خواهد کرد.« در ای
ن  ن استاد دانشگاه، »از کمتری طبق گفته ای
ن است  ن ناهارخوران ای مشکلات تله کابی
که با توجه به درصد پوشش گیاهی بیش 
از ۷۰ درصد در ایستگاه میانی و مقصد و نیز 
رعایت ملاحظات ایمنی و امداد رسانی زیر 
کابل ها و دکل ها، تخریب جنگل به مراتب 
بیش از محاسبات طرح و شامل صدها 
ن به دلیل  درخت خواهد بود. همچنیـــ
مستعد بودن منطقه برای سیل گیری و 
ن ساخت وساز بی رویه  سیل خیزی و همچنی
در بالادست و تخریب گسترده جنگل در ۲۰ 
سال گذشته، مخاطرات محیطی از جمله 
سیل اجتناب ناپذیر خواهد بود. با احداث 
دکل ها نیاز به پایش تأسیسات فنی، حضور 

ن آلات و افراد با توجه به ویژگی های  ماشی
خاک منطقه، ضریب روان آب و تولید رسوب 
افزایش پیدا می کند و با به هم خوردن جریان 
زیرقشری آب، اشباع توده خاک و معضل 
ن براساس مطالعات گسترده  لغزش زمیـــ
همکاران ما در دانشگاه اجتناب ناپذیر خواهد 
بود. مشکل دفع فاضلاب و پساب بر مبنای 
مطالعات ژئوتکنیک به دلیل بافت لسی خاک 
و عدم امکان حفر چاه های جذبی در ایستگاه 
ن طرح است.« مقصد، از دیگر مشکلات ای

نابودی15هکتارجنگلهیرکانی
مجید مخدوم، عضو هیأت علمی دانشگاه 
تهران که از او با عنوان پایه گذار علم ارزیابی در 
دانشگاه های ایران نیز نام برده شده، پیش تر 
ن  گزارش ارزیابی محیط زیستی تله کابیـــ
ناهارخوران را مطالعه کرده است. او به »ایران« 
ن گزارش وجاهت علمی نداشته و  می گوید:»ای
بی آنکه چهارچوب گزارش های ارزیابی اثرات 
توسعه در محیط زیست را رعایت کند، تنها 
ن عدد و رقم آن را تأیید کرده  با ارائه چندی
ن  ن در حالی است که با نادیده گرفت است. ای
ن در  توان اکولوژیک جنگل و احداث تله کابی
ناهارخوران، حداقل ۱5 هکتار جنگل هیرکانی 
ن استاد  ن خواهد رفت. ای ارزشمند از بیـــ
پیشکسوت ارزیابی در آخر به کمیته ارزیابی 
سازمان حفاظت محیط زیست توصیه می کند 
به صورت دوره ای 3 نفر از سازمان برنامه و 
ن دعوت به عمل  بودجه، کارفرما و متخصصی
آورده و گزارش های ارزیابی محیط زیستی را به 
صورت تخصصی و علمی مورد مطالعه قرار داده 

و آن را بررسی کنند.«

ضرورتمطالعاتارزیابیاثراتتوسعه
ن حال عبدالرسول سلمان ماهینی،  در همی
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم کشاورزی 
به »ایران«  و منابع طبیعی گرگان نیز 
می گوید:»حتی اگر همه نیروهای دست اندرکار 
ن طرح تنها  ن دهند ای ن پروژه به ما تضمی ای
در چند هکتار از جنگل به بهره برداری خواهد 
رسید، بسیار محتمل است که ده ها هکتار از 
ن جنگل ظرف چند سال پس از بهره برداری  ای
از طرح به بهانه توسعه های الزامی و همراه، 
ن  نظیر خدمات رسانی و زیرساخت ها از بی
ن نابودی بسیار  رفته و مقاومت در برابر ای
مشکل باشد. تجربه توسعه غیرضروری، 
مخرب و بسیار سریع روستای زیارت ظرف 
چند سال کوتاه، پیش روی ما است. چه بسا 
به دنبال توسعه زیرساخت ها، خانه و ویلاها 

نیز در منطقه سربرآورند.«
ن استاد دانشگاه با اشاره به اهمیت بالای  ای

جنگل های هیرکانی -با قدمتی بیش از ۶5 
میلیون سال به عنوان موزه زنده جهانی- 
ن پروژه خارج از  می گوید:»فرقی ندارد ایـــ
ن  محدوده ثبت یونسکو باشد یا خیر، مهم ای
ن طرح قرار است در جنگل های  است که ای
هیرکانی به بهره برداری برسد و در نتیجه آن 
ده ها و بلکه صدها اصله درخت قطع شود، 
ن، برای  ن اینکه براساس ضوابط و قوانی ضم
تغییر محدوده ای با وسعت یک هکتار و بیشتر 
از جنگل های هیرکانی، انجام مطالعات ارزیابی 
ن مساحت برای  اثرات توسعه ضروری است. ای

سایر جنگل های ایران ۱۰ هکتار است.«
 او در آخر به کمیته ارزیابی سازمان حفاظت 
رش  گزا می کند:» توصیه  یست  محیط ز
ن طرح را در اختیار  ارزیابی محیط زیستی ای
ن ها در  دانشگاهیان قرار داده تا مردم و ثم
ن مطالعه ای  جریان کار قرار گیرند. همچنیـــ
ن موضوع بررسی شود  علمی صورت بگیرد و ای
که آیا اساساً نیازی به توسعه بیشتر منطقه با 
ن وجود دارد و محدوده مورد  احداث تله کابی
نظر ظرفیت پذیرش گردشگر بیشتر را دارد یا 
ن  خیر یا اینکه بهتر است توسعه های جایگزی
که اثرات مخرب کمتری در محیط زیست بر 
جای گذاشته و به اقتصاد جوامع محلی نیز 
ن و پیشنهاد کنیم.« کمک می کند را جایگزی

عدمرعایتآمایشسرزمین
مزدک دربیکی، عضو هیأت علمی دانشگاه 
آزاد اسلامی و پژوهشگر محیط زیست نیز با 
ن  اشاره به عدم رعایت اصول آمایش سرزمی
ن  و مکان یابی درست در طرح احداث تله کابی
ناهارخوران به »ایران« می گوید:»بخشی 
نشأت  کشور  در  ما  رگ  بز مشکلات  از 
ن است که از دهه 3۰ به بعد  گرفته از ای
مکان یابی های بخش بزرگی از پروژه ها مبتنی 
بر مطالعات علمی و فنی نبوده است، به 
ن دلیل پروژه هایی مانند پتروشیمی  همیـــ
ن  میانکاله، بندر امیرآباد در مازندران، تله کابی
رامسر و ناهارخوران و... حواشی بسیاری 
ن در حالی است که  را ایجاد کرده اند. ایـــ
چنانچه مکان یابی اصولی و بی طرفانه انجام 
شود، دیگر با چالش های مختلف مواجه 
ن اساس باید مطالعه ای  نخواهیم شد. بر ای
به روز و علمی همراه با مکان یابی درست 
از سوی مجموعه بی طرف فنی متشکل از 
دانشگاهیان، شرکت های مهندسی مشاور 
ن به عمل آمده و  و... برای احداث تله کابی
با توجه به تغییرات حاصله در حوزه کاربری، 
پوشش گیاهی، جاده و ترافیک طی ۱۷ سال 
گذشته، نسبت به احداث یا عدم احداث آن 

تصمیم گیری شود.«

عکس:تسنیم
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سنگ تمام جامعه ورزش در سوگ حسینی
جامعه ورزش اعم از ورزشکاران، مربیان، پیشکسوتان، 
نام آوران و قهرمانان ولایت مدار و عاشق، دیروز در سوگ 
شهادت سرور و سالار شهیدان امام حسین)ع( و یاران 
باوفایشان اشک ماتم ریختند. اقشار مختلف ورزش 
کشور دیروز در دسته های حسینی و موکب های عزاداری 
ندای لبیک یا حسین )ع( و »هیهات منا الذله« سر داده 
و با بغضی در گلو، سوگوارانه و با اشک ماتم، عشق به 
شهدای کربلا را به نمایش گذاشتند. حضور چهره های 
شاخص ورزشی در آیین های عزاداری و دسته های 
سوگواری جلوه خاصی به این مراسم باشکوه و معنوی 
داد و بسیاری از ارادتمندان اهل بیت)ع( با برپایی 
ایستگاه های صلواتی و پذیرایی از عزاداران حسینی، 
هر یک جلوه دیگری از دلبستگی به خاندان نبوت و 

شهدای کربلا را نشان دادند.

اعلام برنامه بازی های تیم ملی
مراسم قرعه کشی مرحله دوم مسابقات مقدماتی جام 
جهانی ۲۰۲۶ در قاره آسیا و جام ملت ها در سال ۲۰۲۷ 
روز پنجشنبه در کوالالامپور برگزار شد و تیم ملی فوتبال 
کشورمان در گروه E با تیم های ازبکستان، ترکمنستان 
و برنده بازی هنگ کنگ و بوتان همگروه شد. در این 
بین برنامه بازی های تیم ملی فوتبال کشورمان اعلام 
شد و تیم ملی ۲۵ آبان سال جاری به مصاف برنده 
دیدار هنگ کنگ و بوتان خواهد رفت. ملی پوشان 
کشورمان در دومین و سومین بازی هم به ترتیب 3۰ 
آبان به مصاف ازبکستان و ۲ فروردین 14۰3 به مصاف 
ترکمنستان خواهند رفت. گفتنی است، این مسابقات 
در 9 گروه برگزار می شود و از هر گروه ۲ تیم برتر به 
مرحله سوم انتخابی جام جهانی صعود کرده و جواز 
حضور در دوره آتی جام ملت ها را به دست می آورند. 
در مرحله سوم نیز 1۸ تیم در قالب 3 گروه به مصاف 
هم خواهند رفت تا ۲ تیم برتر مستقیم راهی جام 
جهانی شوند. تیم های سوم و چهارم گروه ها نیز راهی 
مرحله چهارم می شوند تا در ۲ گروه 3 تیمی سرنوشت 
سهمیه های هفتم و هشتم آسیا در اولین جام جهانی 

4۸ تیمی مشخص کنند.

طارمی در پورتو ماندنی شد

در روزهای گذشته اخبار زیادی در خصوص جدایی 
مهدی طارمی از پورتو و پیوستن به تیم میلان مطرح 
شد اما درنهایت طبق ادعای روزنامه آبولا مهاجم 
تیم ملی کشورمان در این تیم پرتغالی ماندنی شد. 
آبولا در این خصوص نوشت: »میلان برای جذب 
طارمی تلاش زیادی داشت ولی درنهایت این اتفاق 
رقم نخورد و او در تیم پورتو می ماند. هدف سران 
پورتو این است که طارمی را تا سال ۲۰۲4 در پورتو 
حفظ و از دو ماه دیگر مذاکرات برای تمدید قرارداد 
را شروع کنند. طارمی بعد از اتمام قراردادش با پورتو 
3۲ ساله می شود و انتقالش به یک تیم بزرگ در لیگی 
بهتر از پرتغال سخت تر از قبل خواهد شد و به این 
ترتیب امکان اینکه بازیکن ایرانی سال های بیشتری 
را در پورتو بماند.« در ادامه گزارش این روزنامه آمده 
است: »سرخیو کونسیسائو و مدیریت باشگاه پورتو 
به هیچ وجه حاضر به از دست دادن این بازیکن برای 
فصل بعد نیستند و دوست دارند او تا پایان قراردادش 
در پورتو بماند و در نهایت تصمیم به تمدید قرارداد 
در این تیم بگیرد. سران پورتو می دانند رویای طارمی 
بازی در لیگ های بزرگ دنیاست و با توجه به بالارفتن 
سن، رسیدن به این رؤیا هر سال برای بازیکن ایرانی 

سخت تر از قبل می شود.«

تراکتور سقف بودجه خود را اعلام کرد
باشگاه  تراکتور تبریز سقف بودجه خود را به سازمان 
لیگ فوتبال ایران اعلام کرد. سقف بودجه مورد 
تصویب هیأت مدیره و رئیس مجمع این باشگاه برای 
حقوق و دستمزد بازیکنان و عوامل فنی با احتساب 
مزایای کسب مجوز حرفه ای و ۵۰ درصد درآمد حاصله از 
ترانسفر بازیکن )داخلی( در مجموع مبلغ 3۲9 میلیارد 
و ۲۵۰ میلیون تومان است. پیش از این چندین باشگاه 
دیگر نیز سقف بودجه خود را به سازمان لیگ فوتبال 

اعلام کرده اند.

پیروزی پرگل ملی پوشان فوتسال امید
رقابت های فوتسال کافا ۲۰۲3 با حضور تیم های 
قرقیزستان،  ازبکستان،  ایران،  تاجیکستان، 
ترکمنستان و افغانستان به میزبانی تاجیکستان در 
شهر دوشنبه در حال برگزاری است.  تیم ملی  فوتسال 
امید کشورمان دیروز در چهارمین بازی خود به مصاف 
تیم بزرگسالان ازبکستان رفت و توانست با ۵ گل مقابل 

این تیم به پیروزی برسد.

 اولین شکست تیم مجیدی
بعد از پیوستن قایدی

مهدی قایدی، ستاره فصل گذشته استقلال به تازگی 
به اردوی اتحاد کلباء امارات ملحق شد تا فصل آینده 
زیرنظر فرهاد مجیدی در این تیم بازی کند. این تیم 
که در اردوی اسلوونی حضور دارد، پنجشنبه شب در 
سومین بازی اش مقابل الطایی عربستان صف آرایی 
کرد و با نتیجه ۲-1 شکست خورد. اتحاد کلباء پیش 
از این، دو بازی دوستانه در نبود قایدی برگزار کرده 
بود که در یکی برنده شده و در دیگر دیدار به نتیجه 
مساوی رسید. حالا این تیم پس از پیوستن قایدی 

اولین شکست خود را تجربه کرد.

آژیر قرمزآژیر قرمز  در اردوگاه آبیدر اردوگاه آبیخبر
وعده یکی از اعضای هیأت مدیره:تا دوشنبه پول می رسدوعده یکی از اعضای هیأت مدیره:تا دوشنبه پول می رسد

خطیر: امکان 
رقابت مالی 

با تیم های 
مدعی 

قهرمانی را 
نداریم.همین 

حالا برای 
ثبت قرارداد 

بازیکنان مان 
با مشکل 

مواجه 
هستیم و 
باید راهی 

پیدا کنیم تا 
این بحران 

را پشت سر 
بگذاریم

مشکلات استقلال تمامی ندارد 
و مسئولان این باشگاه تاکنون 
نتوانسته اند این مشکلات را برطرف 
کنند. نداشتن مربی بدنساز، 
فعالیت نه چندان خوب در فصل 
نقل و انتقالات، بسته بودن پنجره 
نقل و انتقالاتی و مهم تر از همه 
مشکلات مالی از جمله مسائلی 
است که باعث شده در آستانه 
آغاز لیگ برتر آژیر قرمز در اردوگاه 
آبی ها به صدا دربیاید. در این بین 
مشکلات مالی یکی از مشکلاتی 
است که چالش جدی برای 
مدیران باشگاه محسوب می شود؛ 
موضوعی که باعث شد تا آبی ها 
روز یکشنبه پس از تساوی یک گله 
در دیدار دوستانه با آلومینیوم 
تمرینات این تیم را تحریم کنند و 
این تحریم تا روز جمعه ادامه یابد. 
آبی ها پس از تحریم با انتشار 
یک استوری مشترک به هواداران 
تیم اعلام داشتند ۷ ماه است که 
ریالی دریافتی نداشته اند. در این 
شرایط شاگردان جواد نکونام قرار 
بود با وعده مدیریت روز سه شنبه 
بخشی از مطالبات خودشان را 
دریافت کنند اما این اتفاق نیفتاد.

 
 خطیر: بازیکنان بیشتر صبور باشند

پس از این اتفاق علی خطیر، 
سرپرست مدیرعاملی استقلال 
روز چهارشنبه در گفت گویی از 
هواداران، مربیان و بازیکنان بابت 
تعصب و غیرتشان قدردانی کرد و 
اظهار داشت: »هواداران استقلال 
حتماً بهتر از من می دانند برای 
داشتن یک تیم رؤیایی باید 

صبور بود، تیم رؤیایی خریدنی 
نیست و ساختنی است و ما باید 
به جواد نکونام اعتماد کنیم تیم 
رؤیایی خودش را بسازد. نکونام ژن 
قهرمانی دارد و حتی با دست خالی 
هم تیم را برای قهرمانی آماده 
می کند اما توقع ما از استقلال 
باید اندازه داشته های مان باشد.«

او در ادامه این گونه به مشکلات 
داد:  نشان  واکنش  استقلال 
ما در حال حاضر  »متأسفانه 
و  لی  ما ت  مشکلا لیل  به د
تعهدهایی که از سال قبل ایجاد 
شده و بدهی هایی که از فصل 
گذشته باقی مانده، امکان رقابت 
مالی با تیم های مدعی قهرمانی 
را نداریم. ما نمی توانیم ۸۰۰ هزار 
یورو برای رضایتنامه یک بازیکن 
بپردازیم، همین حالا برای ثبت 
قرارداد بازیکنان مان با مشکل 
مواجه هستیم و باید راهی پیدا 
کنیم تا این بحران را پشت سر 
بگذاریم. برخی دوستان به من 
تیم ها  بقیه  قتی  و یند  می گو
سقف قرارداد را رد کرده اند، تو 
هم به سقف قرارداد توجه نکن 
اما اعتقاد من این است که باید 
به قانون احترام بگذاریم. مقام 
و جامی که با تخلف به دست 
بیاید، ارزش ندارد. ما می توانیم 
با اعتماد به هم، یک استقلال 
رؤیایی بسازیم و با افتخار شاهد 
موفقیت هایش باشیم.« خطیر 
استوری  همچنین در خصوص 
مشترک بازیکنان استقلال گفت: 
»بازیکنان استقلال ۸ ماه بدون 
پول برای این تیم بازی کردند و 
برادری خود را به اثبات رساندند، 
من به جای آنکه یک استوری 
آنها را ببینم و دلخور شوم، ۸ ماه 
صبوری آنها را می بینم و از یکایک 
آنها بابت صبر و تحملشان تشکر 
می کنم، می دانم آنها هم خرج 

دارند و روی پول خود حساب 
کرده اند اما برادرانه می خواهم باز 
هم کمی بیشتر صبور باشند تا با 
تهیه منابع مالی، مطالبات شان را 
بپردازیم و بدهی هایی که از فصل 

قبل مانده پرداخت شود.«
 

جلسات متعدد و بدون نتیجه
این شرایط نابسامان استقلال 
باعث شد تا جلسات متعددی 
برگزار شود و روز چهارشنبه برخی 
از پیشکسوتان این تیم جلسه ای 
با علی خطیر برگزار کنند که این 
جلسه بدون خطیر برگزار شد و 
به جای او علیرضا خانی، عضو 
هیأت مدیره در جلسه حاضر شد. 
مدیران استقلال از روزهای گذشته 
اقداماتی برای توافق با شرکت 
ایرانسل به عنوان اسپانسر باشگاه 
انجام دادند که البته تاکنون این 
موضوع عملی نشده است. خانی 
با پیشکسوتان  از جلسه  پس 
با  فق  ا تو مورد  ر  د ل  ستقلا ا
ایرانسل گفت: »در هفته آینده 
به ما قول داده اند منابع مالی 
قطعاً تزریق و حساب بانکی باز 
می شود. در این صورت می توانیم 
به تعهدمان در قبال کادرفنی و 
بازیکنان عمل کنیم. هفته آینده 
قرار است بحث اسپانسر تیم 
مشخص شود.« در سوی دیگر هم 
سرپرست مدیرعاملی و فرشید 
سمیعی، عضو هیأت مدیره در 
کمپ ناصر حجازی با سرمربی 
تیم جلسه ای برگزار کردند. در 
جلسه خطیر و سمیعی با نکونام، 
مدیریت باشگاه به سرمربی تیم 
قول مساعد برای برطرف شدن 
مشکلات را در روزهای پیش رو 
داد. مدیران استقلال به نکونام 
اطمینان دادند که از هیچ تلاشی 
برای برطرف کردن مشکلات مالی 
دریغ نمی کنند. در سوی دیگر هم 

سرمربی استقلال ابراز امیدواری 
کرد با حل مشکلات، حواشی و 
ماجراهای پیرامون تیم برطرف 

. ند شو
 

رمز آبی ها برای گذر از مشکلات
یکی از اعضای هیأت مدیره باشگاه 
که نخواست نامش فاش شود، 
در خصوص شرایط این تیم به 
»ایران« گفت: »مذاکرات خوبی 
با ایرانسل داشتیم اما رقم توافق 
شده بین ما چند صد میلیون 
است و قطعاً باید سرمایه گذار 
تحقیق کند که این زمانبر است. 
البته اگر در صورت موافقت از 
جای دیگری این مذاکرات برهم 
نخورد. عزم ما بر این بود که از 
روز اول برای یافتن اسپانسر اقدام 
کنیم و حالا به دنبال تأیید نهایی 
هستیم. به هر حال این پروسه 
زمانبری است اما به احتمال زیاد 
تا دوشنبه پول به حساب باشگاه 
واریز می شود و مشکلات بازیکنان 
برطرف می شود.« استقلال علاوه 
بر مشکلات مالی با مشکلات 
دیگری هم روبه رو است که یکی 
از آن نداشتن مربی بدنساز در 
فصل بدنسازی است. او در این 
خصوص بیان کرد: »۵ الی ۶ نفر 
به تیم مربیان اضافه شده اند 
و بهتر بود که سرمربی، مربی 
بدنساز با خود می آورد. با وجود 
این بزودی قرارداد با مربی بدنساز 
امضا خواهد شد و این مشکل 
هم برطرف می شود. هواداران 
این موضوعات را قبول نمی کنند 
و آنها فقط قهرمانی می خواهند. 
در حال حاضر رمز گذر از این 
مشکلات اتحاد و همدلی است 
که این باعث قهرمانی استقلال 
می شود. امیدوارم که این اتحاد 
به وجود بیاید و این مشکلات را با 

سلامت پشت سر بگذاریم.«

باشگاه استقلال دیروز در خصوص بازگشت بازیکنان این 
تیم به تمرینات، متنی منتشر کرد. در این متن آمده است: 
»ضمن تسلیت به مناسبت ایام عزاداری سید و سالار شهیدان 
و قبول عزاداری های ملت ایران، به اطلاع هواداران فهیم 
باشگاه استقلال می رساند ان شاءالله تمرینات گروهی تیم 
امروز )جمعه( دوباره از سر گرفته خواهد شد تا برای اولین 
بازی فصل در روز جمعه هفته آینده مقابل صنعت نفت 

آبادان آماده باشیم. 
علی خطیر، مدیرعامل باشگاه استقلال تأکید کرد مشکلات 
بازیکنان را درک می کند و از آن اطلاع دارد. فداکاری و صبوری 

بازیکنان استقلال قابل تقدیر است.« 
در ادامه این متن آمده است: »با پیگیری ها و تلاش های 
صورت گرفته از سوی مدیریت باشگاه، ان شاءالله تا روز 
سه شنبه هفته آینده بخشی از مطالبات فصل گذشته 
بازیکنان پرداخت می شود تا قدری از مشکلات بازیکنان کاسته 
شود. همچنین سعی و همت مدیرعامل باشگاه و اعضای 
هیأت مدیره نیز بر این است که در فصل جدید پرداخت ها 
به روز شود. از هواداران عزیز استقلال نیز بابت همراهی و 

همدلی با مجموعه تیم و باشگاه قدردانی می شود.«

آبی پوشان پایتخت در روزهایی که حواشی زیادی را پشت 
سر می گذارند، مجبور به ادامه فعالیت های خود هستند. در 
جلسه اخیر جواد نکونام با علی خطیر، مدیرعامل استقلال 
دو طرف درباره برخی مسائل به توافق رسیدند و قرار است 
طی روزهای آینده نیز مبلغی به حساب باشگاه بیاید و بخشی 
از مطالبات بازیکنان و کادرفنی پرداخت شود. در چنین 
شرایطی یکی از نیازهای مبرم استقلال، جذب بازیکن خوب 
در خط حمله است. استقلالی ها تاکنون در نقل و انتقالات 
محمد محبی، مهدی قایدی، سجاد شهباززاده و آرمان 
رمضانی را در بین مهاجمان از دست داده اند و بی شک 
باید یک مهاجم جدید به جمع آبی پوشان اضافه شود. در 
جلسه اخیر جواد نکونام و علی خطیر، سرمربی و مدیرعامل 
استقلال، برای جذب مهاجم خارجی به توافق رسیدند و حتی 

نام هایی نیز به میان آمده است.
 قرار است نام مهاجم مد نظر نکونام که ایرانی نیست فعلاً 
مخفی بماند و خطیر اقدامات اولیه برای استخدام او را 
شروع کند. مسلماً در روزهای آینده استقلالی ها با یک 
مهاجم خارجی به توافق می رسند و او را جذب می کنند تا 
بتوانند با شرایط بهتری در لیگ بیست و سوم حضور یابند. 
استقلال در خط حمله مهرداد محمدی را به خدمت گرفته 
و ارسلان مطهری و پیمان بابایی را نیز از سال گذشته در 
اختیار دارد. همچنین بازیکنانی مثل امیرعلی صادقی و 
 تعدادی دیگر از بازیکنان جوان هم در لیست آبی پوشان 

هستند.

مطالبات بازیکنان بزودی پرداخت می شود

 توافق نکونام و خطیر 
در جذب بازیکن خارجی

 پایان اعتصاب بازیکنان
با اعلام باشگاه استقلال

صنعت نفت آبادان در سوگ درگذشت پدیده فوتبال
همدردی باشگاه استقلال با مردم آبادان

مغانلو دیگر پرسپولیسی نخواهد شد
درخواست بازیکنان برای پیگیری آپشن ها

جوان  عجمی پور،  محمد 
آینده دار فوتبال آبادان که با نظر 
مستقیم عبدالله ویسی به تیم 
بزرگسالان صنعت نفت دعوت 
شده بود و از او به عنوان پدیده 
لیگ بیست و سوم یاد می شد، 
عصر چهارشنبه بر اثر تصادف 
جان خود را از دست داد. بر 
همین اساس اردوی صنعت 
نفت در حالی که قرار بود روز 
چهارشنبه برگزار شود، لغو شد 
و عبدالله ویسی به شاگردانش 
اعلام کرد که تمرین روز جمعه 
تیم نیز برگزار نخواهد شد. 
در این بین درگذشت این 
بازیکن 1۸ ساله صنعت نفت 
با واکنش برخی از چهره های 
فوتبال و باشگاه ها همراه بود 
و یحیی گل محمدی، سرمربی 
پرسپولیس با انتشار یک 
استوری اینستاگرامی نسبت 

به درگذشت این بازیکن 
جوان واکنش نشان داد و 
نوشت: »روحت شاد« علاوه 
بر این جواد نکونام، سرمربی 
استقلال هم با انتشار عکسی از 
عجمی پور با آبادانی ها همدردی 
کرد و به مردم آبادان تسلیت 
گفت. حسین کنعانی زادگان، 
مدافع ملی پوش پرسپولیس 
هم با انتشار یک استوری 
روز  چند  »همین  نوشت: 
پیش مقابل هم بازی کردیم 
واقعاً انسان از فردای خودش 
خبر نداره« باشگاه استقلال 
هم با انتشار پیامی درگذشت 
عجمی پور را این گونه تسلیت 
گفت: »تسلیت واژه ای است 
نارسا در برابر عظمت این 
غم جانکاه. باشگاه استقلال 
ضایعه درگذشت ناگهانی زنده 
یاد محمدرضا عجمی پور، 

جوان شایسته نفت آبادان را 
به خانواده محترم ایشان و 
مجموعه بزرگ و مردمی نفت 
آبادان تسلیت می گوید. امید 
که در تاسوعای حسینی با یاران 
سیدالشهدا محشور شود.« در 
این بین باشگاه صنعت نفت با 
انتشار پیامی از جامعه فوتبال 
ایران تقدیر کرد و نوشت: 
»تنها چند ساعت از درگذشت 
ن  ن ما با مهر ی  رضا محمد
گذشته است و باور این داغ 
بزرگ به مثابه شوکی غیرقابل 
باور بر  پیکر فوتبال آبادان 
است. در این بین آنچه بزرگ تر 
از فوتبال، برای ما التیام بخش 
بود پیام های همدردی ای بود 
که اهالی رسانه، بازیکنان، 
مدیران و باشگاه های ورزشی 
منتشر کردند تا یادمان بیاید 
که ما برای قلب های تپنده 
کنار هم هستیم و یادمان 
بیاید که »دوست داشتن ها« 
قهرمان واقعی اند و پیروزی ها و 
سکوها در پی آن. دست تمام 
مهربان هایی که در این ساعات 
تلخ با مهرشان کنار آبادان و 
خانواده محمدرضای عزیزمان 
بودند را به گرمی فشرده و برای 
تمام جوانان ایران سربلندمان، 
از درگاه  را  عزت و سلامتی 

ایزدمنان مسألت داریم.«

یک هفته دیگر مسابقات 
لیگ برتر به صورت رسمی 
آغاز خواهد شد و پرسپولیس 
در اولین بازی به مصاف 
آلومینیوم اراک خواهد رفت. 
در این شرایط تمرینات تیم 
پرسپولیس در حال برگزاری 
است اما وضعیت مالی این 
تیم هم چندان مناسب 
نیست چرا که بازیکنان 
پرسپولیس همچنان بابت 
عدم پرداخت آپشن های خود 
گله مند هستند. این در حالی 
است که باشگاه پرسپولیس 
قرارداد این فصل بازیکنان 
را تسویه کرد اما هنوز موفق 
به پرداخت آپشن قهرمانی 
بازیکنان در ۲ جام لیگ برتر 
و حذفی نشده است. طبق 
قرارداد، بازیکنان پرسپولیس 
حدود 1۵ درصد از مبلغ 

قرارداد خود را به عنوان آپشن 
طلبکار هستند و خواهان 
این شدند که تا پیش از 
آغاز بازی های لیگ برتر این 
پول ها پرداخت شود. آپشن 
قهرمانی پرسپولیس در هر 
۲ جام رقمی در حدود ۶۶ 
میلیارد تومان برای اعضای 
داخلی تیم و 1۰۰ هزار دلار برای 
اعضای خارجی پرسپولیس 
است! بازیکنان پرسپولیس 
درخواست خود را بابت عدم 
پرداخت آپشن های خود 
به گوش افشین پیروانی 
سرپرست تیم رسانده اند و 
او قرار است از طریق باشگاه 
این موضوع را پیگیری کرده و 
به اطلاع مدیرعامل برساند. 
در این بین یکی از مشکلات 
فصل  برای  پرسپولیس 
پیش رو خط حمله است و 

سرخپوشان در فصل نقل و 
انتقالات به دنبال جذب یک 
مهاجم تمام کننده هستند 
و به همین خاطر مذاکراتی با 
گزینه های داخلی و خارجی 
انجام دادند اما تاکنون به 
نتیجه نرسیدند. گزینه اصلی 
برای جذب  پرسپولیس 
مهاجم، خرید شهریار مغانلو 
از سپاهان بود اما به نظر 
می رسد پرسپولیسی ها از 
این انتقال ناامید شده اند و 
حالا به دنبال خرید مهاجم 
خارجی هستند. پیش از این 
یحیی گل محمدی سرمربی 
پرسپولیس اعلام کرده بود که 
اولویت او جذب مغانلو است 
و اگر از خرید این بازیکن به 
نتیجه نرسند به دنبال بازیکن 
خارجی خواهد رفت و حالا 
که او نام بازیکن خارجی را 
به مسئولان باشگاه اعلام 
کرده یعنی اینکه مغانلو دیگر 
پرسپولیسی نخواهد شد 
مگر اینکه اتفاق غیر قابل 
پیش بینی ای رخ دهد. حالا 
گل محمدی چشم به خرید 
مهاجم خارجی دارد هر چند 
که در فاصله ۶ روز تا بازی 
با آلومینیوم در هفته اول 
لیگ برتر، قطعاً این بازیکن 
به شروع لیگ نخواهد رسید.

گزارش روز

محمد محمدی سدهی
روزنامه نگار

 گلزنی جهانبخش 
مقابل ویارئال

تیم فوتبال فاینورد هلند پنجشنبه شب با حضور 
علیرضا  جهانبخش، ملی پوش فوتبال کشورمان 
در دیدار تدارکاتی مقابل ویارئال به میدان رفت که 
در پایان دوتیم به نتیجه 1-1 رضایت دادند. علیرضا 
جهانبخش گل فاینورد را در دقیقه ۵۲ از روی نقطه 

پنالتی به ثمر رساند.

جهانبخش: همیشه یاد گرفته ام تا جایی که 
ممکن است سخت کار کنم

علیرضا جهانبخش، بازیکن تیم فاینورد هلند قصد 
جدایی از این تیم را ندارد. او بعد از بازی دوستانه 
با ویارئال، گفت: »من همیشه یاد گرفته ام تا 
جایی که ممکن است سخت کار کنم و به راه خود 
ادامه دهم. واقعاً برایم مهم نیست که دیگران چه 
می گویند. نظر تنها کسی که برای من مهم است، 
مربی است. او من را می خواهد. البته خودم هم 
دوست دارم بمانم. من اینجا بسیار خوشحالم. 
همه می دانند فاینورد چه باشگاه بزرگی است. هیچ 
کس نمی داند در آینده چه اتفاقی خواهد افتاد، اما 
تا آن زمان من فقط به تلاش خود ادامه می دهم.«



خرده خبر

خیرخواه:درهانگژو مدال می گیریم
سرمربی تیم ملی ژیمناستیک هنری در ادامه گفت: قول 
سرمربی برای  مدال بازیکنانش شجاعت می خواهد اما 
من  قول صد درصد می دهم اگر مشکلی پیش نیاید 
اولین مدال های آسیایی ژیمناستیک را در هانگژو 
بگیریم.  البته من از وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک 
خواهش می کنم کمک کنند تیم ژیمناستیک کامل 
اعزام شود. اگر تیم ناقص به بازی های آسیایی برود کار 
ما سخت می شود و نتیجه خوبی نمی گیریم. تیم ما هم 

باید ۵ نفره باشد تا در بخش تیمی شرکت کند. «

بنزما: الاتحاد قوی تری خواهید دید
کریم بنزما فوق ستاره الاتحاد عربستان در دیداری 
دوستانه مقابل اسپرانس تونس برای تیمش گلزنی کرد. 
این دیدار که در چارچوب رقابت های جام باشگاه های 
عرب برگزار شد، با گلزنی کریم، ستاره جدید سعودی ها 
و البته تشکرش از حمایت های هواداران همراه بود. او 
در پایان این مسابقه در گفت و گو با یکی از شبکه های 
عربستان در باره شرایطش در الاتحاد گفت:»مسابقه ای 
قوی و عالی بود. ما در تمرینات روزانه خود برای این تقابل، 
سخت تلاش کرده بودیم و فکر می کنم کم کم تیم را بهتر و 

قوی تر خواهید دید.« 

تیم تکواندو امید راهی یونان شد
تیم تکواندو امید ایران برای حضور در کمپی تمرینی راهی 
یونان شد. این کمپ به مدت 10 روز با حضور تیم های 
یونان، قرقیزستان و مقدونیه در یونان برگزار خواهد شد. 
حسین لطفی، امیرحسین ملکی، محمدمهدی عمادی، 
امیرسینا بختیاری، محمدحسین یزدانی، مهدی طاهرخانی 
و مهدی عابدینی ملی پوشان حاضر در این کمپ هستند 
که با اتمام این تمرینات در یونان، بلافاصله برای  حضور در 
کمپ تمرینی دیگر عازم صربستان خواهند شد.  علی محمد 
بسحاق به عنوان سرمربی و هادی مستعان به عنوان مربی 

ملی پوشان را در این تمرینات هدایت خواهند کرد.

 ادامه بی ثباتی در بسکتبال خوزستان
دومین سرپرست هیأت بسکتبال خوزستان انتخاب شد. 
بی ثباتی در مدیریت بسکتبال خوزستان همچنان ادامه 
دارد و در حالی که مدت کوتاهی بود هیأت این استان 
با سرپرست اداره می شد، جواد داوری، فرد دیگری را 
به تازگی به عنوان سرپرست  جدید انتخاب کرد. رئیس 
فدراسیون در حکمی خادم علی تهذیبی را به عنوان 
سرپرست جدید معرفی کرده است. این اتفاقات در حالی 
رخ می دهد که پیرعباسی که ریاست هیأت بسکتبال 
خوزستان را برعهده داشت سال گذشته و قبل از 
مسابقات پایان دوره ۴ ساله اش از سمت خود برکنار شد.

یک تیر و دو نشان والیبال زیر 16سال
تیم والیبال زیر 16سال پسران ایران با شکست چین تایپه 
در نیمه نهایی با یک تیر دو نشان زد؛ هم فینالیست 
قهرمانی آسیا شد و هم سهمیه رقابت های جهانی 2024 
را گرفت.شاگردان آرش صادقیانی دیروز در هفتمین روز 
رقابت های قهرمانی زیر 16سال آسیا، به مصاف چین تایپه 
رفت و بعد از باخت ست اول و دوم، با کامبک -3 2 برد. با 
امتیازات 25- و 25-14، -25 22، 25 - 17 و 15 - 13. با این 
حساب تیم زیر 16 سال ایران با یک تیر، دو نشان زد هم 
فینالیست آسیا شد و هم سهمیه جهانی 2024 را گرفت. 
بازی فینال زیر 16 سال آسیا امروز بین ایران و برنده بازی 

ازبکستان و پاکستان برگزار می شود.

عبدالوند هم به عراق رفت
کوتاه بودن مسابقات باشگاهی و همچنین مبالغ قرارداد 
خوب به نسبت این زمان کوتاه باعث شده است که 
بازیکنان شاغل در لیگ برتر زنان ایران یکی پس از 
دیگری به تیم های عراقی بپیوندند. مسابقات قهرمانی 
بسکتبال زنان عراق از سه شنبه ۱۰ مرداد آغاز می شود و تا 
امروز چهار بازیکن ایرانی به تیم های عراقی پیوسته اند. 
ظاهراً این رقابت ها حدود دو هفته به شکل تورنمنت 
برگزار می شود و به گفته یکی از بازیکنان، مبلغ دریافتی 
برای حضور در این مسابقات با قراردادهای یک فصل 
لیگ ایران )برای بازیکنان با درآمد متوسط( برابر است. 
پریسا کرمی اولین بازیکنی بود که با آفرودیت عراق 
قرارداد بست. زهرا حقجو به سنحاریب و الناز سیاهی 
به غازی شربان عراق پیوستند و طبق شنیده ها، شادی 
عبدالوند هم دیروز با تیم دربندی خان عراق توافق کرد.

صعود تاریخی تنیس به سید 2 جهانی

 تیم ملی تنیس ایران با سه پیروزی در مسابقات سید 
3  دیویس کاپ، برای اولین بار مقتدرانه  به سید 2 
جهانی صعود کرد. تیم ایران با ترکیب حمیدرضا نداف، 
سینا مقیمی، علی یزدانی و سامیار الیاسی و حمیدرضا 
بادی به سرمربیگری محمدرضا توکلی راهی رقابت های 
دیویس کاپ سید 3 منطقه آسیا و اقیانوسیه به میزبانی 
سریلانکا شد که با شکست  تیم های ویتنام، عربستان 
و سریلانکا ، با صدرنشینی گروهش برای اولین بار صعود 
تاریخی به سید 2 جهانی را تجربه کرد. با تغییر گروه های 
تنیس، گروه بندی در آسیا از سوم تا پنجم است، سپس 
گروه دو و گروه یک جهانی، مرحله QUALIFIERS و در 
نهایت مرحله فینال قرار دارند. تیم ایران هم در گروه بندی 
جدید برای اولین بار به گروه دو جهانی صعود کرده است.
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نهمی دوباره شمشیربازی سابر در جهان، این بار در میلاننهمی دوباره شمشیربازی سابر در جهان، این بار در میلان

باز هم قصه تکراری گربه سیاهباز هم قصه تکراری گربه سیاه

قصه تکراری باخت به ژاپن، 
کار تیم ملی شمشیربازی سابر 
را در میلان و در مسیر تصاحب 
سهمیه تیمی المپیک نیمه تمام 
گذاشت. تیم ملی شمشیربازی 
سابر بعد از نایب قهرمانی آسیا، 
هدفش صعود به جمع هشت 
تیم اول جهان در میلان بود؛ 
صعودی که سهمیه تیمی المپیک 

2024 سابر را 90 درصدی می کرد 
اما نشد. ملی پوشان سابر بعد 
از حذف در مسابقه انفرادی، 
پنجشنبه هفته قبل در مسابقه 
17-45 در  برد  با  را  تیمی، کار 
دوئل با برزیل شروع کردند و 
طبق پیش بینی خودشان دوباره 
به ژاپن خوردند. سامورایی ها 
که بابت حذف از نیمه نهایی 
قهرمانی آسیا با شکست مقابل 
ایران زخم خورده بودند، در 
میلان تلافی کردند. آنها دوئل 
سنگین را با نتیجه 42-45 بردند 
تا ایران برای صعود به جمع 8 
تیم اول قهرمانی جهان، ناکام 

بماند؛ ناکامی که بلیت پاریس 
را در دستان شمشیربازان ایران 
نگذاشت تا جنگ آنها برای 
تصاحب سهمیه ادامه دار شود. 
تیم امین قربانی برای مقام نهم 
تا شانزدهم تیم ترکیه را 41-45 از 
دم تیغ گذراند. کانادا هم بعد از 
ترکیه دومین قربانی بود که با 
نتیجه 41-45 باخت. ایرانی ها، 
به رومانی هم رحم نکردند و آن 
را هم 43-45 بردند تا قهرمانی 
جهان را مثل دوره قبل با نهمی 
تمام کنند؛ نتیجه ای که امین 
قربانی سرمربی تیم ملی آن را 
بد نمی داند: »سطح مسابقات 

بالا بود. من گفته بودم صعود 
تیم به جمع 8 تیم اول دنیا کار 
بزرگی است. به جمع 8 تیم 
نیامدیم اما نهم شدیم. البته من 
از عملکرد تیم راضی نیستم.«

با این حال او خیلی نگران 
نیست: »تیمم قبل از قهرمانی 
جهان در رنکینگ المپیکی بعد 
از امریکا، مجارستان و فرانسه، 
چهارم بود. ما قبل از این 30 
امتیاز المپیکی بالاتر از ژاپن 
داشتیم و حالا هم آنها حتی اگر 
هفتم یا هشتم شوند، امتیاز 
بیشتری از ما نمی گیرند که ما را 

جا بگذارند.«

به گفته او در بازی با ژاپن، بازی 
آخر خوب از کار درنیامد: »تیم 
بد نبود، بازی آخر خوب از کار 
درنیامد. پشت جدول آمد و 
نهم شد. در واقع ما حساسیت 
زیادی به بازی با ژاپن داریم. 
وقتی تیم 18-20 می شود، بچه ها 
دچار استرس زیادی می شوند 
اما تیم های قوی کانادا و رومانی 
را راحت می بریم. انگار پافشاری 
و حساسیت به ژاپن کار را خراب 
می کند. البته علی پاکدامن 
وقتی تیم عقب می افتاد، جور 
تیم را می کشید. قبلاً هم گفتم 
امتیاز المپیکی ما خیلی بالاتر از 

ژاپن و چین است.«
سرمربی تیم ملی شمشیربازی 
معتقد است سابر دنیا متحول 
شده: »در مسابقات انفرادی 
قهرمانی جهان میلان اتفاقات 

جالبی افتاد.
در  که  کره ای  حریف  کیم، 
قهرمانی آسیا به علی باخت و 
نایب قهرمان آسیا شد، اینجا 
در جدول 32تایی به شمشیرباز 
لهستانی باخت. نه فقط او که 
خیلی از شمشیربازان بزرگ دنیا 
مثل اوه و گو و های کره ای حذف 
شدند، حتی ساملی ایتالیا. با 
سطح خیلی بالای مسابقات، 

کار سخت شده. سابر دنیا انگار 
متحول شده است. البته تمرکز 
ما روی بازی های تیمی بود. اما 
فراموش نکنید بچه های ما از 
فروردین ماه تا الان مدام در 
مسابقه بودند و فشار زیادی را 
تحمل کردند، به همین خاطر 
خیلی خسته اند. ظرفیت بچه ها 
حدی دارد، آنها به ریکاوری ذهنی 

و جسمی نیاز دارند.«
شمشیربازان سابر با این فرصتی 
که در میلان از دست داده اند، 
باید تا آخر امسال برای تکرار 
سهمیه تیمی المپیک تلاش 

. کنند

الخلیفی 250 میلیون یورو برای فروش امباپه رو کرد
جنگ ادامه دارد!

فائزه زمانی/ داستان پاری سن ژرمن و 
کیلیان امباپه همچنان ادامه دارد؛ هرچند 
به نظر می رسد این قصه کم کم به پایان 

خودش نزدیک می شود.
در حالی که صحبت از پیشنهاد نجومی 
سعودی ها به این ستاره یاغی درمیان 
بود، امباپه با پاسخ منفی آب پاکی را روی 
دست عربستانی ها ریخت تا ریاض رنگ 

این ستاره را به خود نبیند.
حالا مدیران پاریس مبلغ فروش پسر 
ناخلف خود را 250 میلیون یورو اعلام 
کرده اند، همین موضوع هم با واکنش 
مادر امباپه مواجه شده است؛ تا جایی 
که او به سران رئال اعلام کرده است 
که مدیران پی اس جی فقط با این رقم 
حاضر به فروش پسرش هستند، مبلغی 

که به نظر می رسد رئالی ها قصد کاهش 
آن را دارند تا این خرید برایشان ارزان تر 

بخورد. آب 
به رئالی ها بستگی  حالا همه چیز 
دارد تا ماندن یا نماندن این ستاره 
ن  یرا مد ست  د  ، رمن ی سن ژ ر پا ر  د

. سد ببو ا  ر نی ها  کهکشا
آنها می توانند با پرداخت این مبلغ بالاخره 
این ماجرا را ختم بخیر کنند و امباپه را 
همین فصل به برنابئو بکشند یا اینکه 
یک فصل دیگر صبر کنند تا او را به عنوان 

بازیکن آزاد بخرند.
مشکل البته یکی دوتا نیست، ستاره 
یاغی پایش را در یک کفش کرده است 
که تا پایان قراردادش در پاریس بماند و 
به صورت بازیکن آزاد و بدون رفتن یک 

دلار در جیب مدیران پی اس جی راهی 
رئال شود، اما پاریسی ها از فروش دلاری 

او به این راحتی ها نمی گذرند.
حالا فقط دو راه وجود دارد، ماندن 
در پاریس به شرط تمدید قرارداد با 
پی اس جی یا رفتن از پارک دو پرنس 
که مانع بزرگ آن رضایتنامه 250 میلیون 

یورویی مدیران باشگاه است.
در صورتی که پاری سن ژرمن موفق به 
فروش امباپه با این مبلغ نجومی شود، 
رکورددار بزرگ ترین فروش تاریخ فوتبال 
خواهد شد، رکوردی که در حال حاضر 
باشگاه بارسلونا با فروش 222 میلیونی 
نیمار برزیلی در سال 2017 در اختیار دارد.
در حالی که زمان بسرعت در حال سپری 
شدن است، مدیران رئال مادرید حاضر 

به مذاکره مستقیم با الخلیفی مدیر 
باشگاه پاری سن ژرمن نیستند و مذاکرات 
از طریق واسطه های نقل و انتقالاتی در 

حال انجام است.
به نظر می رسد توپ در زمین رئالی هاست 
و آنها درصورتی که نتوانند مبلغ فروش 
موردنظر مدیران پی اس جی را کاهش 
دهند و به هر دلیلی موفق به جذب 
ستاره فرانسوی نشوند، تابستان آینده او 
را به صورت بازیکن آزاد جذب خواهند کرد.

هرستاره یک روزی می آید و یک روز با ترک 
باشگاه، دفتر خاطرات را می بندد، حالا به 
نظر می رسد امباپه و پاریس به پایان خود 

رسیده اند.
باید دید دست سرنوشت برای ستاره یاغی 

چه رقم خواهد زد؛ رفتن یا ماندن.

گزارش روز

مهری رنجبر
روزنامه نگار

علی هاشمی،ملی پوش 
به  ایران  برداری  وزنه 
دلیل مثبت شدن تست 
ل  سا سه  پینگش  و د
محروم شد و حالا ضمن 
از دست دادن بازی های 
 2 0 2 4 لمپیگ  ا ، یی سیا آ

دست  از  هم  را  پاریس 
داد.او در خصوص مثبت 
شدن تست دوپینگش می 
گوید:»اگر من برای این 
مسأله برنامه ریزی کرده 
بودم هرگز 15 فروردین ماه 
آزمایش نمی دادم.چون از 

خودم مطمئن بودم.ضمن 
اینکه تست ها اختیاری 
بود.هرچه فکر می کنم و به 
عقب برمی گردم به هیچ 
چیز و هیچ کس مشکوک 
نیستم که اگر بودم همه 
من را می شناسند قطعاً 
خودم ورود می کردم و ازهر 
اعلام آن  برای  تریبونی 

استفاده می کردم.«
او در خصوص قبول انجام 
دوپینگ بعد از مشخص 
شدن تست گفت: »وقتی 
با نادو و بزرگان این رشته 
صحبت کردم به این نتیجه 
رسیدیم اگر قبول کنیم 
بهتراست تا حداقل برای 
بازی های آسیایی دور بعد 

برسم. من هم دوست 
دارم در صحنه مسابقات 
تمام  خداحافظی کنم. 
بعد  می کنم  ا  ر تلاشم 
از این سه سال پرقدرت 
برگردم. خدا را شکر یک 
تست داخلی و اختیاری 
بود و پرچم ما در خارج 
از کشور پایین نیامد تا 
مدالی بازگردانده شود. 
می توانستم آزمایش ندهم 
اما آنقدر به خودم اطمینان 
داشتم که تست دادم.
هرکس دراین شرایط قرار 
می گیرد انکار می کند اما 
من اگر یک درصد اطلاع 
داشتم خودم خداحافظی 

می کردم.«

اگر یک درصد دوپینگ کرده بودم، خودم خداحافظی می کردم
هاشمی:خودم تست دادم!

دو باخت بسکتبال به لبنان در بیروت
یخچالی کاپیتان شد

با  بسکتبال  ملی  تیم 
میر  د ن  کا ها یت  ا هد
بازی های تدارکاتی خود را 
برای شرکت در جام جهانی 
2023 آغاز کرد.تیم ملی 
که بعد از اردوی تهران به 
کمپ ترکیه رفته بود بدون 

بازی دوستانه با تیم اصلی 
ترکیه و آسیب دیدگی رسول 
مظفری و ارسلان کاظمی 
راهی لبنان شد.لبنانی 
در  هم  روزها  این  که 
ملی  و  باشگاهی  سطح 
ما را می برد؛ این بار هم 

توانستند تیم ما را شکست 
. هند د

در مسابقه اول تیم ملی 
دیدار  و  باخت   66  -73
بعدی را با نتیجه ۸۱ بر 
۷۷ واگذار کرد.اما هاکان 
دمیر، سرمربی تیم ملی 
خر  ی آ ز با ر  د ن  ما ر کشو
تغییرات اساسی در ترکیب 
اصلی بوجود آورد. ایران 
دوبازی را با ترکیب سینا 
واحدی، محمد رحیمی، 
محمد   ، لی یخچا م  بهنا
جمشیدی و میثم میرزایی 
آغاز کرد که بهنام یخچالی 
به عنوان کاپیتان تیم ملی 
بیشترین زمان بازی را به 
نام خود ثبت کرد.نکته 

قابل توجه اما زمان بازی 
کم محمد جمشیدی است. 
در حالی که همه نفرات تیم 
ملی بیشتر از او در زمین 
حضور داشته اند. تیم ملی 
دیروز به تهران برگشت 
تا ادامه برنامه های خود 
را در پایتخت دنبال کند. 
دیدارهای دوستانه با روسیه 
هم روزهای ۱۶ و ۱۸ مرداد 
برنامه ریزی شده است. 
جام جهانی بسکتبال ۲۰۲۳ 
از ۳ تا ۱۹ شهریور به میزبانی 
۳ کشور برگزار خواهد شد 
که در آن آسمانخراش های 
ایرانی با برزیل، ساحل عاج 
و اسپانیا قهرمان جهان 

هستند. وه  همگر

پریسا غفاری / بی شک مبین 
عظیمی، یکی از پدیده های 
کشتی ایران در ماه های اخیر 
بوده که موفق شده پله های 
موفقیت را با وجود سن و 
سال کم به خوبی طی کند؛ 
عضو تیم ملی کشتی آزاد 
جوانان در وزن ۹۲ کیلوگرم 
کارش را از قهرمانی جوانان 

از  پس  و  کرد  آغاز  کشور 
آن،در جام تختی بزرگسالان 
موفق شد در حضور ستاره 
های بزرگی همچون محمد 
جواد ابراهیمی، ارشک محبی 
و… اول شود و بار دیگر هم 
قهرمانی اش در آسیا را تکرار 
کند.عظیمی هفته گذشته 
دوباره قهرمان قاره کهن شد 
و حالا آماده است تا پس از 
سال ها تلاش برای موفقیت 
در مسابقات جهانی جوانان 

دورخیز کند.

چطور شد در اردن دچار 
مسمومیت شدید؟

متأسفانه نمی دانم مسمومیت 
بود یا چه بیماری، اما میزبانی 
اردنی ها افتضاح بود. نمی 
دانم به دلیل غذا بود یا نه، 
بچه های ایران بخصوص بچه 
های روز دوم مسموم شدند 
و خیلی اذیت شدند. شرایط 
به گونه ای بود که بعد از 
مسابقات هیچ کس توان 
بیرون رفتن نداشت و بچه ها 

خیلی بی حال بودند.

گفته می شود سطح رقابت 
ها بالا بود؟

باید بگویم شرایط در آسیا 
خیلی فرق کرده است.همه 
کشورهای آسیایی در حال 
پیشرفت هستند؛ تیم ما هم 
تیم خوبی بود تا جایی که 
کشتی گیر وزن ۸۶ کیلوگرم ما 
اولین تجربه برون مرزی اش را 
پشت سر می گذاشت. سطح 
مسابقات هم واقعاً بالا بود.

هندی ها در اردن یقه اغلب 
کشتی گیران ما را گرفتند.چرا؟

من نمی دانم آن بچه ها هم 
مسموم شده بودند یا نه چون 
حال خودم خوب نبود و شرایط 
مساعدی نداشتم، اما قطعاً 
آن شرایط تغذیه و مسمومیتی 
که بود در کشتی گیران تأثیر 
گذاشت و مقابل کشتی گیران 

هند اذیت شدند.
برنامه ات برای جهانی 

چیست ؟
من عطش بالایی برای قهرمانی 
جهان دارم و مدت زیادی صبر 
کرده ام تا به این مدال برسم. 

باید درهمین مدت ۱۰ تا ۱۲ روز 
باقیمانده تمرینات پرفشاری را 
پشت سر بگذارم و بدنم را در 
فشار بگذارم تا برنده شوم. 
اصلاً هم برایم مهم نیست 
با چه حریفی کشتی بگیرم؛ 
اتفاقاً دوست دارم با رقبای 
قدرتمند همچون روس ها 
کشتی بگیرم تا ارزش موفقیت 
و قهرمانی ام بیشتر شود. ان 
شاءالله تمرینات خوبی را پشت 
سر بگذارم تا بتوانم به این 

موفقیت برسم.

میزبانی اردن در قهرمانی 
آسیا افتضاح بود
عظیمی: عطش 
زیادی برای طلای 
جهان دارم

کشتی
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قصه هایی درباره آدم هایی که دیگر نیستند

پیش تر کار 
مستندنگاری 

کرده بودم 
و وقتی قرار 

به نوشتن 
این مجموعه 
شد، از همان 

تجربه قبلی ام 
بهره گرفتم. 

مستندی که از 
تجربه ساخت 

آن بهره گرفتم، 
به دهه  های 

پنجاه تا هفتاد 
بازمی گشت و 

درباره پسری 
بود که راوی 

خاطرات شغل 
پدرش است. 

بنابر همان 
پیش زمینه های 

فکری سراغ 
موضوعی 

رفتم که کتاب 
پیرامون آن 

شکل گرفته 
و دنبال 

آدم هایی 
گشتم که دیگر 

نیستند

گفت وگو

با عنوان کتاب شروع کنیم، چرا 
»ماندن«؟ آن هم در شرایطی که همه 

قصه های این مجموعه درباره رفتن 
هستند!

بله، از همان قصه اول تا آخر، همه 
داستان  ها درباره آدم هایی است که 
دیگر نیستند و رفته اند. اما قصه آخر 
سرنوشت پدر را روایت می کند و راوی، 
فرشی را که نذر امامزاده کرده می برد تا 
تحویل بدهد. آنجا زنی را می بیند که در 
طول داستان ها  به او اشاره شده است. 
زن را دوست دارد و آنجاست که دیگر قصد 

ماندن می کند.
  همان طور که خودتان هم گفتید جنس 
داستان آخر، متفاوت از همه قصه های 

این کتاب است؛ چرا؟
به هم  مجموعه  ین  ا داستان های 
پیوسته اند. راستش با داستان آخر 
دنبال جمع بندی بودم. با این حال 
شباهتی هم به قصه های قبلی دارد؛ 
اینکه صددرصد مستقل نیست و ماجرای 
آن وابسته به باقی داستان هاست. این 
مجموعه ابتدا عنوان و البته پایان دیگری 
داشت؛ کتاب که رفت برای کارشناسی 
چاپ، گفتند اسمش خوب نیست و 
درباره پایان بندی اش هم اتفاق نظر 
وجود نداشت. قرار شد پایان کتاب به 
امامزاده ای برسد که در داستان عمونجف 
به آن اشاره شده است. گفتند ماجرا 

طوری جمع بندی شود که ماندگاری اش 
در ذهن خواننده بیشتر شود، به شکلی 
که پدر تأثیر خود را در زندگی پسر 
بگذارد و پسر هم تنها روایت کننده 
نباشد. هرچند این طور نیست که با این 
تغییرات موافق نبوده باشم؛ خودم هم 
بدم نیامد. اتفاقاً داستان آخر خیلی هم 
احساسی تر از آب درآمد و حتی می توان 
گفت که از المان های زندگی واقعی 

خودم هم در آن استفاده کرده ام.
چرا اغلب داستان های این مجموعه در 

دهه شصت رخ می دهند؟
راستش نوشتن این مجموعه به من 
پیشنهاد شد، قصد نوشتن چنین 
داستان هایی را نداشتم. پیش تر کار 
مستندنگاری کرده بودم و وقتی قرار 
به آغاز این مجموعه شد، از همان 
تجربه بهره گرفتم. مستندی که از 
تجربه ساخت آن برای این مجموعه 
داستان بهره گرفتم به دهه  های پنجاه 
تا هفتاد بازمی گشت و درباره پسری بود 
که راوی خاطرات شغل پدرش است. 
بنابر همان پیش زمینه های فکری سراغ 
موضوعی رفتم که کتاب پیرامون آن 
شکل گرفته و دنبال آدم هایی گشتم که 
دیگر نیستند. بعد از آن هم ناخودآگاه 
قصه ها به سمت فضایی رفت که در 
کتاب می خوانید. با این حال همان طور 
که اشاره کردید، بن مایه اغلب اینها به 
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گروه فرهنگی/ مجموعه داستان پیوسته »ماندن« نوشته مرتضی فرجی، فضایی 
تلخ و گس و در عین حال جذاب و دلنشین دارد. این تلخی حاصل یادآوری 
خاطرات و روزهای رفته، همراه با درهم آمیختگی خوشی و ناخوشی است. از جمله 
نکاتی که منتقدان ادبی درباره داستان های این کتاب گفته اند، این است که 
نویسنده در آنها از نوستالژی های تکراری کودکان دهه های پنجاه و شصت همچون 
توپ دولایه پرهیز کرده و در عوض به روی موضوعاتی متمرکز شده که برآمده از 
حس های واقعی اغلب مان هستند؛ حس هایی که شاید گاهی نامی هم برای آنها 
نداشته باشیم. با این حال نویسنده »ماندن« توانسته آنها را به تصویر بکشد. در 
گپ وگفت امروزمان با مرتضی فرجی، نکاتی را درباره مجموعه داستان »ماندن« 
که به همت انتشارات سوره مهر در دسترس علاقه مندان قرار گرفته، می خوانید.

 طبق آنچه در مقدمه کتاب آمده و خودتان 
هم گفتید »ماندن« یک کار سفارشی برای 
اقلیم همدان است. با این حال حاصل کار 
طوری از آب درآمده که شبیه کتاب های 
سفارشی نیست. بهتر نبود اشاره ای به چرایی 
تألیف آن نمی کردید تا تأثیر منفی بر ذهن 

مخاطب نگذارد؟
خب حاصل هر پیشنهادی که قرار 
نیست کتاب بدی شود، به خصوص که 
سفارشی نویسی در همه دنیا هست. 
اتفاقاً این روال گاهی بهانه تألیف 
آثار شاخص و ماندگاری شده است. 
پیشنهادی که در مقدمه به آن اشاره 
کردم تنها در حکم یک موتور محرک 
بود و در نهایت من داستان های خودم 
و فضایی را که می خواستم به تصویر 
کشیدم و نوشتم. برخلاف تصوری که از 
کتاب های سفارشی می رود من در تمام 
مراحل آزادی عمل داشتم؛ البته به جز 
نام کتاب که »نماندن« بود و با تغییر 
پایان بندی به »ماندن« تغییر پیدا کرد. 
در آن قسمت هم وقتی پیشنهاد اعمال 
تغییر در پایان بندی از نظر کارشناس 
مطرح شد، من خودم هم به این 
نتیجه رسیدم که تغییرات خوبی است، 
فکر کردم داستان آخر، جمع بندی کل 
قصه های کتاب باشد که راوی خودش 
راه به جایی ببرد، در کنار بقیه قصه ها 
و منفعل نباشد و به نقطه ای برسد که 
نتیجه اش همان تغییر نام کتاب شود.

 درباره اثرگذاری تجربه های زیسته 
خودتان در تألیف این مجموعه گفتید؛ با 
این حساب چه میزان از کتاب برآمده از 

زندگی واقعی است؟
راستش حدود 50 درصد داستان های این 
کتاب حاصل تجربه های زیسته خودم 
است و مابقی هم حاصل تحقیقاتی که 
انجام داده ام و برآمده از اتفاقات واقعی. در 
این بین داستان آخر بیشترین شباهت 
را به زندگی واقعی ام دارد. در داستان 
مادربزرگ و ماجرای انتقال قبرستان و 
مرگ مادربزرگ، می توان گفت برگرفته 
از زندگی واقعی خودم است اما نه به این 

شکل که در قصه آمده و فقط رگه هایی از 
تجربه های شخصی است که با تخیل و... 
هم درآمیخته. ماجرای مدال هم واقعی 
است و برای یکی از نزدیکان رخ داده و من 
هنوز آن مدال را دارم. ماجرای عمو نجف 
هم مربوط به شهر است و اتفاقی واقعی 
و هنوز جای اشیای به سرقت رفته خالی 
است. البته اینها مواردی است که تا 
کتاب را نخوانده باشید متوجه حرف های 

نمی شوید. من 
 معرفی شهر و گویش و آداب و رسوم 

همدان طوری در روند داستان ها انجام 
شده که چندان محسوس نیست و به 

جای آنها ماجراهای جن و پری و آل است 
که از قلب داستان ها بیرون زده! به نظر 

می رسد به داستان های دم دستی  که 
همه ما شنیده ایم، اکتفا کرده اید!

هدفم این نبود که سراغ جن و پری 
بروم. داستان محبوبه بانو که در آن 
به این موارد خرافی اشاره می شود، 
دوتکه است؛ یکی روایت باباست و یکی 
روایت خود راوی. راوی در گرفتاری اش 
به سختی به خیال و رؤیا پناه می برد. 
وقتی تحمل واقعیت سخت می شود، 
می خواهد خودش را دور کند و با ارتباط 
به آن  دادن ماجرای مرگ مادرش 

ماجراها یک جورهایی به دنبال قبول 
نکردن مرگش است. راوی نمی خواهد 
حقیقت آنچه را بر مادرش می رود، 
بپذیرد و دل می دهد به حرف هایی 
که از مادر و مادربزرگ شنیده است. او 
اصلاً نمی خواهد قبول کند که حال 
مادرش در نتیجه آن همه غم و رنجی 
است که متحمل شده. برای همین 
تنها جزئیات چیزهایی را گفتم که او در 
کودکی شنیده و حالا می خواهد خودش 

را با آن حرف ها قانع کند.
 شخصیت »بابا« که در کتاب به تصویر 
کشیده اید، مردی است که در جامعه 
سنتی ایران، بویژه در نسل های قبل 

مصادیق زیادی دارد. چرا این کاراکتر 
ملموس تر از دیگر شخصیت های 

داستان ها درآمده؟
از  بیش  که  دلیل  این  به  شاید   
هم نسلان، خودم با پیرمرد و پیرزن های 
این  شکلی زندگی کرده ام. برای همین 
درک شکل رفتاری این قشر برای من 
راحت  است. مجموعه داستان دیگری 
هم دارم که نوع مواجهه  راوی با یکسری 
پیرمرد و پیرزن است. بگذارید صحبت 
درباره آن را به وقت دیگری موکول کنیم؛ 

وقتی کتاب منتشر شد.

»ماندن« مجموعه داستانی با هفت داستان اقلیمی مستقل و در عین حال 
مرتبط است. در بخشی از این کتاب آمده: »مادرم از یک روزی 

خودش خواست که بقچه  خاطره هایش را یک جایی زیرِ 
درخت زردآلوی حیاط چال کند و پابرهنه بیاید و بنشیند 

درست وسط ایوان فراموشی. از یک روزی به بعد دلش 
خواست آقام را کلاً به جا نیاورد و من را به کل انکار کند. 

به آشپزی که توی خونش بود، پشُت کند و قیمه  
لوبیادار بپزد و قرمه  شیرین. از یک روزی به بعد 
دلش خواست جوراب ها را گوله کند توی قوطی 
چای خشک و چای خشک ها را بریزد توی خاک 

باغچه و هر روز آبشان بدهد که لابد درخت 
چای سبز شود. انگاری از جایگاه خانمی خانه 

خودش را کنار کشیده بود و داشت خودش 
را آماده می کرد. انگاری می دانست همه چیز را 

و با این کارهایش می خواست رفتن خودش 
را ساده تر کند یا غمِ رفتنش، دیگر روی دل 

کسی سنگینی نکند.«

ـــرش بـ

اتفاقات دهه شصت بازمی گردد، حس ما 
دهه شصتی ها عمدتاً بین دوری و حسرت 
و فقدان می چرخد، بین چیزهایی که در 
دسترس تو بوده و حالا نداری و زندگی 
که باید در آن دوران می کردی و نکردی. 
البته این حس خودم است، حسی که 
شاید فقط من و آنهایی که کودکی شان 
در این دهه سپری شده، درکش کنند؛ 
خاطراتی از سال های جنگ. کسانی که 
دهه پنجاه و شصت به دنیا آمده اند، 
استرس و اضطراب حاصل از آن دوران 

را تجربه کرده اند و در خاطرشان هست 
که بنابر شرایط حاکم بر آن دوران به 
راحتی نمی توانستند علایق خود را ابراز 
کنند. این است که ته دلشان ناخودآگاه 
حسرتی نسبت به آن دوران از زندگی 
خودشان دارند و وقتی سن و سالی از 
آنان می گذرد، این حس سرباز می کند 
و از آن می گویند و حرف می زنند. حسی 
درباره چیزهایی که زندگی شان نکرده ایم 
و در اعماق وجودمان حبس شده و کاری 

هم نمی شود کرد.



irannewspaper.ir irannewspaper

23 فرهنگی شنبه  7 مرداد ۱4۰2  شماره 8243

 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

 وقایع ۱۴۰۱ 
فتنه فرهنگی بود

 افتتاح آخرین انیمیشن میازاکی 
در تورنتو

غ ماهی خوار«  انیمیشن فانتزی حماسی »پسر و مر
به کارگردانی هایائو میازاکی، چهل و هشتمین دوره 
جشنواره بین المللی فیلم تورنتو را افتتاح می کند. 
این فیلم ۷ سپتامبر اکران می شود. میازاکی به 
عنوان نویسنده و کارگردان این فیلم، اولین فیلم 
بلند خود را پس از ۱۰ سال ساخته است. این 
انیمیشن درباره پسری به نام ماهیتو ماکی است 
که یک برج متروکه را در شهر کشف می کند و با 
غ ماهی خوار خاکستری سخنگو وارد دنیایی  یک مر

خارق العاده می شود./ مهر

 »عکس های گمشده« 
برای یافتن حس بخشایش

رمان »عکس های گمشده« نوشته مریم زمانی با 
شمارگان هزار نسخه، در ۱۰۸ صفحه با قیمت ۴۰ 
هزار تومان زمستان ۱۴۰۱ توسط انتشارات جمکران 
با کاغذ مازندران منتشر شد. »عکس های گمشده« 
در روندی داستانی به موضوع قصاص و بخشش 
می پردازد. این کتاب داستان مادری است که 
پسرش را که از سیدالشهدا هدیه گرفته است، در 
یک نزاع خیابانی از دست می دهد. حقیقت این 
نزاع خیابانی مادر را به محله های حاشیه شهر 
می برد و او را با سبک زندگی آنها آشنا می کند. زندگی 
افرادی که فقط در عکس های پسرش دیده بود، 
به شکل واقعی جلوی چشمانش شکل می گیرد. 
پسرک کشته شده دانشجوی رشته عکاسی بوده و 
برای اجرای پروژه های عکاسی به مناطق حاشیه ای 
می رفته، اما در یکی از محله ها عاشق شده و در 

همین راه جان خود را از دست می دهد./ ایرنا

بازیگران علیه »دیزنی«
در حالی که ده ها هزار بازیگر سینما و تلویزیون 
امریکا از نیمه شب ۱۳ جولای دست به اعتصاب 
زدند و پس از ۶۳ سال، کار هالیوود را با پیوستن 
به نویسندگان اعتصابی متوقف کردند، برایان 
کرانستون در یکی از این تجمع های اعتصابی حاضر 
شد و سخنرانی آتشینی بیان کرد که دربرگیرنده 
پیامی خطاب به باب ایگر مدیرعامل دیزنی 
هم بود. کرانستون گفت: از شما می خواهیم 
صدای ما را بشنوید، و فراتر از آن، وقتی به شما 
می گوییم شغل هایمان را به ربات ها نمی دهیم، 
به حرف های ما گوش کنید. نمی خواهیم حق کار 
و درآمد مناسب را از ما بگیرید. و در آخر و مهمتر 
از همه، نمی گذاریم شأن ما را بگیرید! ما تا آخر 
راه با هم متحد هستیم! استیو بوشمی، وندل 
پیرس، کریستین اسلیتر، کریستین بارانسکی، 
استفان لانگ و تیتوس هم دیگر افرادی بودند که 
روی صحنه رفتند و سخنرانی کردند. مایکل شانون، 
بی دی وانگ، برندان فریزر، جسیکا چستین، مت 
بومر، کلویه گریس مورتز و کوری استول هم در این 

گردهمایی به آنها پیوستند./ مهر
 

 »جایی در میان خوک ها« 
در تماشاخانه صحنه آبی

»جایی در میان خوک ها« عنوان اثری جاودان 
از نمایشنامه نویس مطر ح جهان آثول فوگارد با 

ترجمه هوشنگ حسامی است.
 در خلاصه این اثر نمایشی آمده است: پاول 
ایوانوویچ ناوروتسکی سرباز درجه یک تیپ 
ساراژنتسی ارتش سرخ روسیه پس از مدت ها 
تحمل رنج و دوری از خانواده در زمستان ۱۹۴۳ 
از میانه جنگ جهانی دوم گریخته و به خانه 
برمی گردد. او از ترس مجازات فرار از خدمت 
تصمیمی می گیرد که راه برگشتی ندارد. در این 
نمایش، شاهین پاکزاد و سارا فتحی ایفای نقش 
می کنند. این اثر به کارگردانی پدرام آزموده در 
تماشاخانه »صحنه آبی« از روز یکشنبه پانزدهم 

مرداد ماه به روی صحنه می رود./ ایرنا

اخبار

آیین  محمدمهدی اسماعیلی در 
پایانی »طرح ولایت« ویژه معلمان و 
فعالان فرهنگی که چهارشنبه شب 
در تالار قدس کتابخانه مرکزی آستان 
قدس رضوی برگزار شد، با اشاره به 
اینکه »طرح ولایت« حاصل تلاش 
و مجاهدات علمی و عملی مرحوم 
علامه مصباح یزدی بوده است، 
از »بصیرت« به عنوان امتیاز ویژه 
آیت الله مصباح یزدی نام برد و افزود: 
این ویژگی ممتاز ایشان به دلیل 
ورود غیورانه به عرصه سیاست و 
حمایت از انقلاب و نظام و رهبری، 
در کنار تألیف آثار علمی در حوزه های 
مختلف، مغفول مانده است. ایشان 
علاوه بر شناخت دقیق از تحولات 
انقلاب، در تحولات پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی نیز از بسیاری از 
بزرگان و اندیشمندان در شناخت و 
تحلیل دقیق مسائل سیاسی جلوتر 

و پیشگام بود.
بودجه کتاب وزارت کاهش یافته 

اما اقتصاد آن رشد کرده است
وزیر فرهنگ در بخش دیگری از 
سخنان خود، به بیان برخی از 

نکات درباره کارنامه حضور دو ساله 
در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
پرداخت و گفت: در سال ۱۳۸۴ و 
زمان تشکیل دولت نهم، کل اقتصاد 
کتاب ۲۵۰ میلیارد تومان بود و ۸۰ 
میلیارد تومان برای مدیریت حوزه 
کتاب در اختیار وزارت ارشاد بود. 
اما در سال ۱۴۰۰ وقتی مدیریت وزارت 
ارشاد را به دست گرفتیم، اقتصاد 
کتاب حدود ۸۵۰۰ میلیارد و میزان 
بودجه کتاب این وزارتخانه حدود ۳۰ 
میلیارد تومان بود. وی افزود: در حوزه 
فضای مجازی، یک دهه رهبر انقلاب 
اسلامی تأکید داشتند و فرمودند اگر 
غفلت کنید، تبدیل به قتلگاه خواهد 
شد. اما حاصل یک دهه رها شدگی 
فضای مجازی، یک تأثیر شگرف در 
حوزه سبک زندگی افراد و انحرافات 
جدی در مسیر فرهنگی جمهوری 

اسلامی بود.

نمره وزارت ارشاد
اسماعیلی تأکید کرد: ما وقتی کار را 
آغاز کردیم، بنا بر آن داشتیم که در 
حوزه های مختلف، ریل گذاری ها و 
جهت گیری ها به سمت اهداف و 
آرمان های انقلاب تغییر کند. اما کار 
در یک بدنه خو گرفته با سبک و نوع 
خاصی از حکمرانی، کار دشواری بود.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در ادامه 
با بیان اینکه کار تخریب در حوزه 
فرهنگ بسیار راحت و کار کاشت و 
برداشت در این حوزه بسیار مشکل 
است، گفت: اگر امروز از من بپرسید 
چه میزان به اهداف اعلامی خود در 
حوزه فرهنگ و هنری رسیده اید، 
ارزیابی من این است که این عدد، 

بسیار خوب است.
وی افزود: در حوزه تولید محتوا که کار 
اصلی ماست و باید آن را سازماندهی 
کنیم، این کار به دست نیرو های 
متعهد شکل می گیرد. وزارت فرهنگ 
تلاش کرده تقریباً همه منابع انسانی 
خود را از میان جبهه انقلاب و افراد 
مورد وثوق و شناخته شده انتخاب 

. کند

در آستانه یک تحول جدی در 
نیروی انسانی هستیم

جهت گیری تولید محتوا تغییر کرده 
است، هر کنگره ای که در ماه های 

پیش رو برای شهدا ساخته شود، 
یک بسته کامل فرهنگی و هنری به 
همراه خواهد داشت، در حوزه تربیت 
نیروی انسانی امسال در مجموعه 
اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت 
نیز چند المپیاد برای شناسایی 
استعدادهای جوان در حال برگزاری 
است، از فیلمسازان جوان حمایت 
می کنیم و هم اکنون از بیش از ۱۰ 
فیلم کار اولی به صورت مستقیم 
حمایت کردیم. بنابراین بدنه نیروی 
انسانی را با یک کار سخت، در آستانه 

یک تحول جدی قرار داده ایم.
به لحاظ  اسماعیلی ادامه داد: 
بودجه ای، بودجه وزارت فرهنگ هزار 
و ۲۰۰ میلیارد بود که با رویکرد های 
مختلف درست به چندبرابر افزایش 

پیدا کرده است.

بیش از ۸ فیلم جدید در حوزه 
دفاع مقدس در حال تولید است 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 

ادامه سخنان خود گفت: در سال 
گذشته و با وجود همه فشار هایی 
که وارد شد تا حوزه فرهنگ و هنر 
در کشور تعطیل شود، ۲۰ فیلم از 
جبهه انقلاب به جشنواره فیلم 
فجر راه پیدا کرد. آن هم با وجود 
آنکه بسیاری از دوستان اعتقاد 
داشتند استعداد جبهه انقلاب 
برای تولید فیلم حداکثر ۷ تا ۸ 
فیلم است. برای سال جاری نیز 
تحول عمده ای رخ داده و فقط در 
حوزه دفاع مقدس بیش از ۸ فیلم 

جدید در حال تولید است. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
ادامه سخنان خود با بیان اینکه 
فتنه سال ۱۴۰۱ فتنه ای در حوزه 
فرهنگ بود، گفت: در این جنگ 
جسته  بر ی  ه ها چهر  ، کیبی تر
و  آفرین  نقش  هنری  فرهنگی 
پرچمدار مبارزه با جمهوری اسلامی 
بودند. آنها به دنبال تعطیلی این 

حوزه بودند.

کسانی که کشف حجاب کردند، 
انتخاب کردند در فرهنگ و هنر نباشند

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
ادامه گفت: فحش و ناسزای زیادی 
به ما نثار کردند تا ما را منفعل 
کنند. در دو سال که مسئولیت 
فرهنگ و هنر را داشتیم، یک سال 
را درگیر یک جنگ تمام عیار شدیم. 
از همان ابتدا در برابر کشف حجاب 
موضع گرفتم و گفتم کسانی که 
خودشان  کنند،  کشف حجاب 
انتخاب کرده اند در حوزه فرهنگ 

و هنر نباشند.
وی در مورد ادامه فعالیت افرادی 
که کشف حجاب کرده اند، تصریح 
کرد: کسی که کشف حجاب کرده، 
اجازه فعالیت در سینما را ندارد و 
فعالیت های آنها منع شده است. 
هر کس به مقدسات توهین کرده 
و با فتنه گران همراه بوده، اجازه 
حضور در عرصه فرهنگ و هنر را 

ندارد.

فرهنگی

قطع همکاری ناشران در واکنش به انتشار تصویر بی حجاب کارکنان اپلیکیشن طاقچه

حاشیه سازی  یک عکس شخصی برای یک کار فرهنگی

جمعی از اهالی نشر در واکنش به 
انتشار تصویری که برخی کارکنان 
اپلیکیشن طاقچه در آن بی حجاب 
هستند خواستار قطع همکاری با 
این پلتفرم شده اند؛ در این بین 
عده دیگری از ناشران فقط به توقف 
فروش آثارشان در این اپلیکیشن 
اکتفا نکرده و در این رابطه دست به 
انتشار بیانیه هایی در فضای مجازی 

و شبکه های اجتماعی نیز زده اند.

نگاهی به ماجرای عکس 
پرحاشیه

این ماجرا به روزهای پایانی هفته 
گذشته بازمی گردد، زمانی که تصویر 
جمعی از کارکنان این اپلیکیشن زیر 
لوگوی طاقچه در فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی بازنشر شد؛ 
عکسی که برخی از حاضران در آن 
کشف حجاب کرده اند. به دنبال 
واکنش برخی مؤسسات نشر به 
این ماجرا و انتشار بیانیه هایی 

که گویای خواسته شان برای قطع 
همکاری با طاقچه است؛ محمد 
آن  پیشین  مدیرعامل  صدوقی، 
توئیتی با این مضمون منتشر کرد 
که: »ای کاش کسانی که طاقچه رو به 
سوء استفاده تبلیغاتی متهم کردن، 
توجه کنن که عکس مشهور شده 
رو رسانه های رسمی طاقچه منتشر 
نکردن و انتشار اون به بیش از یک 

ماه قبل بازمی گرده.«
این گفته صدوقی در واکنش به 
در  شده  منتشر  مطالب  برخی 
شبکه های اجتماعی مبتنی بر آن 

است که مدیریت این اپلیکیشن از 
تصویر مذکور به عنوان ابزاری تبلیغاتی 
برای جلب توجه مخاطبان استفاده 
کرده تا از این طریق نیازی به 
پرداخت هزینه های تبلیغاتی نداشته 
باشد. با این حال یکی از حاضران 
در این تصویر به ایبنا گفته عکسی 
که در فضای مجازی دست به دست 
شده مربوط به دورهمی خداحافظی 
یکی از کارمندان سابق این مجموعه 
از محل کار خود است. گفته شده 
این افراد بعد از ساعت کاری دور 
هم جمع شده اند و به یاد روزهای 

همکاری، عکسی خارج از فضای 
و  گرفته اند  طاقچه  دفتر  اداری 
به همین دلیل، لوگوی طاقچه که 
روی دیوار بیرونی نقش بسته است، 

در عکس پیداست.
این در حالی است که هنوز مدیران 
طاقچه  واکنشی رسمی به ماجرای 
این عکس و حواشی ایجاد شده در 
پی آن نشان نداده اند. نوشته ایبنا 
حاکی از این است که مراجع قانونی 
به ماجرا ورود کرده اند و مدیران 
ارشد این سکوی برخط دسترسی 
به کتاب های صوتی، الکترونیکی و 

به تازگی هم چاپی، به مراجع ذیربط 
احضار شده اند.به نشر، خط مقدم، 
شهید کاظمی، راه یار، ستاره ها، 
جماران، سوره مهر، مهرستان، 
بیست  ولایت،  قدر  امیرکبیر، 
و هفت، ایمان ماندگار، مرکز اسناد 
دفاع مقدس، عهد مانا، یا زهرا، 
پژوهشکده باقرالعلوم، صریر، معارف، 
تمدن نوین، زائر و شهید هادی از 
جمله مؤسسات نشری هستند که  
با واکنش به انتشار تصویر مذکور 
همکاری خود با اپلیکیشن طاقچه را 

قطع کرده اند.

فرهنگی

در حوزه تولید 
محتوا که کار 

اصلی ماست 
و باید آن را 

سازماندهی 
کنیم، این 

کار به دست 
نیرو های 

متعهد شکل 
می گیرد. 

وزارت فرهنگ 
تلاش کرده 
تقریباً همه 

منابع انسانی 
خود را از 

میان جبهه 
انقلاب و افراد 

مورد وثوق و 
شناخته شده 

انتخاب کند

هنوز مدیران 
طاقچه  

واکنشی رسمی 
به ماجرای 

این عکس و 
حواشی ایجاد 

شده در پی آن 
نشان نداده اند

 »جدال نار با نور« عنوان نمایشگاه 
گروهی هنرمندان تجسمی حوزه های 
کارتون، کاریکاتور و پوستر است که 
به آثار هنرمندان در محکوم کردن 
توهین به ساحت مقدس قرآن کریم، 
اختصاص دارد. در این نمایشگاه ۵۰ 
اثر از ۲۱ هنرمند از جمله سیدمسعود 
شجاعی طباطبایی، عباس گودرزی، 
محمدرضا دوست محمدی،  سالار 
عشرت خواه، حسین نقیبی، عامر 
ع  و احمد خلیل از عراق و  الجاز
کمال شریف از یمن است که کارتون، 
کاریکاتور و پوسترهایی در واکنش 
به اهانت به قرآن کریم در سوئد 
خلق کرده اند. در آیین افتتاحیه این 
نمایشگاه که سوم مردادماه در گالری 
ابوالفضل عالی حوزه هنری برگزار 
شد، محمدمهدی اسماعیلی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، محمدمهدی 
دادمان رئیس حوزه هنری، علی 
فروزانفر معاون هنری حوزه هنری، 
محمد زرویی نصرآباد مدیر مرکز 
هنرهای تجسمی حوزه هنری و جمعی 
از هنرمندان هنرهای تجسمی از جمله 
طباطبایی،  شجاعی  سیدمسعود 
حسین  محمد  ، بتی نجا د  مسعو
نیرومند و مازیار بیژنی حضور داشتند.

دفاع غیرتمندانه هنرمندان از 
ساحت قرآن کریم

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در حاشیه افتتاح 
نمایشگاه »جدال نار با نور« درباره 
واکنش هنرمندان به بی حرمتی به 
قرآن کریم در سوئد گفت: ما شاهد 
بودیم که دولت های اروپایی به بهانه 
آزادی بیان به کتاب مقدس دو میلیارد 
مسلمان توهین کردند. این اتفاق 
واکنش های بسیار زیادی را در جهان 

اسلام به دنبال داشت و باعث شد 
مسلمانان پای کار بیایند و جامعه 
فرهنگی هنری کشور نیز پا به پای 
همه بخش ها و حتی خیلی جلوتر از 
برخی حوزه ها این کار را انجام دهند.

وی افزود: آثار این نمایشگاه طی سه 
روز تولید شده و خیلی از این افراد حتی 
از دیگر کشورهای اسلامی مشارکت 
کرده اند و این امر نشان می دهد که 
هنرمندان با چه عرق و علاقه ای در 
صحنه هستند و من از همه آنها تشکر 
می کنم که با اعتقاد قلبی و راسخی 
که به آموزه های وحیانی و قرآنی دارند 
این طور غیرتمندانه از ساحت قرآن 

حمایت کردند.

زبان هنر، پاسخ زیبا به اتفاقات 
زشت

علی فروزانفر، معاون هنری حوزه 
هنری نیز در حاشیه آیین افتتاحیه 
نمایشگاه جدال نار با نور اظهار 
داشت: پاسخ به زبان هنر می تواند 
پاسخی نیکو و زیبا به اتفاقات زشت 
و قبیحی چون اهانت به ساحت 
قرآن کریم باشد، چرا که اسلام، 
دین منطق است و وقتی می خواهد 

به عمل زشتی پاسخ دهد از زبان هنر 
و منطق استفاده می کند.

معاون هنری حوزه هنری ادامه داد: 
این اتفاق زمانی اهمیت پیدا می کند 
که به بهانه آزادی بیان، حمایت های 
دولتی هم پشت سر این اتفاق باشد 
و پوشش امنیتی برای فرد هتاک 
ایجاد کند، حتی می توان گفت که 
فاجعه وقتی بزرگ تر می شود که این 
اقدام از سوی دیگران مورد تشویق 
قرار گرفته و نمود و بروز رسانه ای 
پیدا می کند. زنجیره این اتفاقات و 
حمایت هاست که این اتفاق را حتی از 
موارد قبلی متفاوت می کند، وگرنه در 
طول تاریخ، افراد گمراه از این طیف، 
اتفاقات بی ادبانه و هتاکانه مشابه 
فراوانی انجام داده اند، در مقابل چنین 
اهانتی، علمای اسلام و مقام معظم 
رهبری عکس العمل هایی مناسب 
نشان دادند و هنرمندان نیز که مانند 
بسیاری از اقشار جامعه دل در گرو 
مقدسات دینی دارند، تلاش کردند تا 
عکس العمل های شایسته و مناسبی 
در شاخه های مختلف هنری- که 
امکان واکنش سریع را به این اهانت 
داشتند- انجام دهند. شاعران بسیاری 

شعر گفتند و عرض ارادتشان را به قرآن 
کریم عرضه داشتند و هنرمندان عرصه 
تجسمی نیز با تمام قدرت وارد این 

میدان شدند.

هدف، افشای پشت صحنه این 
اتفاق شوم است

ی  ر ا گز بر ن  یا جر ر  د همچنین 
د  مسعو سید  ه  یشگا نما ین  ا
کاریکاتوریست  شجاعی طباطبایی 
شناخته شده کشورمان و مدیر خانه 
کاریکاتور ایران درباره واقعه آتش زدن 
قرآن کریم در سوئد گفت: ما شاهد 
اتفاق تلخی از سوی دولت سوئد 
بودیم که با عنوان آزادی بیان به 
کتاب آسمانی بیش از یک میلیارد 
مسلمان در سراسر جهان، توهین 
کرد. برای شرایط ایجاد شده عنوان 
و نامی جز نفرت پراکنی نمی توان 
گذاشت و این اتفاق برای اولین بار 
نیست که رخ داده، چرا که پیش از 
این هم این بی حرمتی تکرار شده 
بود و کشور دانمارک اولین کشوری بود 
که به پیامبر اسلام)ص( توهین کرد. 
این کاریکاتوریست با تأکید بر اینکه 
کاریکاتور، زبان قدرت، زبان جهانی 

اعتراض و زبان مقاومت است، گفت: 
از آنجا که زبان بین المللی کارتون و 
کاریکاتور سرعت بسیار بالایی دارد، 
از این رو این حوزه را گزینه مناسبی 
برای تولیدات هنری دیدیم تا فعالان 
بتوانند آثارشان در واکنش به این 
اتفاق )سوزاندن قرآن( را نشان دهند.

به نام آزادی بیان، به کام اهداف 
سیاسی

مازیار بیژنی دیگر کاریکاتوریست 
مطرح کشورمان در این مراسم گفت: 
می توان گفت این اقدام توهین آمیز از 
حدود دو دهه پیش، بعد از ماجرای 
سلمان رشدی که به صورت ادبیات 
و رمان بوده همچنان به شکل های 
مختلفی همچون کاریکاتور ادامه 
پیدا کرده است. از سال های ۸۴ 
– ۸۵ این گونه توهین های شرم آور 
تکرار شده و هر چند سال یکبار 
تمدید شده است. در سال های اخیر 
کشورهای دانمارک، سوئد و فرانسه 
مرتب از این عمل زشت حمایت 
کرده اند و آنچه جالب است، به اسم 
آزادی بیان این کار را انجام می دهند، 
در حالی که ادعای زیادی است. برای 

نمونه نمایشگاه کاریکاتور هولوکاست 
که در سال های ۸۵ و ۹۵ برگزار شد، 
آنها هر دو بار نسبت به این موضوع 
واکنش هایی نشان دادند. در سال 
۹۵ نتانیاهو نسبت به برگزاری این 
نمایشگاه اعتراض کرد و این اعتراض 
به سازمان ملل کشیده شد. در 
مواردی که به نفعشان نیست آزادی 
بیان معنی ندارد و یک طرفه است. 
آنها امتحان خودشان را پس داده اند.
وی افزود: نقش هنرمندان کشورهای 
در  است.  مهم  بسیار  اسلامی 
مورد فلسطین که دامنه آن خیلی 
گسترده تر است و از چین تا امریکای 
لاتین هنرمندان نسبت به آن موضع 
دارند. در مورد اهانت به قرآن کریم 
باید هنرمندان جهان اسلام وارد 
عمل شوند و از آنها توقع داشته 
باشیم که در برابر این گونه اتفاقات با 
زبان هنر عکس العمل نشان دهند. 
از هنرمندان عراقی و لبنانی، آثاری 
در فضای مجازی می بینیم، ولی در 
داخل کشور در عرصه کاریکاتور به جز 
همین موجی که به صورت جریان 
هنر انقلاب راه افتاده، چیز زیادی 

. م ید ند

هنرمند کاریکاتوریست در افتتاحیه نمایشگاه گروهی »جدال نار با نور« با موضوع اهانت به قرآن کریم:
غربی ها، هرجا به نفع شان نباشد، قائل به آزادی بیان نیستند

در مورد اهانت 
به قرآن کریم 

باید هنرمندان 
جهان اسلام 

وارد عمل شوند 
و از آنها توقع 
داشته باشیم 

که در برابر 
این گونه اتفاقات 

با زبان هنر 
عکس العمل 
نشان دهند. 
از هنرمندان 

عراقی و لبنانی، 
آثاری در 

فضای مجازی 
می بینیم، 

ولی در داخل 
کشور در عرصه 
کاریکاتور به جز 

همین موجی که 
به صورت جریان 

هنر انقلاب راه 
افتاده، چیز 

زیادی ندیدم



حساب عباس اما از حساب 
عالم و آدم جداست. عباس، 
دست پرورده منحصر به فرد 
خداست. عباس کسی است که پای 
اهل زمین را به آسمان باز می کند. 
عباس کسی است که دست خاک را به 

افلاک می رساند. 

سقای آب و ادب -   سید مهدی شجاعی

امام حسین )ع( :
اى مردم! خداوند بندگان را آفرید تا او را بشناسند، آن گاه که او را شناختند، پرستش کنند 

و آن گاه که او را پرستیدند، از پرستش غیر او بى  نیاز شوند.
بحارالانوار، ج 5 

سخن روز

مسیر ظهور

خدمت مناسک عاشورایی به زبان فارسی از نگاه یک جامعه شناس،  گنجینه های 
200ساله خانوادگی که در جامعه، مناسک حسینی را تداوم بخشیدند و حضور 
بازیکن تیم استقلال در عزاداری مردم محلات تهران را در فضای مجازی امروز 

بخوانید.

خدمت مناسک عاشورایی به زبان فارسی

میثم مهدیار، جامعه شناس در توئیترش درباره خدمات 
متقابل فرهنگ عاشورایی و زبان فارسی نوشت: 
»تاکنون کدام مجلس روضه و عزای حسینی در گوشه 
گوشه این خاک، از بازار تهران تا دورترین روستاها را 
دیده اید که در آن حداقل چند بیت »شعر فارسی« 
نخوانند؟! بماند که مجالس عزای حرفه ای از ابتدا تا 
انتها از زمینه  تا شور انتهایی با همه سبک های مختلف 
شعری پیش می روند. فقط و فقط به خاطر خدمتی که مناسک عاشورایی به تداوم 
و بازتولید زبان و ادبیات فارسی در چند سده گذشته کرده جا دارد »ایران شهری«ها و 

علاقه مندان به »ایران فرهنگی« احترام و حرمت این ایام را نگه دارند.«

دو قرن سوگواری، جریان یافتن گنجینه های 
خانوادگی در جامعه

مجید ملامحمدی، نویسنده درباره اقامه عزای حسینی 
به عنوان میراث خانوادگی نوشت: »پدرم استاد محمد 
محمدی اشتهاردی برایم نقل کردند، جد چهارمم 
حاجی ابوطالب پسر کربلایی حاجی از نوادگان حاج 
ملامحمد اشتهاردی )عالمی بنام در عهد صفویه( 
به همراه برادرش حاج عبدالجبار، به زیارت امام 
حسین)ع( می روند و با خود نذر و عهد می کنند تکیه ای در محله غازیان)قاضیان( 
اشتهارد بنا کنند. حاج ابوطالب و برادرش هر کدام وقف نامه ای جداگانه در سال ۱2۶۴ 
قمری )در عهد محمدشاه قاجار(  برای شبیه خوانی و روضه خوانی در نزد جد مادری ام 
حاج ملاابوالحسن)مجتهد دوره قاجار( می نویسند و املاک و مزرعه هایی را وقف خرج 
سالانه آن می کنند. آن عزاداری پشت در پشت )با شرایطی( تا امروز برقرار است و 
خاندان ملامحمدی در دو موقوفه حاجی ابوطالبی و حاجی جباری، محرم را روضه خوانی 
دارند و فرزندان حاجی ابوطالب، کلیددار آن تکیه بزرگ هستند. حاجی ابوطالب وقتی 
از دنیا می رود، پیکرش همراه قافله ای به کربلا برده شده، پایین پای مقبره حبیب بن 
مظاهر دفن می گردد. چرا که او و اجدادش بر این باور بودند که از نسل حضرت حبیب 
بن مظاهر)ع( هستند. پدرم در اوایل دهه چهل شمسی، سنگ قبر حاجی ابوطالب را 
در کنار ضریح جناب حبیب در کربلا، رؤیت کرده بود )امروزه اثری از آن سنگ نوشته 
نیست(. من اگر چه این سال ها مثل دوران نوجوانی و جوانی ام، توفیق حضور در تکیه را 
ندارم، اما همیشه با لباس مشکی عزا بر تن، خودم را در سرای باصفای آن می بینم و در 
کنار پدر و پدربزرگ ها، پای منبرهای عزاداری می نشینم. کاش همیشه حسینی باشیم و 

حسینی بمانیم.«

 بازیکن فوتبال در مجلس حسینی

سیامک شادکام، خبرنگار در استوری اینستاگرامش، 
ویدیویی از حضور روزبه چشمی، مدافع تیم استقلال 
و بازیکن تیم ملی در مراسم عزاداری محرم منتشر 
کرده و نوشت: »روزبه چشمی دو ساعت اومده پایین 
شهر داره زیر آفتاب سینه می زنه کنار بچه ها. این جا 
همون جاییه که بدخواهان مجلس امام حسین)ع( 

ببینند.« نمی خواهند 

هنری که رنگ مذهب می گیرد؛ ماندگار می شود
در تمام جوامع، هنر وقتی رنگ و بوی مذهب می گیرد ماندگار می شود. در چنین روندی هنر با آداب مذهبی تلفیق 
می شود و در ادامه جزئی از زندگی و اخلاق مذهبی مردم خواهد شد. امکان ندارد جایی از تعزیه بگویید و کسی نداند 
چیست. اغلب مردم لااقل یک بار تعزیه دیده اند یا راجع به آن شنیده  اند. وقتی هنر با دین آمیخته می شود، این 
دو مقوله به طور توأمان به هم کمک می کنند. در چنین حالتی هنر برای ابلاغ رسالت دیدن قدم بلندی برمی دارد.
 |بخشی از صحبت های این هنرمند با ایلنا

معرفی کتاب »حسین علی«
ذکر بر نی رفتن سر مبارک آن جناب

 کتاب »حسین علی، درود خداوند بر او«، اثر 
محمدحسین مهدوی مؤید مقتلی معاصر است که با 
استناد به مراجع معتبر با ویژگی های منحصر به فرد 
به بیان واقعه عاشورا در قالب نظم و نثر می پردازد.
مؤید در کتاب »حسین علی« در قالب ۱28 فصل کوتاه 
به روایت واقعه عاشورا پرداخته است. کتاب از حرکت 
امام از مدینه آغاز می شود و با شهادت حضرت 

اباعبدالله الحسین)ع( به پایان می رسد.
این اثر در مقایسه با کتاب های دیگر در این زمینه 

دارای ویژگی های منحصر به فرد زیادی است.
اولین نکته مهم که برای مخاطب بیش از هر مسأله 
دیگری نمود می یابد، نثر و زبان انتخابی نویسنده 
است که این اثر را از این لحاظ به شدت متفاوت و 

خواندنی کرده است.
این نوشتار مقتلی است که به زبان فارسی سره 
نوشته شده، از این رو مخاطب با زبانی اصیل روبه رو 
است که تهی از کلمات بیگانه است. نثر کتاب 
بسیار شاعرانه و به شعر نزدیک است و مؤلف در 
گفتار شاعرانه و به شیوه خویش به صحبت با 
امام حسین)ع( و شرح واقعه می پردازد. در این 
مقتل کمتر از لغات عربی استفاده شده است و 
جایگزین های مناسب برای لغات و عبارات عربی در 
نظر گرفته شده و ترجمه ای جدید از احادیث و روایات 
ارائه شده است. مثلاً حسین علی - درود خدا بر او باد 

جایگزین حسین بن علی )ع( شده است.
در بعضی از فصل های این کتاب شعرهایی در رثای 

سالار شهیدان و یارانشان آورده شده است.
نثر کتاب برای ذهن خواننده ایرانی معاصر که الفت 
چندانی با مطالعه و متن های ادبی ندارد ثقیل است. 
اما این سنگینی کل اثر را به سکته یا دست انداز دچار 
نساخته است. به بیان دیگر متن با اینکه نثری فاخر 
دارد اما روان است. به نظر می رسد که اگر خواننده ای 
در مطالعه این اثر با سختی در ابتدای متن مواجه شد 
باید به خودش فرصت بدهد تا ذهن با متن انس 
بگیرد؛ بعد از این شیرینی نثر به همراه محتوای کتاب 

از پس پرده ها رخ عیان می کند.
نویسنده در کتاب حسین علی بر گفتار اولیا و راویان 
و محدثان تا تاریخ نگاران و... استناد کرده است 
که مراجع معتبر محسوب می شوند، قرآن مجید، 
سخن پیشوایان معصوم، بصائرالدرجات الکبری 
)محمدحسین الصفار(، نقل علی مهزیار اهوازی)رجال 
طوسی(، محمدبن احمدبن عجلی کوفی، طبقات 
ابن سعد، تاریخ طبری، بحارالانوار، اختیار معرفة 
الرجال الکشی، فرائدالمسمطین، مفاتیح الجنان، 
شرح نهج البلاغه، اخبار الطوال و ده ها کتاب روایت 
و حدیث و اخبار و تاریخ و مقتل نوشته اهل تسنن و 

شیعیان عالم، برخی از این مراجع هستند.
حسین علی مقتل است نه کتاب استدلال بر علم و 
اختیار و عصمت امام علیه السلام. اما با این حال 
نویسنده مباحثی کلامی از این دست را درهم پیچیده 

و در ادبیاتی فاخر عرضه کرده است. 
پس در واقع آن چنان که نویسنده خود ذکر کرده 
است همین دو وجهی که اشاره کردم یعنی نگارش 
به زبان فارسی و استواری مطالب بر پایه ها و 
ستون های پژوهشی این اثر را خاص و در عین حال 
خواندنی  کرده است. کتابی که به قدر قوتش دیده 

نشده است.
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عکس نوشت

آیین مشعل 
گردانی نجفی ها 

و کربلایی های 
مقیم تهران در 
محله عراقی ها 
واقع در دولت 

 آباد شهرری برگزار 
شد. مشعل های 

حمل شده در 
این مراسم نمادی 

از مشعل هایی 
هستند که خیمه 

گاه اباعبدالله 
الحسین )ع( را 

در ظهر عاشورا به 
آتش کشیدند.

عکس:مهر

عکاسی هنر نیست
»به نظر نمی رسد کاری که حافظ در دیوان 
غزلیاتش کرده، ارزش چندانی داشته باشد. 
چرا؟! چون آنچه در این غزلیات آمده، همه 
با کلمات و آیین نگارشی درست شده اند که 
عیناً خارج از دیوان و در کتاب های لغت و 
گفتار مردم و... هم وجود دارد. همان طور که 
همه موسیقی های جهان از تعدادی ریتم و نت 

مشابه و تکراری تشکیل شده اند.«)!(
با هنرهایی مثل  »عکاسی« در مقایسه 
»نمایش«، »نقاشی« و... هنوز جوان محسوب 
می شود. همچنین پیچیدگی ابزارهای عکاسی نسبت به ابزارهای 
ساده ای مثل قلم مو و بوم و... ذهنیت متفاوتی برای مخاطب ایجاد 
می کند. علاوه بر آزادی هایی در ابعاد نهایی اثر، تکثیرپذیری هم 
مشخصه دیگری از عکاسی است که در شکل های قدیم هنر وجود 
نداشته است. حتی »فنون هنری چاپ« هم با این امکان عکاسی 
برابری نمی کند. در نتیجه این سؤال را به کرات شنیده ایم که؛ »آیا 
عکس و عکاسی هنر است؟« عمدتاً هم با این استدلال ساده رو به 
رو می شویم که »عکاسی عملیات ساده ای است و به ثبت آن چیزی 
می پردازد که وجود دارد. بنابراین حائز صفت خلقت که لازمه امر 
هنری است، نخواهد بود. عکس ها و عکاس ها چیزی را نشان 

می دهند که برای دیگران هم از پیش وجود دارد.«
برای درک بهتر موضوع شاید بهتر باشد محوریت ابزار را از دایره 
ارزشگذاری های هنر خارج کنیم. اگرچه در موضوع اقتصاد و 
ارزش های مالی، مواد و تکنیک و ابزارهای مورد استفاده در خلق 
یک نقاشی، نقش مؤثری دارند اما این تأثیر در ارزش های هنری به 
حداقل میزان ـ و حتی صفر ـ می رسد. ارزش اقتصادی نقاشی های 
رنگ روغن با نقاشی های آبرنگ، در بازارهای هنر یکی نیست اما 
تفاوت جنس قلم مو یا قیمت بوم و مقوا و... نقش چندانی در 
تحلیل های هنری و محتوایی آنها ندارد. این تفاوت قیمت در مورد 
آثار عکاسی هم صدق می کند اما الزاماً در ماهیت اثر دخالتی ندارد. 
بنابراین بهتر است در موضوع عکاسی هم مقهور توانایی های ابزاری 
عکس نباشیم و در مباحث هنری بیشتر به رابطه هنرمند با نتیجه 
نهایی اثر بپردازیم. با این توجه که سهولت فنی عکاسی در مقابل 
دشواری اجرای نقاشی را هم باید در همین محوریت ابزاری جای داد.

دشواری ها و مهارت های اجرایی را نباید معادل هنر فرض کرد. 
حداقل در »هنر معاصر« تسلط بر فنون اجرایی اگر لازم باشد، کافی 
و تعیین کننده نیست. از همین منظر تعاریف متنوعی برای »هنر« 
پیش می آید. اما »هنر« با هر معنا و تعریفی که به کار گرفته شود 
برای پاسخ این پرسش، به عنوان مفهومی مشترک، کافی است. بدون 
لزوم استفاده از گفتارهای پیچیده فلسفی، »عکاسی« یک مهارت فنی 
است و »هنر عکاسی« یک شاخه حائزاهمیت در هنر. همان طور 
که »نقاشی« یک فن و مهارت اجرایی است و »هنر نقاشی« هم 
یکی از شیوه های جذاب هنری. مگر اینکه تصور کنیم شناخت ها، 
واکنش ها، ادراکات و انتخاب های عکاس هیچ نوع نقش انسانی در 
تولید و ثبت عکس ندارند و »دوربین عکاسی به مرحله ای از فناوری 
و احساسات شخصی و هوش و... رسیده که می تواند صبح یک روز 
جمعه، به تنهایی از کمد لوازم خارج شده، چند ساعتی عکاسی کند 

و شب نتیجه کار را در اختیار عکاس بگذارد.«)!(

آزاده 
جهان احمدی
منتقدادبی

زنان در کربلا؛ روایت همسر زهیر
زنان اسلحه به دست نمی گیرند و در وسط 
میدان مبارزه نمی کنند لکن نقش آنان در 
پیشروی مسیر حق کمتر از مردان نیست و 
چه بسا بابت همین نقش شان، اجر شهید 

را داشته باشند.
نمونه واضح و مبرهن این مسأله در واقعه  
کربلا، زن زهیر بن قین است. وى از 
محبّین خاندان پیامبر بود و در پیوستن 
زهیر به امام حسین علیه  السلام نقش 

مهمى را ایفا کرد.
زهیر به علت دشمنی با امام علی علیه السلام از ملاقات با 
امام حسین علیه السلام امتناع می کرد و پس از برگشت از حج 
در محلی چادر می زد که به امام حسین علیه السلام نزدیک 
نباشد. لکن دست تقدیر طوری رقم زد که او و امام حسین 

علیه السلام در منزلگاه زَرُود در یک جا فرود آمدند. 
امام حسین)ع( پیکی به سمت زهیر فرستاد و او را دعوت به 
ملاقات کرد. زهیر ابتدائاً قصد داشت پیکی را که امام به سمت 
او فرستاده بدون جواب پس بفرستد لکن همسر او گفت: نوه 
پیامبر تو را می طلبد و تو از دیدارش امتناع می ورزی؟ به سوی 

حسین علیه السلام برو.]۱[
پس از این سخن، زهیر متحول شد و به دیدار امام حسین)ع( 
رفت. او پس از این ملاقات، شادمان نزد خانواده و دوستانش 
بازگشت و فرمان داد تا خیمه و بار و بنُـــه او را به کنار خیمه امام 

حسین علیه السلام منتقل کنند.
با همسرش نیز وداع کرد و گفت: »من عازم شهادت در رکاب 
امام حسین علیه السلام هستم. تو با برادر خود نزد خانواده ات 
برگرد، زیرا نمی خواهم از سوی من چیزی جز خوبی به تو 
برسد.« لکن دلهم پیشنهاد او را نپذیرفت و همراه زهیر بن قین 

عازم لشکر امام حسین)ع( شد.
همچنین دلهم در روز عاشورا قبل از شروع نبرد زهیر، خطاب به 
او گفت: خدا یار و یاورت باشد و تو را به خوشبختی برساند. از تو 
یک تمنّا دارم و آن اینکه روز قیامت نزد جدّ حسین علیه السلام 

مرا نیز به یاد آورى.
بی شک اگر دلهم نبود، زهیر نیز به این درجه از معرفت و 
بزرگواری نمی رسید و از خیمه امام حسین)ع( و اهل بیت 

ایشان دفاع نمی کرد.
همچنین پس از شهادت زهیر، همسر او دلهم به غلامش گفت: 

برو و مولایت زهیر را کفن کن. 
غلام می گوید: وقتی آمدم، حسین علیه السلام را بی کفن 
مشاهده کردم. با خود گفتم: مولایم را کفن کنم و حسین را 
واگذارم؟ آن گاه حسین علیه السلام را کفن پوشانده برگشتم. 
وقتی قصه را برای همسر زهیر تعریف کردم، از تصمیمم خشنود 
شد و مرا تشویق کرد.]2[ درود رسول خدا بر این زن پاک طینت 

و بابصیرت...
 

]1[- انساب الاشراف، جلد 3، صفحه 167.
]2[- ترجمه الامام الحسین و مقتله، صفحه 81.
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